

CNP UniCredit Vita S.p.A.
Società facente parte del gruppo CNP Assurances S.A.

**Assicurazione a vita intera
a premio unico ricorrente**

My Selection Smart

Ed. 06/2023

Il presente Set Informativo, costituito dai KID (Key Information Document) e dai documenti di seguito elencati, deve essere consegnato al Contraente prima della sottoscrizione del Modulo di Proposta

- *DIP Aggiuntivo IBIP*
- *Condizioni di Assicurazione comprensive di Glossario*
- *Informative sulla Privacy*
- *Fac-Simile Modulo di Proposta*

**PRIMA DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
LEGGERE ATTENTAMENTE IL SET INFORMATIVO**

Assicurazione a vita intera a premio unico ricorrente



Documento informativo precontrattuale aggiuntivo
per i prodotti d'investimento assicurativi
(DIP aggiuntivo IBIP)

CNP UniCredit Vita S.p.A.
Prodotto My Selection Smart
Contratto Unit Linked (Ramo III)

data di realizzazione del DIP Aggiuntivo IBIP: 19 giugno 2023
Il presente DIP Aggiuntivo IBIP è l'ultimo pubblicato disponibile

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle presenti nel documento contenente le informazioni chiave per i prodotti di investimento assicurativi (KID) per aiutare il potenziale Contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale della Compagnia.

Il Contraente deve prendere visione delle Condizioni di Assicurazione prima della sottoscrizione del Contratto.

CNP UniCredit Vita S.p.A. Via E. Cornalia 30, 20124 Milano (Italia).
tel: 800.335.335. Sito internet: www.cnpvita.it
e-mail: info@cnpvita.it; PEC: info_cnpvita@pec.it

CNP UniCredit Vita S.p.A., società soggetta a direzione e coordinamento di CNP Assurances S.A.

La società ha sede legale e direzione generale in Via E. Cornalia 30, 20124 Milano (Italia).

Recapito telefonico: 800.335.335. Sito internet: www.cnpvita.it

Indirizzo di posta elettronica: info@cnpvita.it e info_cnpvita@pec.it

CNP UniCredit Vita è stata autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento IVASS n. 580 del 26/05/1997 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 02/06/1997.

Iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Milano al n. 07084500011 e all'Albo delle imprese di assicurazione e riassicurazione al n.1.00129.

Si riporta di seguito il patrimonio netto della Compagnia al 31/12/2022 e la relativa suddivisione tra capitale sociale e totale delle riserve patrimoniali.

In base all'ultimo bilancio d'esercizio approvato, l'ammontare del patrimonio netto di CNP Vita è pari a 803,49 milioni di euro; il capitale sociale ammonta a 381,70 milioni di euro e le riserve patrimoniali a 130,82 milioni di euro. A fine 2022 il Requisito Patrimoniale di Solvibilità (SCR) è pari a 305,58 milioni di euro e il Requisito Patrimoniale Minimo (MCR) a 137,51 milioni di euro. L'importo ammissibile dei Fondi Propri a copertura è pari a 913,01 milioni di euro, totalmente classificabili in Tier I. Questi dati determinano un Solvency Ratio (SR) del 298,78%.

La relazione sulla solvibilità e condizione finanziaria della Compagnia (c.d. SFCR) è reperibile sul sito della Compagnia al link https://www.cnpvita.it/public/chi-siamo/solvency_ii.html

Al Contratto si applica la legge italiana.



Quali sono le prestazioni?

Si riportano di seguito gli OICR (Organismi di Investimento Collettivo del Risparmio) ed ETF (Exchange Traded Fund) selezionabili e quelli che, a partire dalla data indicata nell'ultima colonna, risultano in una situazione di "Hard Closure", ossia non accettano più nuove sottoscrizioni, versamenti aggiuntivi e switch volontari in entrata, così come regolato dall' Art. 21 delle Condizioni di Assicurazione.

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Promuove caratteristiche ambientali o sociali/Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
OICR	Allianz Euro Credit SRI AT Cap EUR	LU1145633407	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Promuove caratteristiche ambientali o sociali/Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
OICR	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR	LU1882452268	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR Hdg	LU1882452425	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Optimal Yield E2 EUR	LU1883337377	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Pioneer US Bond E2 EUR	LU1883851179	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
ETF	Amundi IS J.P. Morgan EMU Govies UCITS ETF DR C	LU1437018598		
ETF	Amundi IS JPM GBI Global Govies UCITS ETF DR	LU1437016204		
ETF	iShares Core Gl. Aggr. Bond UCITS ETF EUR H (Acc)	IE00BDBRDM35		
OICR	Capital Group Em. Mkts Debt B Cap EUR	LU0533017892		
OICR	Capital Group Gl. High Inc. Opps B Cap EUR	LU0110451209	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	GS Global Credit Ptf (Hdg) E Cap EUR Hdg	LU0413444745	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	PIMCO Global Bond E Cap EUR Hdg	IE00B11XZ103		
OICR	Amundi F. Global Multi-Asset Conserv. E2 EUR	LU1883329606	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Multi-Asset Real Return G EUR	LU1253541574	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Capital Group Gl. Allocation Bh Cap EUR Hdg	LU1006076209		
OICR	Invesco Global Total Return (EUR) Bond A Cap EUR	LU0534239909	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	22/11/2021
OICR	PIMCO Dynamic Multi-Asset E Cap EUR	IE00BZ6SF527	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	PIMCO Income E Cap EUR Hdg	IE00B84J9L26		
OICR	Allianz Global Sustainability AT Cap EUR	LU0158827518	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Allianz Thematica AT Cap EUR	LU1981791327	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Euroland Equity E2 EUR	LU1883304443	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Global Ecology ESG E2 EUR	LU1883319714	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Global Eq. Sust. Income E2 EUR	LU1883321884	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Amundi F. Pioneer US Eq.	LU1883854868	Promuove caratteristiche	

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Promuove caratteristiche ambientali o sociali/Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
	Fund. Growth E2 EUR		ambientali o sociali	
ETF	Amundi IS MSCI Europe UCITS ETF DR	LU1437015735		
OICR	BGF European Equity Income E2 Cap EUR	LU0628612748	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	BGF Future Of Transport E2 Cap EUR	LU1917164342	Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	
OICR	BGF Sustainable Energy E2 Cap EUR	LU0171290074	Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	
OICR	BGF US Flexible Equity E2 Cap EUR	LU0171296949	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	BGF World Healthscience E2 Cap EUR	LU0171309270	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	BGF World Technology E2 Cap EUR	LU0171310955	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
ETF	iShares MSCI USA UCITS ETF \$ (EUR)	IE00B52SFT06		
OICR	Capital Group New Perspective B Cap EUR	LU1295551144		
OICR	CPR Invest Global Disruptive Opport. A EUR	LU1530899142	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	CPR Invest Social Impact A EUR	LU2036821663	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	22/11/2021
OICR	DWS Invest Gl. Infrastructure LC Cap EUR	LU0329760770	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Invesco Global Consumer Trends AH Cap EUR	LU1590492135	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM China A Acc EUR	LU2386649938	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM Emerging Markets Equity A Acc EUR	LU0217576759	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM Global Focus A Acc EUR	LU0210534227	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM Global Healthcare A Acc EUR	LU0880062913	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM US Growth A Acc EUR Hdg	LU0284208625	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	JPM US Select Equity A Acc EUR	LU0218171717	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Pictet-Global Environmental Opportunities-R EUR	LU0503631987	Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	
OICR	Pictet-Global Thematic Opportunities-R EUR	LU1508454599	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	
OICR	Schroder ISF Emerging Asia EUR A Cap. EUR	LU0248172537		
OICR	Schroder ISF Global Sustainable Growth AH	LU0557291076	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Promuove caratteristiche ambientali o sociali/Persegue obiettivi di investimenti sostenibili	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
	Acc EUR			
ETF	SPDR MSCI ACWI UCITS ETF	IE00B44Z5B48		
OICR	UBS (Lux) Eq. Sicav Long Term Themes P Cap EUR Hdg	LU1323611001	Promuove caratteristiche ambientali o sociali	

Gli OICR e gli ETF che costituiscono il paniere sono selezionati tra Case di Gestione che nella propria attività di investimento tengono conto delle prestazioni in termini di sostenibilità di un emittente, quali, ad esempio, la sua capacità di prevedere e gestire i Rischi di Sostenibilità e le opportunità connesse alle caratteristiche specifiche dell'emittente e al suo settore industriale di appartenenza nonché agli impatti negativi che le loro attività potrebbero avere sui Fattori di Sostenibilità.

Tale approccio comporta l'esclusione pertanto di soggetti o settori giudicati dalle Case di Gestione come controversi in base alla propria politica di sostenibilità consentendo altresì di mitigare i possibili effetti negativi che i "rischi di sostenibilità" potrebbero avere sui rendimenti finanziari.

Per Fattori di Sostenibilità si intendono le problematiche ambientali, sociali e concernenti il personale, il rispetto dei diritti umani e le questioni relative alla lotta alla corruzione attiva e passiva.

Per Rischio di Sostenibilità si intende un evento o una condizione di tipo ambientale, sociale o di governance che, se si verifica, può provocare un significativo impatto negativo, effettivo o potenziale, sul valore dell'investimento, compresi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, i rischi derivanti dai cambiamenti climatici, esaurimento delle risorse naturali, degrado ambientale, violazione dei diritti umani, abuso d'ufficio e corruzione, problematiche sociali e concernenti il personale.

Promozione delle caratteristiche ambientali o sociali

Il contratto promuove caratteristiche ambientali o sociali in quanto consente di selezionare opzioni d'investimento che perseguono tali caratteristiche. Affinché il contratto possa perseguire in concreto tali caratteristiche è tuttavia necessario: (i) selezionare la/le relativa/e opzione/i d'investimento come sopra indicata/e e (ii) che almeno una di tali opzioni venga mantenuta per l'intera durata del contratto.

E' possibile perseguire caratteristiche ambientali o sociali scegliendo di investire in una delle opzioni sopra identificate e riportate nella colonna denominata "Promuove caratteristiche ambientali o sociali/Persegue obiettivi di investimenti sostenibili".

Il contratto mette quindi a disposizione il 69% (34 fondi su un totale di 49) di opzioni di investimento che perseguono caratteristiche ambientali o sociali e il 6% (3 fondi su un totale di 49) di opzioni di investimento che hanno come obiettivo investimenti sostenibili per un totale del 75% di opzioni d'investimento selezionabili.

Tutte le informazioni relative alle caratteristiche ambientali o sociali promosse e agli obiettivi di investimenti sostenibili perseguiti da ciascuna delle opzioni d'investimento nell'elenco sopra riportato, sono reperibili all'interno del rispettivo "**Allegato sulla sostenibilità**", consultabile sul sito della Compagnia (www.cnpvita.it) nella sezione "Finanza etica e sostenibile", all'interno della specifica pagina dedicata al prodotto, dove è inoltre presente l'"**Informativa sulla sostenibilità**" allo stesso dedicata.

Ferma quindi l'integrazione dei criteri ESG per la selezione degli strumenti finanziari degli OICR e degli ETF sopra citati si precisa che una parte di premio confluita nei restanti Fondi viene investita senza tenere conto dei criteri di investimento definiti dall'Unione Europea per le attività economiche ecosostenibili.

Il Contraente può investire i premi ricorrenti e gli eventuali versamenti aggiuntivi negli OICR sopra elencati, al netto del costo di caricamento; inoltre il Contratto può essere contemporaneamente investito in un numero massimo di 10 OICR, tale limite può essere superato a seguito di operazioni di switch automatico parziale nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia del contratto. Le prestazioni previste dal Contratto comportano quindi rischi finanziari per il Contraente riconducibili all'andamento del valore delle quote.

A fronte di questo investimento, la Compagnia si impegna ad erogare ai Beneficiari designati dal Contraente le prestazioni previste in caso di decesso dell'Assicurato.

Il Contratto prevede le seguenti tipologie di prestazione:

Prestazione in caso di decesso

In caso di decesso dell'Assicurato in qualsiasi epoca esso avvenga, il valore complessivo delle quote attribuite al

Contratto in quel momento viene determinato moltiplicando il numero delle quote acquisite alla data del decesso per il loro valore unitario nel terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento da parte della Compagnia di una richiesta di liquidazione vale a dire comprensiva del certificato di morte dell'Assicurato e della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. **Sulla parte di capitale eventualmente investita in Exchange Traded Fund (ETF), è applicato, direttamente dal Gestore delegato, il costo delle operazioni di negoziazione (in vendita) delle quote degli ETF medesimi, effettuate dalla Compagnia per conto del Contraente.**

Il capitale espresso in quote di ciascun OICR viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (ad eccezione della parte eventualmente investita in ETF, per cui le commissioni di negoziazione in vendita applicate dal Gestore delegato per il prelievo delle relative quote a titolo di applicazione della commissione di gestione sono a carico della Compagnia) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza o dell'ultima ricorrenza mensile del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote. Tale importo viene maggiorato di una percentuale in funzione dell'età dell'Assicurato al momento del decesso. Qualora il Contratto risulti investito in uno o più OICR oggetto di switch automatico e la richiesta di liquidazione per decesso dell'Assicurato pervenga alla Compagnia nel periodo che intercorre tra l'ottavo giorno lavorativo successivo all'avvio dell'operazione di switch automatico e il giorno di conclusione della stessa, il valore da liquidare è calcolato con riferimento al valore unitario delle quote rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla conclusione dello switch automatico.

Coperture assicurative in caso di decesso dell'Assicurato da infortunio e incidente stradale

Il contratto prevede un'ulteriore copertura assicurativa, in aggiunta a quella principale, nel caso in cui l'Assicurato deceda in conseguenza di un infortunio o di un incidente stradale (da qui in avanti Evento), che garantisce l'erogazione di un capitale di importo fisso come riportato nella tabella sottostante.

Copertura assicurativa	Capitale di importo fisso
Decesso da infortunio	20.000 euro
Decesso da incidente stradale	40.000 euro

La copertura si attiva automaticamente alla decorrenza del contratto se l'Assicurato ha un'età compresa tra 18 e 75 anni e si disattiva al completamento del piano di pagamento scelto dal Contraente e comunque qualora l'Assicurato abbia raggiunto l'età massima di 85 anni (assicurativa) prima della scadenza del piano dei versamenti.

Ai fini della liquidazione del capitale, si fa riferimento alla data dell'Evento.

La prestazione è garantita soltanto se il decesso avviene entro dodici mesi dall'evento.

La Compagnia provvederà a liquidare il capitale ai beneficiari designati dal Contraente:

- in caso di quattro annualità non ancora interamente corrisposte, solo qualora il Contraente sia in regola con il piano dei versamenti alla data dell'evento, ovvero abbia corrisposto tutte le rate dovute come da piano;
- in caso di quattro annualità interamente corrisposte, qualora il Contraente abbia corrisposto il premio relativo alla mensilità o all'annualità di accadimento dell'evento.

Nel caso in cui il Contraente abbia sospeso il pagamento dei premi nel corso dei primi quattro anni non interamente corrisposti, la copertura è sospesa e affinché l'Assicurato sia nuovamente coperto, dovrà provvedere al pagamento di tutte le rate arretrate oltre a quella in corso.

In considerazione della natura finanziaria del Contratto e dei rischi finanziari che la stessa comporta, l'importo liquidabile in caso di decesso dell'Assicurato potrebbe essere inferiore alla somma dei premi versati.

Operazione di Modifica del profilo investimento dei premi - Switch volontario

Il Contraente può scegliere di modificare:

- ✓ il profilo di investimento dei premi
- ✓ il profilo di investimento del numero di quote tramite l'operazione di switch volontario.

Modifica del profilo di investimento dei premi

Il Contraente può chiedere gratuitamente alla Compagnia, tramite richiesta scritta e purché siano trascorsi almeno trenta giorni alla data di decorrenza, la modifica del profilo di investimento dei premi rispetto a quanto precedentemente scelto, ferma restando la possibilità di mantenere l'allocazione del numero di quote già acquisito, se compatibile con l'operazione di modifica, e soprattutto sempre rispettando le regole previste per l'assegnazione dei versamenti ai fondi collegati al contratto.

I futuri versamenti confluiranno, quindi, nei fondi secondo la nuova composizione percentuale di allocazione con un limite di investimento massimo in ciascun fondo prescelto pari al 25% del premio versato.

Switch volontario

Il Contraente può scegliere di modificare il profilo di investimento mediante switch tra gli OICR collegati al

Contratto. Il Contraente, tramite richiesta scritta e purché siano trascorsi almeno trenta giorni dalla data di decorrenza, può chiedere, in qualsiasi momento, il disinvestimento e il contestuale investimento, anche parziale, delle quote acquisite da uno o più OICR in quote di altri OICR in cui il Contratto consente di investire purché venga rispettato il limite massimo di 10 fondi.

Per ciascun OICR oggetto del trasferimento, tale operazione consiste:

- nel calcolo del controvalore delle quote dell'OICR di provenienza che si intendono trasferire, al netto delle relative commissioni di negoziazione per la parte eventualmente investita in ETF, in base al valore unitario della quota dell'OICR relativo al terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, della richiesta di switch, e
- nella conversione dell'importo di cui al punto precedente in quote acquisite nell'OICR (o negli OICR) di destinazione, al netto delle relative commissioni di negoziazione per la parte eventualmente investita in ETF, in base al valore unitario della quota di quest'ultimo OICR relativo al settimo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, della richiesta di switch.

Il numero di quote così determinato va eventualmente ad incrementare quello già presente in ciascun OICR selezionato.

Il Contraente può effettuare sei operazioni di switch volontario tra gli OICR collegati al Contratto, per anno assicurativo.

La Compagnia si riserva, nel corso della durata del Contratto, la facoltà di modificare il numero di OICR selezionabili dal Contraente e collegati al Contratto. Qualora la Compagnia, procedesse con l'introduzione di nuovi OICR nel prodotto, gli stessi saranno messi a disposizione del Contraente, che potrà investire i versamenti aggiuntivi successivi o effettuare operazioni di switch verso tali OICR.

Si precisa che nei 15 giorni lavorativi che precedono la conclusione dell'operazione di switch automatico non è possibile effettuare operazioni di switch volontario qualora il Contratto risulti investito in uno o più degli OICR oggetto di tale operazione.

Qualora la richiesta di switch venga sottoscritta tramite Firma Digitale, attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box" - nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.

Switch Automatico nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia da parte della Compagnia

Nel corso della durata contrattuale, la Compagnia svolge, nell'interesse del Contraente, le attività di gestione periodica e di salvaguardia del Contratto di seguito indicate, mediante le quali si riserva la facoltà di modificare il paniere di OICR selezionabili e di conseguenza, in taluni casi, anche la composizione dell'investimento scelta dal Contraente.

Attività di gestione periodica

L'attività di gestione svolta in modo continuativo dalla Compagnia, per il tramite del Gestore delegato, consiste in un'analisi finanziaria quantitativa (a mero titolo esemplificativo: analisi delle performance, analisi condotte sui livelli dimensionali dei fondi al fine di limitare eventuali rischi di concentrazione degli OICR, confronto con il benchmark, ove previsto, e/o con i competitor, comportamento su determinati orizzonti temporali, ecc.) e qualitativa (a mero titolo esemplificativo: strategia gestionale e processo di investimento, struttura del team di gestione e logiche di remunerazione, ecc.) degli OICR presenti sul mercato, utile a verificare la persistenza di standard qualitativi e/o quantitativi degli OICR selezionati nonché ad individuare possibili e migliori opportunità di investimento.

In particolare, la Compagnia, una volta identificato il paniere iniziale di OICR collegato al contratto, tramite il Gestore delegato, svolge una continua attività di analisi e di monitoraggio delle caratteristiche degli OICR presenti nel paniere, sia da un punto di vista quantitativo che qualitativo.

Più precisamente, l'analisi finanziaria quantitativa si propone di monitorare costantemente, nel corso della durata contrattuale, gli OICR presenti nel paniere a disposizione del contraente e consente così di identificare, all'interno di ciascuna asset class, gli OICR ritenuti migliori o peggiori in relazione ai parametri di rischio/rendimento osservati.

L'analisi finanziaria qualitativa prevede un'ampia valutazione degli OICR volta a ricomprendere, tra i vari elementi, la solidità e la qualità della strategia del gestore, la capacità di quest'ultimo di saper generare rendimenti positivi nel contesto di mercato preso in esame, l'analisi delle principali tecniche e delle modalità di replica utilizzate per gli OICR indicizzati al benchmark di riferimento.

L'analisi finanziaria qualitativa si propone, poi, di combinare le risultanze dell'analisi quantitativa al fine di giungere a un giudizio di merito conclusivo sulla qualità degli OICR in esame, identificando quelli che potranno essere eventualmente valutati come non più idonei a far parte del paniere.

La Compagnia, sulla base delle analisi sopra descritte e al fine di procedere ad un costante adeguamento degli OICR collegati al contratto, nell'interesse del Contraente potrà pertanto valutare e conseguentemente decidere di eliminare uno o più OICR dal paniere e sostituirli integralmente con altri OICR già precedentemente inclusi nel paniere e appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto) o con nuovi OICR inseriti nel paniere in sostituzione di quelli in uscita, sempre appartenenti alla medesima Asset Class, mediante operazioni gratuite di switch automatico totale.

Inoltre, sempre nell'interesse del Contraente e sulla base di analisi condotte sui livelli dimensionali dei fondi al fine specifico di limitare eventuali rischi di concentrazione degli OICR, la Compagnia può decidere di:

1. chiudere uno o più OICR alla sottoscrizione, ai versamenti aggiuntivi e agli switch volontari in ingresso e senza eliminarli dal paniere ferma restando la possibilità di effettuare switch volontari in uscita e riscatti. La Compagnia, in tal caso, si riserva la facoltà di effettuare operazioni di riallocazione massiva dei quietanzamenti dall'OICR posto in chiusura alle operazioni in entrata di cui sopra ad altro/i OICR appartenente/i alla medesima Asset Class (macrocomparto), dandone opportuna comunicazione ai Clienti.
2. effettuare operazioni gratuite di switch automatico parziale da uno o più OICR presenti nel paniere (quindi senza eliminazione del/dei fondo/i dal basket) verso uno o più OICR già precedentemente inclusi nel paniere e appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto) oppure verso uno o più nuovi OICR inseriti nel paniere a parziale sostituzione di quelli coinvolti in uscita, sempre appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparti).

Attività di salvaguardia del contratto

In affiancamento all'attività di gestione sopra descritta, la Compagnia svolge, in modo continuativo, anche un'attività di salvaguardia finalizzata a tutelare i Contraenti da eventi esterni di carattere straordinario, derivanti per lo più da fattori connessi con le vicende societarie delle SGR/SICAV istitutrici o con nuove scelte operate da queste società in relazione agli OICR.

Tali eventi (quali, a puro titolo esemplificativo, una variazione nella denominazione della SGR/SICAV, una nuova composizione del benchmark dell'OICR che, però, mantenga inalterata la politica gestionale) possono modificare in modo non sostanziale le caratteristiche degli OICR. In questi casi, la Compagnia aggiornerà periodicamente le informazioni relative all'OICR a disposizione dei Contraenti riportate nel Set Informativo.

In altri casi, invece, le modifiche agli OICR (quali, a puro titolo esemplificativo, le modifiche della commissione di gestione, le modifiche della politica gestionale che determinino un differente profilo di rischio rispetto a quello iniziale, le operazioni di fusione o di liquidazione aventi per oggetto gli OICR presenti nel paniere collegato al prodotto, la sospensione temporanea o definitiva delle sottoscrizioni degli OICR) ne possono alterare in modo sostanziale le caratteristiche. In questi casi la Compagnia potrà valutare di eliminare dal paniere uno o più OICR oggetto di modifica ed eventualmente di sostituirli con altri OICR già presenti o aggiunti al paniere, appartenenti alla medesima asset class.

A seguito delle modifiche intervenute a fronte delle attività di gestione periodica e/o di salvaguardia svolte dalla Compagnia, qualora il capitale del Contraente risulti investito in uno o più OICR eliminati dal paniere, la Compagnia provvede, mediante uno switch automatico, a trasferire il controvalore delle quote degli OICR uscenti verso altri OICR appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto), già precedentemente inclusi nel paniere o eventualmente inseriti nel paniere in sostituzione di quelli in uscita. In ogni caso, a seguito dello switch, il Contraente verrà informato dalla Compagnia mediante una lettera di conferma dell'avvenuta operazione, con indicazione degli OICR in uscita e dei nuovi OICR di destinazione e con i dettagli sul trasferimento delle quote. Il Contraente, successivamente all'operazione di switch automatico, potrà liberamente decidere una diversa allocazione degli investimenti tramite un nuovo switch volontario e modificare, in tal modo, le scelte della Compagnia. L'eliminazione di un OICR dal paniere non esclude che successivamente la Compagnia possa inserire nuovamente lo stesso OICR, a seguito di una diversa valutazione della Compagnia.

Le richieste relative alla Modifica del profilo di investimento - Switch devono essere inviate alla Compagnia a mezzo posta, mediante raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata a: CNP UniCredit Vita S.p.A. - Via Cornalia 30, CAP, 20124 Milano (Italia), o mediante compilazione della specifica modulistica presso la Filiale in cui è stato stipulato il Contratto.

Profili ESG

Alcuni degli OICR selezionabili dal paniere – e segnatamente gli OICR presenti nell'elenco sopra riportato promuovono caratteristiche ambientali o sociali ovvero hanno un obiettivo di investimento sostenibile.

Affinché la polizza possa perseguire in concreto caratteristiche ambientali, sociali ovvero sostenibili è tuttavia necessario: (i) selezionare tra gli OICR collegati uno o più OICR riportati nell'elenco sopra riportato e (ii) che almeno uno di tali OICR venga mantenuto per l'intera durata della polizza.

La Compagnia, in considerazione dell'attenzione serbata ai profili ESG, si impegna a offrire nel continuo almeno

il 15% del paniere di OICR selezionabili in prodotti finanziari che promuovono caratteristiche ambientali e sociali.

La Compagnia si impegna a mantenere e rispettare nel continuo la medesima percentuale anche con riferimento alle macro-asset class di riferimento (ad. Esempio azionaria e obbligazionaria) al fine di consentire al Contraente di esercitare adeguate opzioni in prodotti che promuovono caratteristiche ambientali o sociali ovvero hanno un obiettivo di investimento sostenibile.

A tale riguardo, anche nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia, ove il Contraente inserisca tra gli OICR collegati al contratto uno o più prodotti finanziari che promuovono caratteristiche ambientali o sociali, la Compagnia si impegna a rispettare la quota di investimenti effettuata in prodotti che hanno caratteristiche ambientali, sociali ovvero con obiettivo sostenibile.

Ciò significa che, ove nell'ambito dell'attività di salvaguardia, si renda necessario sostituire un OICR collegato che promuove caratteristiche ambientali o sociali, la Compagnia provvederà ad inserire un nuovo OICR, tra quelli presenti nel paniere, che promuove caratteristiche ambientali o sociali ovvero abbia un obiettivo di investimento sostenibile.

Laddove invece si renda necessario sostituire un OICR con obiettivi di investimento sostenibile la Compagnia provvederà a selezionare un altro OICR con obiettivi di investimento sostenibile oppure che promuova caratteristiche ambientali o sociali.

Per maggiori informazioni sulla sostenibilità degli OICR presenti nel paniere che siano qualificabili come prodotti finanziari che promuovono caratteristiche ambientali o sociali ovvero hanno un obiettivo di investimento sostenibile si rinvia all'informativa precontrattuale specifica contenuta nella documentazione d'offerta del singolo OICR, come pure all'informativa disponibile sul sito internet della Casa di Gestione.

Opzioni di conversione in rendita

Su richiesta del Contraente, l'importo liquidabile in caso di riscatto totale può essere convertito, a partire dal termine del piano di versamenti indicato in proposta o in epoca successiva, in una delle seguenti forme di rendita rivalutabile:

- rendita annua vitalizia pagabile fino a che l'Assicurato sia in vita;
- rendita annua pagabile in modo certo per i primi 5 o 10 anni e successivamente vitalizia fino a che l'Assicurato sia in vita;
- rendita annua vitalizia su due teste, quella dell'Assicurato (prima testa) e quella di un altro soggetto (seconda testa), pagabile fino al decesso dell'Assicurato, e successivamente in misura totale o parziale fino a che sia in vita l'altro soggetto (seconda testa).

La conversione del valore di riscatto viene concessa a condizione che:

- l'importo della rendita annua non sia inferiore a 3.000,00 euro;
- l'Assicurato all'epoca della conversione ha un'età compresa tra 35 e 85 anni (età assicurativa).

L'opzione di conversione in rendita può essere richiesta a condizione che il Contraente abbia corrisposto interamente le prime quattro annualità di premio.

È possibile consultare il Regolamento degli OICR collegati al presente Contratto tramite il sito internet della Compagnia www.cnpvita.it.



Che cosa NON è assicurato?

Rischi esclusi

Il Contratto non offre coperture in caso di invalidità, malattia grave, perdita di autosufficienza e inabilità di lunga durata dell'Assicurato.



Ci sono limiti di copertura?

La misura di maggiorazione prevista in caso di decesso dell'Assicurato non viene applicata qualora il decesso dell'Assicurato:

- a. avvenga entro i primi 6 mesi dalla data di decorrenza del Contratto e non sia conseguenza diretta di un infortunio o di malattie infettive acute o shock anafilattico;
- b. avvenga entro i primi 5 anni dalla data di decorrenza del Contratto e sia dovuto a sindrome da immunodeficienza acquisita (AIDS), ovvero ad altra patologia ad essa collegata;
- c. sia causato da dolo del Contraente o dei Beneficiari, partecipazione attiva dell'Assicurato a delitti dolosi, fatti di guerra, incidente di volo o suicidio (quest'ultimo se avvenuto nei primi due anni dalla data di decorrenza del Contratto).

La prestazione in caso di decesso da Infortunio ed Incidente Stradale non è prevista nel caso in cui sia dovuto a dolo del Contraente o dei Beneficiari, partecipazione attiva dell'Assicurato a delitti dolosi, fatti di guerra,



Che obblighi ho? Quali obblighi ha la Compagnia?

Cosa fare in caso di evento?

Denuncia:

Per le richieste di liquidazione delle prestazioni il Contraente o i Beneficiari della polizza possono rivolgersi al Collocatore (ovvero all'Intermediario che ha venduto la polizza - Banca) per la compilazione dei moduli di richiesta.

In alternativa, la richiesta di liquidazione può essere effettuata in carta libera ed inviata alla Compagnia con raccomandata a.r. indirizzata a CNP UniCredit Vita S.p.A.: Via E. Cornalia 30, 20124 Milano.

Il modulo di liquidazione che la Compagnia mette a disposizione non è vincolante; la richiesta, infatti, può essere effettuata anche in carta libera, benché si consigli di utilizzarlo per agevolare e velocizzare le operazioni di liquidazione.

Di seguito si riportano le dichiarazioni da fornire unitamente alla documentazione da allegare alle singole richieste.

Liquidazione in caso di decesso

Elenco dei documenti da consegnare insieme al modulo di liquidazione sottoscritto dagli aventi diritto:

- certificato di morte dell'Assicurato rilasciato dall'Ufficio di Stato Civile in carta semplice;
- dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autenticata da Pubblico Ufficiale, Comune, Notaio) da cui risulti:
 - se l'Assicurato/a è deceduto/a con oppure senza lasciare testamento;
 - quali sono gli unici eredi legittimi, loro età e capacità di agire (in mancanza di testamento);
 - quali sono gli unici eredi testamentari, loro età e capacità di agire (in presenza di testamento);
- in caso di esistenza di testamento, copia autenticata del testamento medesimo. Si precisa che la Dichiarazione Sostitutiva di Atto notorio dovrà indicare gli estremi identificativi del testamento e indicare che detto testamento è l'ultimo da ritenersi valido e non impugnato;
- copia del documento d'identità in corso di validità e del Codice fiscale di ciascun Beneficiario e del legale rappresentante in caso di impresa;
- coordinate bancarie del conto corrente intestato o cointestato all'avente diritto, in mancanza del quale il pagamento sarà effettuato dalla Compagnia all'avente diritto presso la sede legale della Compagnia;
- il benestare dell'eventuale creditore vincolatario o pignoratizio in difetto del quale il pagamento sarà effettuato al detto creditore;
- Questionario Antiriciclaggio compilato e sottoscritto da ciascun avente diritto.

Se il decesso avviene nel corso dei primi sei mesi della durata contrattuale, e per una delle cause per cui sono previste le limitazioni della misura di maggiorazione della prestazione in caso di decesso dell'Assicurato, la Compagnia si riserva il diritto di richiedere il certificato medico attestante le cause del decesso.

In caso di morte violenta o accidentale (infortunio, suicidio, omicidio) occorre copia del verbale dell'Autorità di P.S. o Giudiziaria, da cui si possano rilevare le circostanze del decesso.

Nel caso di Beneficiari minori o interdetti:

- originale del Decreto del Giudice Tutelare che autorizzi l'esercente la potestà genitoriale o il tutore dei Beneficiari minori o interdetti a riscuotere per loro conto l'importo spettante, esonerando la Compagnia da ogni ingerenza e responsabilità in ordine al reimpiego.

Il Contraente ha la facoltà di indicare un soggetto, diverso dal Beneficiario caso morte, al quale la Compagnia potrà fare riferimento in caso di decesso dell'Assicurato ovvero il "Referente Terzo".

Qualora siano riscontrate irregolarità o carenze nella documentazione già prodotta, la Compagnia si riserva di richiedere che la stessa sia nuovamente presentata od opportunamente integrata per procedere al pagamento entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento della stessa; di conseguenza eventuali richieste incomplete

	possono comportare un allungamento nei tempi complessivi di liquidazione. In ogni caso la Compagnia richiederà ai Beneficiari del Contratto, e/o agli aventi diritto, la produzione della sola documentazione strettamente necessaria ai fini dell'istruttoria propedeutica alla liquidazione della prestazione. Qualsiasi pagamento di quanto dovuto dalla Compagnia in esecuzione del Contratto sarà effettuato entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla ricezione da parte della Compagnia dell'ultimo dei documenti richiesti ai fini del pagamento. Il pagamento mediante bonifico su conto corrente bancario intestato o cointestato all'avente diritto si intende effettuato dalla Compagnia nel momento in cui impartisca l'ordine di bonifico ed a rischio dell'avente diritto. In caso di inadempimento da parte della Compagnia dell'obbligo di pagamento del dovuto nel termine dinanzi stabilito, la Compagnia sarà unicamente tenuta a corrispondere agli aventi diritto gli interessi moratori a partire dalla scadenza del predetto termine ed al saggio legale secondo la legge italiana, con esclusione della risarcibilità dell'eventuale maggior danno. Prescrizione: Secondo la normativa vigente si possono richiedere le prestazioni assicurative entro 10 anni dal giorno in cui si è verificato l'evento che dà diritto all'erogazione della somma dovuta ai Beneficiari designati (decesso dell'Assicurato), fatte salve specifiche disposizioni di legge. Una volta decorso tale termine, la Compagnia ha l'obbligo di legge di devolvere tale somma al Fondo per l'indennizzo dei risparmiatori di vittime di frodi finanziarie per cui non si potranno più ottenere le prestazioni. Erogazione della prestazione: La Compagnia provvede alla liquidazione dell'importo dovuto - verificata la sussistenza dell'obbligo di pagamento - entro trenta giorni dalla data di ricevimento di tutta la documentazione.
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Per la sottoscrizione di questo prodotto la Compagnia non richiede informazioni sullo stato di salute dell'Assicurato al fine di valutarne l'assicurabilità.

 Quando e come devo pagare?	
Premio	Il Contratto prevede un piano di versamenti programmato di premi ricorrenti annui, rateizzabili mensilmente, di importo minimo pari a 1.800,00 euro annui ovvero 150,00 euro mensili. La durata di tale piano non può essere inferiore a 8 anni. Il premio di prima annualità è pari a un multiplo del premio ricorrente (x1,5, x2, x3 oppure x4 del premio ricorrente). Il premio relativo alla prima annualità verrà corrisposto con la stessa frequenza di versamento stabilita per i premi ricorrenti. A partire dal secondo anno il Contraente corrisponde, alle ricorrenze pattuite, l'importo del premio ricorrente stabilito dal piano. La data di valuta di addebito del premio iniziale coincide con la data di decorrenza del Contratto indicata nel modulo di proposta sottoscritto dal Contraente. Tale premio, al netto dei costi di caricamento, è fatto confluire negli OICR/ETF selezionati, secondo la composizione percentuale di investimento indicata nel modulo di proposta dal Contraente. Ad ogni ricorrenza annuale il Contraente ha la facoltà di modificare la periodicità di versamento del premio, purché siano stati regolarmente versati i premi relativi alle annualità precedenti; ogni richiesta di modifica deve pervenire alla Compagnia almeno 30 giorni antecedenti la data effetto della polizza. Il Contraente, purché abbia corrisposto interamente le prime quattro annualità di premio, ha la facoltà di: • chiedere la variazione, entro 30 giorni dalla ricorrenza annuale, dell'importo del premio ricorrente; • effettuare il versamento di premi aggiuntivi ciascuno dei quali di importo non inferiore a 1.000 €. Il Contraente può investire al massimo il 25% dei premi periodici e degli eventuali versamenti aggiuntivi, al netto del caricamento, in un singolo OICR/ETF. Il Contratto prevede, altresì, per ciascun premio versato, un limite minimo di versamento di 30 euro in ciascun OICR selezionato. Si precisa, infine, che il Contratto può essere contemporaneamente investito in un numero massimo di 10 OICR e che tale limite può essere superato a seguito di operazioni di switch automatico parziale nell'ambito

	dell'attività di gestione e salvaguardia del contratto. Il versamento dei premi ricorrenti, alle ricorrenze annuali o mensili previste e degli eventuali versamenti aggiuntivi, viene effettuato tramite procedura di addebito sul conto corrente o deposito a risparmio nominativo del Contraente appoggiato alla Filiale presso cui è stato stipulato il Contratto. Ai fini dell'attestazione dell'avvenuto pagamento del premio unico iniziale fa fede la documentazione contabile del Collocatore (ovvero dell'intermediario che ha venduto la polizza - Banca). Soltanto in caso di sospensione della procedura di addebito automatico sopra descritta, il versamento dei premi potrà essere eseguito attraverso l'Area Privata presente nel sito www.cnpvita.it (c.d. "Home Insurance") una volta effettuata l'iscrizione. Una procedura informatica guiderà il Contraente attraverso una serie di passaggi al cui completamento sarà necessario allegare il Modulo di Richiesta e il Questionario Antiriciclaggio (compilabili attraverso i form presenti sul sito) debitamente sottoscritti oltre alla scansione del proprio documento d'identità e del proprio codice fiscale in corso di validità. È indispensabile la cura da parte del Contraente di tutte le indicazioni fornite sul sito ai fini della buona riuscita dell'operazione in totale assenza di qualsiasi servizio di consulenza. Una volta effettuato il pagamento tramite il servizio "My Bank", messo a disposizione dalla Compagnia, l'importo sarà fatto confluire in polizza negli OICR selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta. Il pagamento dei premi aggiuntivi potrà essere eseguito anche attraverso: • Il servizio di Banca Multicanale messo a disposizione da UniCredit; in tale caso, fermo restando le modalità di pagamento sopra descritte, si evidenzia che qualora la richiesta di versamento aggiuntivo venga sottoscritta tramite Firma Digitale attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'Intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box"- nei giorni feriali dopo le ore 20:30 o nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa. • l'Area Privata presente nel sito www.cnpvita.it (c.d. "Home Insurance") una volta effettuata l'iscrizione. Una procedura informatica guiderà il Contraente attraverso una serie di passaggi al cui completamento sarà necessario allegare, il Modulo di Richiesta e il Questionario Antiriciclaggio (compilabili attraverso i form presenti sul sito) debitamente sottoscritti oltre alla scansione del proprio documento d'identità e del proprio codice fiscale in corso di validità. È indispensabile la cura da parte del Contraente di tutte le indicazioni fornite sul sito ai fini della buona riuscita dell'operazione, tra cui, in particolar modo, l'attenta lettura dei Documenti contenenti le informazioni chiave ("KID") relativi ai fondi sui quali s'interessa effettuare il versamento in totale assenza di qualsiasi servizio di consulenza. L'importo da versare potrà confluire in polizza nei fondi selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta oppure in base a una differente composizione che stabilirà il Contraente stesso. Il pagamento del versamento aggiuntivo potrà essere effettuato mediante bonifico bancario attraverso il servizio "My Bank", messo a disposizione dalla Compagnia. Nel caso la differente ripartizione dei fondi richiesta non rispettasse quanto previsto dalle condizioni del contratto, l'importo sarà fatto confluire automaticamente nei fondi selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta. ATTENZIONE: laddove il versamento venga realizzato attraverso la Home Insurance, a seguito del pagamento e dell'investimento del premio prescelto, la Compagnia provvederà ad effettuare una serie di controlli rispetto alle condizioni d'assicurazione oltre a quelli imposti dalla normativa Antiriciclaggio il cui esito negativo potrebbe comportare la necessaria restituzione del premio al Contraente sul suo conto di provenienza senza alcun onere. Inoltre, nel caso di disattivazione dell'addebito automatico presso la propria Banca, il Contraente dovrà ripetere l'operazione di pagamento sulla Home Insurance della Compagnia per ciascun premio ad ogni ricorrenza della polizza.
Rimborso	Il Contraente può richiedere il rimborso del premio pagato esercitando il diritto di revoca e o di recesso entro i termini di legge previsti e secondo le modalità descritte nel presente documento.
Sconti	Il Contratto può essere sottoscritto a condizioni agevolate dai dipendenti in attività ed in quiescenza del Gruppo Bancario UniCredit che siano anche correntisti della Banca:

	infatti al premio corrisposto viene applicato un costo di caricamento ridotto.
--	--

 Quando comincia la copertura e quando finisce?	
Durata	La durata del Contratto è vitalizia, ovvero a vita intera, vale a dire coincide con la vita dell'Assicurato. Trascorso un anno dalla data di decorrenza del Contratto è possibile interrompere in qualunque momento il Contratto esercitando il diritto di riscatto.
Sospensione	Non prevista.

 Come posso revocare la proposta, recedere dal Contratto o risolvere il Contratto?	
Revoca	Il Contraente può revocare la propria proposta fino al momento della conclusione del Contratto. Il diritto di revoca potrà essere esercitato rivolgendosi alla Filiale dell'Intermediario incaricato della distribuzione oppure inviando una lettera raccomandata alla Compagnia. Qualora la dichiarazione di revoca della proposta contrattuale pervenga tempestivamente alla Compagnia impedendo la conclusione del Contratto, la Compagnia rimborserà l'intero ammontare della somma eventualmente corrispostale a titolo di premio in anticipo rispetto alla conclusione del Contratto, entro il termine a suo favore di trenta giorni dalla data di ricevimento della dichiarazione di revoca della proposta contrattuale.
Recesso	Il Contraente può esercitare il diritto di recesso a partire dalla data di conclusione del Contratto, entro il termine di trenta giorni dalla data di decorrenza. Il diritto di recesso potrà essere esercitato rivolgendosi alla Filiale dell'Intermediario incaricato della distribuzione oppure inviando una lettera raccomandata alla Compagnia. In caso di recesso la Compagnia rimborsa al Contraente, entro trenta giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di recesso, un importo pari al premio, maggiorato o diminuito della differenza fra la somma dei controvalori in Euro del capitale espresso in quote di ciascun OICR prescelto dal Contraente, calcolati in base ai corrispondenti valori unitari delle quote rilevati il terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, di una richiesta di recesso sottoscritta dall'avente diritto e la medesima somma calcolata in base ai corrispondenti valori unitari delle quote rilevati alla data di decorrenza. Per la parte di premio eventualmente investita in Exchange Traded Fund (ETF), è inoltre applicato direttamente dal Gestore Delegato il costo, a carico del Contraente, delle operazioni di negoziazione, effettuate dalla Compagnia per conto del Contraente, per la vendita delle quote degli ETF medesimi. Il capitale espresso in quote di ciascun OICR viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (per la parte eventualmente investita in ETF, le commissioni di negoziazione applicate per il prelievo al fine della decurtazione delle relative quote sono a carico della Compagnia) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote. La Compagnia trattiene dall'importo da rimborsare al Contraente - a titolo di spesa di emissione del Contratto - una spesa fissa pari a 50,00 euro. Si precisa che qualora il Contratto risulti investito in uno o più OICR oggetto di switch automatico e la richiesta di recesso pervenga alla Compagnia nel periodo che intercorre tra l'ottavo giorno lavorativo successivo all'avvio dell'operazione di switch automatico e il giorno di conclusione della stessa, il valore da liquidare sarà calcolato con riferimento al valore unitario delle quote rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla conclusione dello switch automatico. Nel caso in cui la richiesta di recesso sia effettuata prima della data di decorrenza, la Compagnia provvederà a restituire al Contraente il premio eventualmente versato senza trattenere alcuna spesa di emissione. Per la richiesta di liquidazione il Contraente può rivolgersi al Collocatore (ovvero all'Intermediario che ha venduto la polizza - Banca) per la compilazione dei moduli di richiesta. In alternativa, la richiesta di liquidazione può essere effettuata in carta libera ed inviata alla Compagnia con raccomandata a.r. indirizzata a CNP UniCredit Vita S.p.A.: Via E. Cornalia n. 30, 20124 Milano. Di seguito si riportano le dichiarazioni da fornire unitamente alla documentazione da

	allegare alle singole richieste: • originale del modulo di proposta o autocertificazione di denuncia di smarrimento; • firma dell'Assicurato - o suo certificato di esistenza in vita - se diverso dal Contraente; • Questionario Antiriciclaggio; • se il Contraente è Persona Giuridica: visura camerale non antecedente tre mesi dalla data della richiesta.
Risoluzione	Il Contraente può determinare la risoluzione del Contratto esercitando il diritto di riscatto totale dopo un anno dalla decorrenza del Contratto e purché l'Assicurato sia in vita. Il riscatto totale determina la risoluzione del Contratto. Si precisa che in caso di riscatto nel corso della durata del Contratto, i costi direttamente e indirettamente sopportati dal Contraente possono essere tali da non consentire la restituzione di un ammontare pari alla somma dei premi versati. In considerazione, quindi, sia dei costi previsti dal Contratto che dei rischi finanziari connessi all'investimento, riconducibili alle possibili variazioni negative del valore unitario delle quote, non può escludersi l'eventualità che la prestazione risulti inferiore alla somma dei premi versati.

 Sono previsti riscatti o riduzioni? ☒ SI ☐ NO	
Valori di riscatto e riduzione	Il prodotto riconosce la facoltà di riscattare totalmente o parzialmente il capitale purché sia trascorso almeno un anno dalla data di decorrenza e l'Assicurato sia in vita. Riscatto totale In caso di riscatto totale è prevista la corresponsione al Contraente di un importo pari al numero di quote acquisite alla data di richiesta di rimborso moltiplicato per il valore unitario delle quote di ciascun OICR/ETF prescelto, al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle commissioni di negoziazione a carico del Contraente che sono applicate in percentuale del controvalore direttamente dal Gestore delegato per la vendita delle quote degli ETF medesimi, rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, di una richiesta di riscatto sottoscritta dall'avente diritto. L'importo così determinato viene corrisposto per intero qualora siano state pagate interamente almeno quattro annualità dalla data dell'ultimo premio ricorrente corrisposto. In caso contrario, il valore di riscatto si ottiene applicando delle penali di riscatto all'importo sopra definito, determinate in funzione degli anni interamente trascorsi dalla data di investimento dei premi alla data di richiesta del riscatto. Il capitale espresso in quote di ciascun OICR viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (ad eccezione della parte eventualmente investita in ETF, per cui sono a carico della Compagnia le commissioni di negoziazione in vendita applicate dal Gestore delegato per il prelievo delle relative quote a titolo di applicazione della commissione di gestione) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza o dell'ultima ricorrenza mensile del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote. Qualora il Contratto risulti investito in uno o più OICR oggetto di switch automatico, nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia, e pervenga alla Compagnia una richiesta di riscatto totale nel periodo che intercorre tra l'ottavo giorno lavorativo successivo all'avvio dell'operazione di switch automatico e il giorno di conclusione dello stesso, il valore di riscatto sarà calcolato con riferimento al valore unitario delle quote rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla conclusione dello switch automatico. In caso di riscatto totale nel corso della durata del Contratto, i costi direttamente e indirettamente sopportati dal Contraente possono essere tali da non consentire la restituzione di un ammontare pari alla somma dei premi corrisposti. In considerazione, quindi, sia dei costi previsti dal Contratto che dei rischi finanziari connessi all'investimento, riconducibili alle possibili variazioni negative del valore unitario delle quote, non può escludersi l'eventualità che la prestazione risulti inferiore alla somma dei premi corrisposti. Riscatto Parziale Il Contraente può richiedere altresì di riscuotere un valore di riscatto parziale. Il valore di riscatto parziale viene determinato con gli stessi criteri previsti per il riscatto

totale fatto salvo l'ulteriore addebito di una spesa fissa di 20,00 euro per ogni riscatto parziale. Il riscatto parziale viene concesso a condizione che il complessivo controvalore del numero di quote residuo non risulti inferiore a 5.000 euro e l'importo lordo riscattato non risultino inferiori a 1.500 euro. In questo caso il Contratto rimane in vigore per la quota non riscattata. Il rispetto della seconda condizione non viene osservato nel caso in cui il Contraente chieda alla Compagnia, come riscatto parziale, la totalità del numero di quote di uno o più OICR tra quelli prescelti. Il Contraente nell'effettuare la richiesta di riscatto parziale deve esplicitare la percentuale di quote che intende disinvestire da ogni singolo OICR. Si precisa che nei quindici giorni lavorativi che precedono la conclusione dell'operazione di switch automatico non è possibile effettuare operazioni di riscatto parziale qualora il Contratto risulti investito in uno o più degli OICR oggetto di tale operazione.

Per la richiesta di liquidazione il Contraente può rivolgersi al Collocatore (ovvero alla Filiale dell'Intermediario che ha venduto la polizza - Banca) per la compilazione dei moduli di richiesta.

In alternativa, la richiesta di liquidazione può essere effettuata in carta libera ed inviata alla Compagnia con raccomandata a.r. indirizzata a CNP UniCredit Vita S.p.A.: Via E. Cornalia n. 30, 20124 Milano.

Di seguito si riportano le dichiarazioni da fornire unitamente alla documentazione da allegare alle singole richieste:

- originale del modulo di proposta o autocertificazione di denuncia di smarrimento (solo in caso di riscatto totale);
- il benestare dell'eventuale creditore vincolatario o pignoratizio in difetto del quale il pagamento sarà effettuato al detto creditore;
- in caso di erogazione di rendita annua vitalizia, documento comprovante l'esistenza in vita dell'Assicurato (anche in forma di autocertificazione) da esibire con periodicità annuale;
- firma dell'Assicurato - o suo certificato di esistenza in vita - se diverso dal Contraente;
- Questionario Antiriciclaggio;
- se il Contraente è Persona Giuridica: visura camerale non antecedente tre mesi dalla data della richiesta.

Qualora la richiesta di riscatto totale o parziale venga sottoscritta tramite Firma Digitale, attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box" - nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.

Riduzione

Il Contraente ha la facoltà in qualsiasi momento di sospendere il piano di versamenti dei premi ricorrenti contrattualmente previsti, successivamente il Contraente può riprendere il pagamento dei premi ricorrenti purché non siano ancora decorsi i termini della riduzione del Contratto come di seguito descritti.

Si precisa che la Compagnia provvede ad applicare la riduzione del Contratto come di seguito previsto:

- in caso di frazionamento annuale la riduzione avviene nel caso in cui siano state pagate meno di 4 annualità e siano trascorsi 12 mesi dall'ultima rata di premio annuale non pagata;
- in caso di versamenti mensili il contratto viene ridotto nel caso in cui siano state pagate meno di 4 annualità e risultino arretrate almeno 12 rate.

In tal caso il Contratto rimane in vigore per un numero di quote ridotto di una penale di riduzione determinata in funzione delle annualità/mensilità di premio interamente corrisposte.

Per effetto della riduzione il Contratto continua ad essere efficace mentre il piano dei versamenti viene sospeso.

Dopo che il Contratto è stato ridotto non è più possibile riprendere il pagamento dei premi ed effettuare eventuali versamenti aggiuntivi.

In considerazione della natura finanziaria del Contratto e dei rischi finanziari che lo stesso comporta nonché dell'incidenza delle penali di riduzione applicate, l'importo del capitale Assicurato, a seguito dell'operazione di riduzione, potrebbe essere inferiore alla somma dei premi versati.

Richiesta di informazioni	Eventuali richieste di informazioni sulla determinazione del valore di riscatto dovranno pervenire a CNP UniCredit Vita S.p.A., Direzione Operations Via E. Cornalia 30, telefono 800.335.335 - 20124 Milano, fax 02 91184185, e-mail info@cnpvita.it.
----------------------------------	--



A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto My Selection Smart è stato ideato dalla Compagnia per un cliente che abbia almeno le seguenti caratteristiche: una conoscenza ed esperienza economico-finanziaria medio-bassa, una capacità di sostenere una eventuale perdita senza alcuna garanzia del capitale investito, un profilo di propensione al rischio tra basso e medio-alto o superiore e un obiettivo di rivalutazione del capitale su un orizzonte temporale di lungo periodo.

Il prodotto è rivolto a clienti che desiderino approfittare delle occasioni di crescita offerte dai mercati finanziari tramite l'investimento graduale direttamente in OICR/ETF delle principali case d'investimento selezionati dalla Compagnia con un obiettivo di diversificazione e rivalutazione del capitale su un orizzonte temporale di lungo periodo.

Il prodotto risponde anche alle seguenti esigenze assicurative:

1. designare uno o più beneficiari delle prestazioni previste dal contratto diversi dal contraente, anche a fini di pianificazione successoria;

2. proteggere i propri cari, in caso di sinistro, offrendo loro:

i) un capitale maggiorato di una percentuale in funzione dell'età dell'assicurato al momento del decesso;

ii) un'ulteriore maggiorazione in caso di decesso per infortunio che raddoppia in caso di decesso per incidente stradale;

3. convertire in rendita l'importo liquidabile in caso di riscatto totale.

Il presente Contratto può essere stipulato soltanto se l'Assicurato, alla data di decorrenza del Contratto, non abbia un'età inferiore a 18 anni (età anagrafica) nè superiore a 75 anni (età assicurativa).

Il Prodotto è altresì rivolto a Clienti che intendano investire il proprio capitale in opzioni d'investimento in grado di promuovere caratteristiche ambientali o sociali laddove opportunamente selezionate tra quelle messe a disposizione.



Quali costi devo sostenere?

Per l'informativa dettagliata sui costi fare riferimento alle indicazioni del KID.

In aggiunta rispetto alle informazioni del KID, sono a carico del Contraente i seguenti costi:

Costi per l'esercizio dell'operazione di recesso

Il Contratto prevede un costo fisso pari a 50,00 euro per l'operazione di recesso.

Costi per l'esercizio dell'operazione di riscatto parziale

Il Contratto prevede un costo fisso pari a 20,00 euro per ogni operazione di riscatto parziale.

Costi per l'erogazione della rendita

Il Contratto prevede una spesa di erogazione per l'opzione di rendita pari all'1,25% sulle rate di rendita annua.

Costi per l'esercizio dell'operazione di switch

Il Contratto prevede un costo fisso pari a 20,00 euro per ogni operazione di switch successiva alle prime due gratuite.

Costi di intermediazione

La quota parte percepita dagli intermediari distributori, con riferimento all'intero flusso commissionale previsto dal Contratto, per ciascun OICR/ETF è pari a:

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Quota Parte
OICR	Allianz Euro Credit SRI AT Cap EUR	LU1145633407	38,67%
OICR	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR	LU1882452268	34,88%
OICR	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR Hdg	LU1882452425	34,96%
OICR	Amundi F. Optimal Yield E2 EUR	LU1883337377	34,88%
OICR	Amundi F. Pioneer US Bond E2 EUR	LU1883851179	37,38%
ETF	Amundi IS J.P. Morgan EMU Govies UCITS ETF DR C	LU1437018598	45,29%

Tipologia Fondo	Denominazione Fondo	ISIN	Quota Parte
ETF	Amundi IS JPM GBI Global Govies UCITS ETF DR	LU1437016204	46,68%
ETF	iShares Core Gl. Aggr. Bond UCITS ETF EUR H (Acc)	IE00BDBRDM35	46,16%
OICR	Capital Group Em. Mkts Debt B Cap EUR	LU0533017892	34,40%
OICR	Capital Group Gl. High Inc. Opps B Cap EUR	LU0110451209	34,41%
OICR	GS Global Credit Ptf (Hdg) E Cap EUR Hdg	LU0413444745	37,99%
OICR	PIMCO Global Bond E Cap EUR Hdg	IE00B11XZ103	36,80%
OICR	Amundi F. Global Multi-Asset Conserv. E2 EUR	LU1883329606	35,13%
OICR	Amundi F. Multi-Asset Real Return G EUR	LU1253541574	34,73%
OICR	Capital Group Gl. Allocation Bh Cap EUR Hdg	LU1006076209	33,81%
OICR	Invesco Global Total Return (EUR) Bond A Cap EUR	LU0534239909	35,88%
OICR	PIMCO Dynamic Multi-Asset E Cap EUR	IE00BZ6SF527	34,09%
OICR	PIMCO Income E Cap EUR Hdg	IE00B84J9L26	36,43%
OICR	Allianz Global Sustainability AT Cap EUR	LU0158827518	31,68%
OICR	Allianz Thematica AT Cap EUR	LU1981791327	32,11%
OICR	Amundi F. Euroland Equity E2 EUR	LU1883304443	33,34%
OICR	Amundi F. Global Ecology ESG E2 EUR	LU1883319714	33,34%
OICR	Amundi F. Global Eq. Sust. Income E2 EUR	LU1883321884	33,03%
OICR	Amundi F. Pioneer US Eq. Fund. Growth E2 EUR	LU1883854868	33,34%
ETF	Amundi IS MSCI Europe UCITS ETF DR	LU1437015735	45,00%
OICR	BGF European Equity Income E2 Cap EUR	LU0628612748	32,34%
OICR	BGF Future Of Transport E2 Cap EUR	LU1917164342	32,34%
OICR	BGF Sustainable Energy E2 Cap EUR	LU0171290074	31,52%
OICR	BGF US Flexible Equity E2 Cap EUR	LU0171296949	32,34%
OICR	BGF World Healthscience E2 Cap EUR	LU0171309270	31,29%
OICR	BGF World Technology E2 Cap EUR	LU0171310955	31,33%
ETF	iShares MSCI USA UCITS ETF \$ (EUR)	IE00B52SFT06	42,03%
OICR	Capital Group New Perspective B Cap EUR	LU1295551144	34,95%
OICR	CPR Invest Global Disruptive Opport. A EUR	LU1530899142	28,96%
OICR	CPR Invest Social Impact A EUR	LU2036821663	32,03%
OICR	DWS Invest Gl. Infrastructure LC Cap EUR	LU0329760770	35,18%
OICR	Invesco Global Consumer Trends AH Cap EUR	LU1590492135	32,88%
OICR	JPM China A Acc EUR	LU2386649938	33,93%
OICR	JPM Emerging Markets Equity A Acc EUR	LU0217576759	34,97%
OICR	JPM Global Focus A Acc EUR	LU0210534227	35,09%
OICR	JPM Global Healthcare A Acc EUR	LU0880062913	35,13%
OICR	JPM US Growth A Acc EUR Hdg	LU0284208625	34,57%
OICR	JPM US Select Equity A Acc EUR	LU0218171717	35,17%
OICR	Pictet-Global Environmental Opportunities-R EUR	LU0503631987	30,26%
OICR	Pictet-Global Thematic Opportunities-R EUR	LU1508454599	29,48%
OICR	Schroder ISF Emerging Asia EUR A Cap. EUR	LU0248172537	33,08%
OICR	Schroder ISF Global Sustainable Growth AH Acc EUR	LU0557291076	33,09%
ETF	SPDR MSCI ACWI UCITS ETF	IE00B44Z5B48	40,91%
OICR	UBS (Lux) Eq. Sicav Long Term Themes P Cap EUR Hdg	LU1323611001	31,72%



Quali sono i rischi e qual è il potenziale rendimento?

La Compagnia non offre alcuna garanzia di capitale o di rendimento minimo.

Il Contratto comporta i seguenti rischi finanziari per il Contraente riconducibili all'andamento del valore delle quote:

- ottenere un capitale in caso di morte dell'Assicurato inferiore alla somma dei premi versati;
- ottenere un valore di riscatto inferiore alla somma dei premi versati.

Il valore unitario delle quote di ciascun OICR viene determinato dalla SGR/SICAV secondo quanto previsto dai Regolamenti degli OICR.

Per gli ETF, la Compagnia impartisce al Gestore istruzioni specifiche di eseguire gli ordini sul mercato ufficiale di riferimento, al prezzo di chiusura della giornata in cui l'ordine è trasmesso ad un unico intermediario designato per l'esecuzione. Qualora non fosse possibile l'esecuzione totale, per mancanza di liquidità in asta di chiusura, l'ordine sarà ritrasmesso, con le stesse modalità, nella successiva giornata di negoziazione.

Nei giorni di calendario in cui, per qualsiasi ragione, non fosse disponibile il valore unitario delle quote di uno o più OICR selezionati dal Contraente a causa di una sospensione e/o sostanziale limitazione dell'attività delle SGR/SICAV o dei mercati, la Compagnia considera come valore unitario delle quote quello risultante il primo giorno lavorativo utile successivo in cui si rendono disponibili i valori unitari delle quote di tutti gli OICR selezionati. Infine, nell'ipotesi in cui si verifichi un blocco operativo, nell'esecuzione delle operazioni di investimento/disinvestimento delle quote, imputabile a titolo di esempio, ad una momentanea assenza di liquidità di uno o più OICR, la Compagnia considera, come valore unitario delle quote, quello risultante il primo giorno lavorativo utile successivo in relazione a ciascun OICR coinvolto nell'operazione.

L'interruzione anticipata del Contratto, attuata con la richiesta di riscatto totale, potrebbe comportare una diminuzione dei risultati economici previsti e il non pieno recupero dei premi ricorrenti versati e degli eventuali versamenti aggiuntivi versati.

COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

IVASS o CONSOB	Nel caso in cui il reclamo presentato alla Compagnia abbia esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Servizio Tutela degli Utenti: mediante posta ordinaria all'indirizzo Via del Quirinale 21, 00187 - Roma, fax: 06.42.133206, o PEC: ivass@pec.ivass.it secondo le modalità indicate sul sito www.ivass.it o alla CONSOB, mediante posta ordinaria all'indirizzo via Giovanni Battista Martini n. 3 - 00198 Roma, secondo le modalità indicate sul sito www.consob.it. Le imprese con sede legale in altro Stato membro riportano le informazioni di cui sopra indicando l'Autorità di vigilanza del Paese d'origine competente e le modalità di presentazione dei reclami alla stessa.
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Mediazione	La mediazione è un istituto che si avvale dell'intervento di un Soggetto terzo imparziale (Mediatore), dotato di specifiche competenze ed incaricato di assistere delle Parti (assistite dai propri Avvocati) in contrapposizione al fine di aiutarle a trovare un accordo bonario. Ai sensi di legge, qualora si intenda ricorrere all'Autorità Giudiziaria per dibattere su controversie in ambito assicurativo, risulta obbligatorio azionare un preventivo tentativo di mediazione interpellando uno degli Organismi di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it; (L. 9/8/2013, n. 98)
Negoziazione assistita	La negoziazione assistita consiste in un accordo facoltativo attraverso il quale le Parti, (assistite dai propri Avvocati) si impegnano a cooperare per risolvere in via amichevole una controversia.
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	<u>Arbitro per le Controversie Finanziarie (ACF)</u> Può essere facoltativamente avviato un ricorso davanti l'Arbitro per le Controversie Finanziarie (ACF) nei soli casi in cui si sia verificata una violazione da parte del Collocatore (nella fase di vendita) degli obblighi di diligenza, correttezza, informazione e trasparenza (ad es. inadeguatezza delle informazioni inerenti la polizza, prodotto non adeguato al profilo di rischio del Cliente, durata del prodotto incompatibile con le aspettative di vita del Cliente ecc.), non rientrando nell'ambito di competenza dell'ACF

	tutte le altre questioni attinenti al Contratto assicurativo. Per maggiori informazioni sul procedimento e su come presentare il ricorso è consultabile il sito www.acf.consob.it. Controversie transfrontaliere Per la risoluzione delle liti transfrontaliere è possibile presentare reclamo all'IVASS, secondo le modalità sopra descritte, ovvero direttamente al sistema estero competente, individuabile accedendo al sito internet: http://www.ec.europa.eu/fin-net, chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET.
--	---

REGIME FISCALE	
Trattamento fiscale applicabile al Contratto	Detrazione fiscale dei premi Sui premi versati per l'assicurazione sulla vita non è prevista alcuna forma di detrazione fiscale; per la quota parte di premio afferente la copertura infortuni è prevista una detrazione dell'Irpef nella misura del 19% per un importo massimo di € 530,00, sempre che la figura del Contraente ed Assicurato siano coincidenti. Regime fiscale premi I premi versati per le assicurazioni sulla vita non sono soggetti ad alcuna imposta. I premi relativi alle coperture assicurative per decesso dell'Assicurato per Infortunio e per Sinistro Stradale sono soggetti ad imposta nella misura del 2,5%. Imposta di Bollo I rendiconti relativi al presente Contratto sono soggetti all'applicazione di un'imposta di bollo pari al 2 per mille e, solo se il Contraente non è una persona fisica, con il limite massimo di Euro 14.000. L'imposta viene calcolata sul controvalore della polizza alla data del 31 dicembre di ogni anno; in caso di liquidazione/rimborso in corso d'anno, ai fini della determinazione dell'imposta e del relativo periodo di applicazione, viene considerato il pro rata temporis in giorni dal 31 dicembre dell'anno precedente al momento dell'estinzione totale della polizza. Si ricorda che l'imposta verrà applicata solo al momento della liquidazione della prestazione a qualsiasi titolo essa avvenga, ad esclusione delle prestazioni periodiche ricorrenti. Tassazione delle somme percepite Le somme assicurate percepite nell'esercizio di attività d'impresa concorrono a formare il reddito d'impresa restando assoggettate all'ordinaria tassazione: in questi casi non si applica l'imposta sostitutiva di seguito indicata. Negli altri casi: - le somme corrisposte in caso di morte sono esenti dall'IRPEF limitatamente alla quota di capitale liquidato corrispondente alla copertura del rischio demografico; - le somme corrisposte in forma di capitale: - in caso di vita e - in caso di morte, con esclusione di quanto liquidato ai sensi del precedente punto a), costituiscono reddito soggetto ad imposta sostitutiva delle imposte sui redditi nella misura del 26%, limitatamente alla differenza tra l'ammontare percepito ed i premi pagati; l'aliquota dell'imposta sostitutiva è diminuita al 12,50% per la quota forfettariamente riferita ai proventi derivanti dalle obbligazioni e dagli altri titoli di cui all'articolo 31 del DPR 601/1973 ed equiparati e dalle obbligazioni emesse dagli Stati e relativi enti territoriali, inclusi nella lista di cui al decreto emanato ai sensi dell'articolo 168-bis del DPR 917/1986; - le medesime regole descritte ai punti a) e b) si applicano al capitale, diminuito dei premi pagati, al momento della sua eventuale conversione in una rendita vitalizia con funzione previdenziale, cioè non riscattabile dopo la data in cui sorge il diritto all'erogazione; le rate di rendita, limitatamente all'importo ottenuto come differenza fra la rata di rendita erogata e la corrispondente rata calcolata senza tenere conto dei rendimenti finanziari che maturano dopo la data in cui sorge il diritto alla corrisponsione della rendita, costituiscono redditi di capitale soggetti ad imposta sostitutiva delle imposte sui redditi nelle misure indicate al punto b).

	L'imposta sostitutiva viene applicata dalla Compagnia in veste di sostituto di imposta. Diritto proprio dei Beneficiari designati I Beneficiari acquistano, per effetto della designazione, un diritto proprio nei confronti della Compagnia: pertanto le somme corrisposte a seguito del decesso dell'Assicurato non rientrano nell'asse ereditario.
--	---

LA COMPAGNIA HA L'OBLIGO DI TRASMETTERTI, ENTRO IL 31 MAGGIO DI OGNI ANNO, IL DOCUMENTO UNICO DI RENDICONTAZIONE ANNUALE DELLA TUA POSIZIONE ASSICURATIVA.

PER QUESTO CONTRATTO LA COMPAGNIA DISPONE DI UN'AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE POTRAI CONSULTARE TALE AREA E UTILIZZARLA PER GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.



CNP UniCredit Vita S.p.A.

My Selection Smart

Ed. 06/2023

Condizioni di Assicurazione

Comprehensive di:

- Contatti Utili
- Glossario

**LE CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE SONO STATE REDATTE
SULLA BASE DELLE LINEE GUIDA "CONTRATTI SEMPLICI E CHIARI"**

CNP UniCredit Vita S.p.A
Via E. Cornalia, 30, 20124 - Milano
www.cnpvita.it

Servizio Clienti
800.335.335
info@cnpvita.it

INDICE

GLOSSARIO

CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE

Art. 1 - PRESTAZIONI DEL CONTRATTO	1
Art. 2 - PREMI	3
Art. 3 - COSTI DI EMISSIONE, DI CARICAMENTO, DELLE COPERTURE ASSICURATIVE E ONERI INDIRETTAMENTE A CARICO DEL CONTRAENTE	6
Art. 4 - OICR/ETF	7
Art. 5 - MANCATO VERSAMENTO DEL PREMIO E RIDUZIONE DEL NUMERO DI QUOTE	7
Art. 6 - DURATA DEL CONTRATTO E LIMITI DI ETÀ	8
Art. 7 - BENEFICIARIO CASO MORTE E REFERENTE TERZO	8
Art. 8 - DICHIARAZIONI DELL'ASSICURATO	9
Art. 9 - LIMITAZIONI DELLA PRESTAZIONE ASSICURATA	9
Art. 10 - CONCLUSIONE DEL CONTRATTO E OBBLIGHI IN MATERIA DI ANTIRICICLAGGIO	10
Art. 11 - REVOCA DELLA PROPOSTA CONTRATTUALE	11
Art. 12 - DECORRENZA DEL CONTRATTO	11
Art. 13 - RECESSO DEL CONTRATTO NELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PENTIMENTO	11
Art. 14 - MODALITÀ DI INVESTIMENTO DEI PREMI RICORRENTI	12
Art. 15 - DISTRIBUZIONE DELLE COMMISSIONI RICEVUTE DAGLI OICR	12
Art. 16 - ATTRIBUZIONE DEL NUMERO DI QUOTE	12
Art. 17 - VALORE UNITARIO DELLE QUOTE	13
Art. 18 - RIMBORSO DEL CAPITALE INVESTITO - RISCATTO TOTALE E PARZIALE E PENALI DI RISCATTO	13
Art. 19 - SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO	15
Art. 20 - MODIFICA DEL PROFILO DI INVESTIMENTO - SWITCH	15
Art. 21 - ATTIVITÀ DI GESTIONE E ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA DA PARTE DELLA COMPAGNIA	17
Art. 22 - OPZIONI DI RENDITA	19
Art. 23 - CESSIONE, PEGNO E VINCOLO	19
Art. 24 - PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA	20
Art. 25 - INFORMAZIONI	22
Art. 26 - LEGGE APPLICABILE E LINGUA DEL CONTRATTO	22
Art. 27 - NON PIGNORABILITÀ E NON SEQUESTRABLITÀ	22
Art. 28 - GIURISDIZIONE E FORO COMPETENTE	22

OICR SELEZIONABILI

GLOSSARIO

Assicurato	Persona fisica sulla cui vita viene stipulato il Contratto, che può coincidere o no con il Contraente.
Benchmark	Portafoglio di strumenti finanziari tipicamente determinato da soggetti terzi e valorizzato a valore di mercato, adottato come parametro di riferimento oggettivo per la definizione delle linee guida della politica di investimento di alcune tipologie di fondi interni/OICR.
Beneficiario	Persona fisica o giuridica designata nel modulo di proposta dal Contraente, che può coincidere o no con il Contraente stesso, e che riceve la prestazione prevista dal Contratto quando si verifica l'evento assicurato.
Capitale investito	Parte dell'importo versato che viene effettivamente investito dalla Compagnia in fondi interni ovvero OICR secondo combinazioni libere ovvero secondo combinazioni predefinite. Esso è determinato come differenza tra il Capitale Nominale e i costi di caricamento, nonché, ove presenti, gli altri costi applicati al momento del versamento.
Capitale maturato	Capitale che l'Assicurato ha il diritto di ricevere alla data di scadenza del Contratto ovvero alla data di riscatto prima della scadenza. Esso è determinato in base alla valorizzazione del capitale investito in corrispondenza delle suddette date
Capitale nominale	Premio versato per la sottoscrizione di fondi interni ovvero OICR secondo combinazioni libere ovvero secondo combinazioni predefinite al netto delle spese di emissione e dei costi delle coperture assicurative.
Clientela Retail/al dettaglio	Il cliente retail/al dettaglio è individuato in via residuale come un cliente (persona fisica o "non persona fisica") che non sia cliente professionale o controparte qualificata e quindi privo di specifiche competenze professionali necessarie per orientare in maniera consapevole le proprie decisioni in materia di investimento. Rientrano, altresì, in tale categoria tutti i soggetti che richiedono di essere trattati come tali. A tali clienti è associato il livello più alto di tutela previsto dalla normativa.
Collocatore/Intermediario/ Distributore	Il soggetto che procede alla distribuzione del prodotto è: UniCredit SPA con Sede Sociale: Piazza Gae Aulenti n. 3 - Tower A - 20154 Milano - Direzione Generale: Piazza Gae Aulenti 3 - Tower A - 20154 Milano, con esclusione delle filiali contraddistinte UniCredit Private Banking.
Commissioni di gestione	Compensi pagati alla Compagnia mediante addebito diretto sul patrimonio del/la fondo interno/OICR ovvero mediante cancellazione di quote per remunerare l'attività di gestione in senso stretto. Sono calcolati quotidianamente sul patrimonio netto del/la fondo interno/OICR e prelevati ad intervalli più ampi (mensili, trimestrali, ecc.). In genere, sono espresse su base annua.
Commissioni di incentivo (o di performance)	Commissioni riconosciute al gestore del/la fondo interno/OICR per aver raggiunto determinati obiettivi di rendimento in un certo periodo di tempo. In alternativa possono essere calcolate sull'incremento di valore della quota del/la fondo interno/OICR in un determinato intervallo temporale. Nei fondi interni/OICR con gestione "a benchmark" sono tipicamente calcolate in termini percentuali sulla differenza tra il rendimento del/la fondo interno/OICR e quello del benchmark.
Compagnia	CNP UniCredit Vita S.p.A., impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento IVASS n. 580 del 26/5/97 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 2/6/97, con sede in Via E. Cornalia, 30 - 20124 Milano (Italia).
CONSOB	Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (Consob), è un'autorità amministrativa indipendente, la cui attività è rivolta alla tutela degli investitori, all'efficienza, alla trasparenza e allo sviluppo del mercato mobiliare italiano.
Conversione (c.d. Switch)	Operazione con cui il sottoscrittore effettua il disinvestimento di quote/azioni dei fondi interni/OICR sottoscritti e il contestuale reinvestimento del controvalore ricevuto in quote/azioni di altri fondi interni/OICR.
Costi di caricamento	Parte del premio versato dal Contraente destinato a coprire i costi commerciali e amministrativi della Compagnia.
Costi di negoziazione	Il costo delle operazioni di negoziazione in acquisto e in vendita di quote di ETF

	(Exchange Traded Fund) effettuate dalla Compagnia per conto e a carico del Contraente; sono applicate direttamente dal Gestore delegato.
Destinazione dei proventi	Politica di destinazione dei proventi in relazione alla loro redistribuzione agli investitori ovvero alla loro accumulazione mediante reinvestimento nella gestione medesima.
DIP Aggiuntivo IBIP	Il Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti d'investimento assicurativi (DIP aggiuntivo IBIP) fornisce le informazioni integrative e complementari, diverse da quelle pubblicitarie, rispetto alle informazioni contenute nel KID, necessarie affinché il Contraente possa acquisire piena conoscenza del Contratto assicurativo.
Documento Unico di Rendicontazione (DUR)	Riepilogo annuale dei dati relativi alla situazione del Contratto di assicurazione, che contiene l'aggiornamento annuale delle informazioni relative al Contratto, quali i premi versati, il numero e il valore delle quote assegnate e di quelle eventualmente rimborsate a seguito di riscatto parziale.
Duration	Scadenza media dei pagamenti di un titolo obbligazionario. Essa è generalmente espressa in anni e corrisponde alla media ponderata delle date di corresponsione di flussi di cassa (c.d. cash flow s) da parte del titolo, ove i pesi assegnati a ciascuna data sono pari al valore attuale dei flussi di cassa ad essa corrispondenti (le varie cedole e, per la data di scadenza, anche il capitale). È una misura approssimativa della sensibilità del prezzo di un titolo obbligazionario a variazioni nei tassi di interesse.
ESG	Investimento sostenibile e responsabile che prende in analisi non solo i fattori finanziari ma anche le istanze Environmental, Social and Governance (ambiente, società e governance).
Età Assicurativa	Età in anni interi determinata senza considerare le frazioni d'anno fino a sei mesi ed arrotondando ad un anno intero le frazioni d'anno superiori a sei mesi.
ETF (Exchange Traded Fund)	Tipologia di fondo d'investimento o Sicav negoziato in Borsa come un'azione, che ha come unico obiettivo d'investimento quello di replicare l'indice al quale si riferisce (benchmark) attraverso una gestione totalmente passiva.
Firma autografa	Sottoscrizione che un soggetto appone di suo pugno su un documento.
Firma digitale	Un particolare tipo di firma elettronica qualificata basata su un sistema di chiavi crittografiche, una pubblica e una privata, correlate tra loro, che consente al titolare di firma elettronica tramite la chiave privata e a un soggetto terzo tramite la chiave pubblica, rispettivamente, di rendere manifesta e di verificare la provenienza e l'integrità di un documento informatico o di un insieme di documenti informatici.
Gestione a benchmark di tipo attivo	Gestione legata alla presenza di un parametro di riferimento, rispetto a cui la politica di investimento del/la fondo interno/OICR è finalizzata a creare "valore aggiunto". Tale gestione presenta tipicamente un certo grado di scostamento rispetto al benchmark che può variare, in termini descrittivi, tra: "contenuto", "significativo", e "rilevante".
Impignorabilità e insequestrabilità	Principio secondo cui le somme dovute dalla Compagnia al Contraente o ai Beneficiari non possono essere sottoposte ad azione esecutiva o cautelare.
IVASS	Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo, che svolge funzioni di vigilanza nei confronti delle imprese di assicurazione sulla base delle linee di politica assicurativa determinate dal Governo.
KID (Key Information Document)	Documento precontrattuale, introdotto dal Reg. UE 1286/2014, che è parte integrante del Set Informativo. Il KID contiene le informazioni chiave relative al prodotto e che ha lo scopo di aiutare a capire le caratteristiche, i rischi, i costi, i guadagni e le perdite potenziali del prodotto e di aiutare a fare un confronto con altri prodotti di investimento.
Lettera di conferma (polizza)	Lettera con cui la Compagnia comunica al Contraente l'ammontare del premio lordo versato e di quello investito, la Data di Decorrenza della polizza, il numero delle quote attribuite al Contratto, al netto delle relative commissioni di negoziazione per la parte eventualmente investita in ETF, il loro valore unitario, nonché il giorno cui tale valore si riferisce (data di valorizzazione).
Maggiorazione per il caso morte	Consiste nell'aumento del capitale maturato liquidato in caso di decesso dell'Assicurato nel corso della durata contrattuale pari ad una percentuale

	variabile in funzione dell'età dell'Assicurato alla data del decesso stesso.
Modulo di proposta	Modulo sottoscritto dal Contraente con il quale egli manifesta alla Compagnia la volontà di concludere il Contratto di assicurazione in base alle caratteristiche ed alle condizioni in esso indicate.
Multiramo	Sono prodotti vita che combinano una copertura assicurativa di ramo I, legata quindi alla Gestione Separata, ad un prodotto finanziario di tipo unit linked di ramo III, in cui il rischio di investimento resta a carico dell'assicurato.
OICR	Organismi di investimento collettivo del risparmio in cui sono comprese le società di gestione dei fondi comuni d'investimento e le SICAV.
Orizzonte temporale di investimento consigliato	Orizzonte temporale consigliato espresso in termini di anni e determinato in relazione al grado di rischio, alla tipologia di gestione e alla struttura dei costi dell'investimento finanziario, nel rispetto del principio della neutralità al rischio.
Premio versato	Importo versato dal Contraente alla Compagnia per l'acquisto del prodotto d'investimento assicurativo. Il versamento del premio può avvenire nella forma del premio unico ovvero del premio periodico e possono essere previsti degli importi minimi di versamento. Inoltre, al Contraente è tipicamente riconosciuta la facoltà di effettuare successivamente versamenti aggiuntivi ad integrazione dei premi già versati.
Prodotto d'investimento assicurativo di tipo unit linked	Prodotto caratterizzato dall'investimento prevalente del premio in quote/azioni di fondi interni/OICR - che lega quindi la prestazione dell'assicuratore all'andamento di uno o più prodotti di risparmio gestito - e residuale dello stesso in un Contratto finalizzato alla copertura dei rischi demografici.
Questionario Antiriciclaggio	Modulo che la Compagnia sottopone al Contraente per raccogliere le informazioni necessarie al fine di assolvere gli obblighi di adeguata verifica della clientela, ai sensi della normativa Antiriciclaggio.
Quota	Unità di misura di un Fondo Interno/OICR. Rappresenta la "quota parte" in cui è suddiviso il patrimonio del Fondo Interno/OICR. Quando si sottoscrive un Fondo Interno/OICR si acquista un certo numero di quote (tutte aventi uguale valore unitario) ad un determinato prezzo.
Rating o merito creditizio	E' un indicatore sintetico del grado di solvibilità di un soggetto (Stato o impresa) che emette strumenti finanziari di natura obbligazionaria ed esprime una valutazione circa le prospettive di rimborso del capitale e del pagamento degli interessi dovuti secondo le modalità ed i tempi previsti. Le principali agenzie internazionali indipendenti che assegnano il rating sono Moody's, Standard & Poor's e Fitch-IBCA. Tali agenzie prevedono diversi livelli di rischio a seconda dell'emittente considerato: il rating più elevato (Aaa per Moody's e AAA per Standard & Poor's e Fitch-IBCA) viene assegnato agli emittenti che offrono altissime garanzie di solvibilità, mentre il rating più basso (C per tutte le agenzie) è attribuito agli emittenti scarsamente affidabili. Il livello base di rating affinché l'emittente sia caratterizzato da adeguate capacità di assolvere ai propri impegni finanziari è rappresentato dal cosiddetto investment grade [pari a Baa3 (Moody's) o BBB- (Standard & Poor's e Fitch-IBCA)].
Recesso	Diritto del Contraente di recedere dal Contratto e farne cessare gli effetti.
Referente Terzo	Soggetto, diverso dal Beneficiario caso morte, che il Contraente ha la facoltà di indicare nel modulo di proposta e al quale la Compagnia potrà fare riferimento in caso di decesso dell'Assicurato.
Rendimento Finanziario	Risultato finanziario ad una data di riferimento dell'investimento finanziario, espresso in termini percentuali, calcolato dividendo la differenza tra il valore del capitale investito alla data di riferimento e il valore del capitale nominale al momento dell'investimento per il valore del capitale nominale al momento dell'investimento.
Revoca della proposta	Possibilità, legislativamente prevista (salvo il caso di proposta-polizza), di interrompere il completamento del contratto di assicurazione prima che la Compagnia comunichi la sua accettazione che determina l'acquisizione del diritto alla restituzione di quanto eventualmente pagato (escluse le spese per l'emissione del contratto se previste e quantificate nella proposta).
Riscatto	Facoltà del Contraente di interrompere anticipatamente il contratto, richiedendo la liquidazione del capitale maturato risultante al momento della

	richiesta e determinato in base alle Condizioni di Assicurazione.
Rischio demografico	Rischio di un evento futuro e incerto (ad es.: morte) relativo alla vita del Contraente o dell'Assicurato (se persona diversa) al verificarsi del quale la Compagnia si impegna ad erogare le coperture assicurative previste dal Contratto.
Rischio finanziario	Il rischio riconducibile alle possibili variazioni del valore delle quote del Fondo Interno/OICR, che dipende dalle oscillazioni di prezzo delle attività finanziarie in cui il patrimonio dei fondi è investito.
Set Informativo	Insieme dei documenti che sono predisposti e consegnati al Contraente prima della sottoscrizione del Contratto e pubblicati nel sito della Compagnia. Il Set Informativo è costituito dai seguenti documenti: KID, DIP aggiuntivo IBIP, Condizioni di Assicurazione, Glossario, Modulo di proposta e Informativa sulla privacy.
Spese di emissione	Spese fisse (ad es. spese di bollo) che la Compagnia sostiene per l'emissione del prodotto d'investimento assicurativo.
Tipologia di gestione del fondo interno/OICR	La tipologia di gestione del/la fondo interno/OICR dipende dalla politica di investimento che lo/la caratterizza (c.d. di ingegnerizzazione finanziaria del prodotto). Esistono tre diverse tipologie di gestione tra loro alternative: "flessibile", "a benchmark" e "a obiettivo di rendimento/protetta". La tipologia di gestione "flessibile" deve essere utilizzata per fondi interni/OICR la cui politica di investimento presenta un'ampia libertà di selezione degli strumenti finanziari e/o dei mercati, subordinatamente ad un obiettivo in termini di controllo del rischio; la tipologia di gestione "a benchmark" per i fondi interni/OICR la cui politica di investimento è legata ad un parametro di riferimento (c.d. benchmark) ed è caratterizzata da uno specifico stile di gestione; la tipologia di gestione "a obiettivo di rendimento/protetta" per i fondi interni/OICR la cui politica di investimento e/o il cui meccanismo di protezione sono orientati a conseguire, anche implicitamente, un obiettivo in termini di rendimento minimo dell'investimento finanziario.
Valore del patrimonio netto (c.d. NAV)	Il valore del patrimonio netto, anche definito NAV (Net Asset Value), rappresenta la valorizzazione di tutte le attività finanziarie oggetto di investimento da parte del fondo interno/OICR, al netto degli oneri fiscali gravanti sullo stesso, ad una certa data di riferimento.
Valore della quota (c.d. NAV)	Il valore unitario della quota di un fondo interno, anche definito unit Net Asset Value (NAV), è determinato dividendo il valore del patrimonio netto del fondo interno (NAV) per il numero delle quote in circolazione alla data di riferimento della valorizzazione.
Volatilità	Grado di variabilità di una determinata grandezza di uno strumento finanziario (prezzo, tasso, ecc.) in un dato periodo di tempo.

Data di aggiornamento: Giugno 2023

CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE

I RIQUADRI ESPLICATIVI O ESEMPLIFICATIVI DI FIANCO AGLI ARTICOLI HANNO LA FUNZIONE DI AGEVOLARE LA COMPrensIONE DELLE CONDIZIONI.

Art. 1 PRESTAZIONI DEL CONTRATTO

My Selection Smart è un prodotto d'investimento assicurativo a vita intera, ovvero che non ha una scadenza prefissata, di tipo **unit linked a premi ricorrenti**, le cui prestazioni previste sono direttamente collegate al valore delle quote di OICR (Organismi di Investimento Collettivo del Risparmio), compresi ETF (Exchange Traded Fund), in cui è possibile investire i **premi** pagati dal **Contraente**.

La Compagnia si impegna a corrispondere ai **Beneficiari**, verso il pagamento dei premi da parte del Contraente e alle condizioni successivamente previste, un capitale al momento del decesso dell'Assicurato.

La prestazione assicurata è direttamente collegata al valore delle quote degli OICR e degli ETF, attribuite al Contratto in cui sono investiti i premi pagati dal Contraente.

Pertanto, il presente Contratto comporta rischi finanziari per il Contraente riconducibili al valore unitario delle quote.

Il valore unitario delle quote degli OICR è pubblicato giornalmente sul sito della Compagnia www.cnpvita.it.

Prestazione assicurata in caso di decesso dell'Assicurato

In caso di decesso dell'**Assicurato** e purché il Contratto sia in vigore il valore complessivo delle quote attribuite al Contratto viene determinato moltiplicando il numero delle quote acquisite dal Contratto alla data del decesso per il loro valore unitario nel terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento da parte della Compagnia di una richiesta di liquidazione vale a dire comprensiva del certificato di morte dell'Assicurato e della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà la cui forma e contenuto sono indicati all'Art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA".

Ai fini della valutazione dell'effettiva liquidabilità della prestazione assicurativa ai Beneficiari designati, resta ferma la necessaria produzione dell'intera documentazione, anch'essa descritta all'Art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA" - "Liquidazione in caso di decesso".

Sulla parte di capitale eventualmente investita in Exchange Traded Fund (ETF), è applicato, direttamente dal Gestore delegato, il costo a carico del Contraente delle commissioni di negoziazione per l'operazione di vendita delle quote degli ETF medesimi.

Il capitale espresso in quote di ciascun OICR, viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (ad eccezione della parte eventualmente investita in ETF, per cui le commissioni di negoziazione in vendita applicate dal Gestore delegato per il prelievo delle relative quote a titolo di applicazione della commissione di gestione sono a carico della Compagnia) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza o dell'ultima ricorrenza mensile del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote.

L'importo così determinato sarà maggiorato di una percentuale, come riportata nella tabella seguente, in funzione dell'età assicurativa** dell'Assicurato al momento del decesso.**

Età assicurativa dell'Assicurato al momento del decesso	Misura percentuale di maggiorazione
da 18 a 39 anni	20,0%

Unit linked: sono contratti finanziario- assicurativi il cui rendimento è collegato a un'attività finanziaria sottostante. Il valore del capitale investito dipende dall'andamento dei mercati finanziari.

Premi ricorrenti: importi annui o mensili che il Contraente si impegna a corrispondere durante il piano dei versamenti previsto dal contratto.

Contraente: il soggetto, persona fisica o giuridica, che può anche coincidere con l'Assicurato, che stipula il Contratto di assicurazione e si impegna al pagamento del premio. È titolare a tutti gli effetti del Contratto.

Assicurato: persona fisica sulla cui vita è stipulato il Contratto e che può anche coincidere con il Contraente.

Beneficiario: persona Fisica o Giuridica designata a ricevere la prestazione al verificarsi dell'evento assicurato.

Età Assicurativa: nel caso in cui siano trascorsi un numero minore o uguale a sei mesi dal giorno del compleanno, età assicurativa e anagrafica coincidono. In caso contrario, l'età assicurativa è pari all'ultima età anagrafica compiuta maggiorata di un anno.

Età assicurativa dell'Assicurato al momento del decesso	Misura percentuale di maggiorazione
da 40 a 59 anni	10,0%
oltre 59 anni	0,2%

Ai fini della valutazione dell'effettiva liquidabilità della prestazione assicurativa ai Beneficiari designati è necessaria la produzione dell'intera documentazione, anch'essa descritta all'art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA".

La suddetta maggiorazione non può comunque essere superiore a 10.000,00 euro.

Coperture assicurative in caso di decesso dell'Assicurato da infortunio e incidente stradale

Il contratto prevede un'ulteriore copertura assicurativa, in aggiunta a quella principale, nel caso in cui l'Assicurato deceda in conseguenza di un infortunio o di un incidente stradale (da qui in avanti Evento) che garantisce l'erogazione di un capitale di importo fisso come riportato nella tabella sottostante.

Infortunio: Evento dovuto a causa fortuita, violenta ed esterna che produca lesioni corporali obiettivamente constatabili.

Copertura assicurativa	Capitale di importo fisso
Decesso da infortunio	20.000 euro
Decesso da incidente stradale	40.000 euro

La copertura si attiva automaticamente alla decorrenza del contratto se l'Assicurato ha un'età compresa tra 18 e 75 anni e si disattiva al completamento del piano di pagamento scelto dal Contraente e comunque qualora l'Assicurato abbia raggiunto l'età massima di 85 anni (assicurativa) prima della scadenza del piano dei versamenti.

Età Assicurato	Durata piano dei versamenti (anni)	Durata copertura assicurativa (anni)	Età Assicurato alla scadenza della copertura
45	30	30	75
70	20	15	85

Ai fini della liquidazione del capitale si fa riferimento alla data dell'Evento.

La prestazione è garantita soltanto se il decesso avviene entro 12 mesi dall'evento.

La Compagnia provvederà a liquidare il capitale ai beneficiari designati dal Contraente:

- in caso di quattro annualità non ancora interamente corrisposte, solo qualora il Contraente sia in regola con il piano dei versamenti alla data dell'evento, ovvero abbia corrisposto tutte le rate dovute come da piano;
- in caso di quattro annualità interamente corrisposte, qualora il Contraente abbia corrisposto il premio relativo alla mensilità o all'annualità di accadimento dell'evento.

Nel caso in cui il Contraente abbia sospeso il pagamento dei premi nel corso dei primi quattro anni non interamente corrisposti, la copertura è sospesa e affinché l'Assicurato sia nuovamente coperto, dovrà provvedere al pagamento di tutte le rate arretrate oltre a quella in corso.

La comunicazione del decesso deve essere esercitata secondo le modalità previste al successivo Art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA".

AVVERTENZA: la Compagnia non offre alcuna garanzia di capitale o di rendimento minimo. Pertanto, per effetto dei rischi finanziari dell'investimento vi è la possibilità che il Contraente o i Beneficiari designati ottengano, al momento del rimborso, un ammontare inferiore alla somma dei premi corrisposti.

Art. 2 PREMI

Premio Unico Ricorrente e versamenti aggiuntivi

Le prestazioni previste dal Contratto sono operanti previo versamento alla Compagnia, da parte del Contraente, di premi da corrispondersi in via anticipata: il primo, relativo alla prima annualità o, nel caso di versamento mensile, della prima rata di premio, viene corrisposto con data valuta coincidente con il giorno di decorrenza indicato nel **modulo di proposta** sottoscritto dal Contraente e i successivi per tutta la durata del piano - e solo nel caso in cui l'Assicurato sia in vita - a ogni ricorrenza annuale o mensile della data di decorrenza, a seconda che la periodicità di versamento prescelta sia rispettivamente annuale o mensile.

Al momento della sottoscrizione della proposta è data facoltà al Contraente di stabilire, in relazione ai propri obiettivi in termini di prestazione, sia la periodicità di versamento, annuale o mensile, che l'importo del premio, oltreché la durata del piano di versamenti **che non può, comunque, essere inferiore a 8 anni**.

L'importo del premio relativo alla prima annualità può essere pari a:

- 1,5 volte il premio ricorrente;
- 2 volte il premio ricorrente;
- 3 volte il premio ricorrente;
- 4 volte il premio ricorrente.

L'importo del premio ricorrente non può essere inferiore a 1.800 € all'anno (150 € al mese).

Esempio - Moltiplicatore prima annualità

Premio: € 1.800		
Moltiplicatore prima annualità	Premio 1° anno (prima annualità)	Premi dal 2° anno (premi ricorrenti)
1,5	€ 2.700	€ 1.800
2	€ 3.600	€ 1.800
3	€ 5.400	€ 1.800
4	€ 7.200	€ 1.800

Per ottenere il valore del premio mensile è sufficiente dividere per 12 gli importi in tabella

La Compagnia provvede a comunicare al Contraente entro il termine di 10 giorni dalla data di decorrenza del Contratto l'ammontare del premio lordo versato e di quello investito **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle relative commissioni di negoziazione applicate direttamente dal Gestore delegato in percentuale del premio investito per l'acquisto delle quote degli ETF medesimi**, la data di decorrenza del Contratto, il numero di quote attribuite, il loro valore unitario, nonché la data di valorizzazione.

Relativamente ai premi successivi al primo, la Compagnia si impegna a trasmettere, su base semestrale, una lettera di conferma cumulativa contenente l'ammontare dei premi lordi versati e di quelli investiti e, per ciascun versamento, il numero delle quote attribuite, il loro valore unitario nonché la data di valorizzazione.

Il versamento dei premi ricorrenti, alle ricorrenze annuali o mensili previste, viene effettuato tramite procedura di addebito sul conto corrente o deposito a risparmio nominativo del Contraente appoggiato presso la Filiale presso cui è stato stipulato il Contratto. Ai fini dell'attestazione dell'avvenuto pagamento del premio unico iniziale fa fede la documentazione contabile del Collocatore (ovvero dell'intermediario che ha venduto la polizza - Banca).

A ogni ricorrenza annuale della data di decorrenza del contratto, il Contraente ha la facoltà di variare la periodicità di versamento purché risulti essere correttamente

Modulo di proposta:

documento con il quale si dà corso al Contratto e che ne attesta la stipula.

in regola con il pagamento dei premi; ogni richiesta di modifica deve pervenire alla Compagnia almeno 30 giorni antecedenti la data effetto della polizza.

Il Contraente, purché abbia corrisposto interamente le prime quattro annualità di premio, ha la facoltà di:

- variare l'importo del premio ricorrente. La richiesta di variazione deve pervenire entro 30 giorni dalla ricorrenza annuale perché abbia effetto a partire da tale data;
- effettuare il versamento di premi aggiuntivi ciascuno dei quali di importo non inferiore a 1000 €.

La data di valuta di addebito è quella del terzo giorno lavorativo successivo alla data di sottoscrizione del modulo di richiesta del versamento stesso.

Il pagamento del premio aggiuntivo avviene mediante addebito sul conto corrente bancario o deposito a risparmio nominativo intrattenuto dal Contraente con il Collocatore.

Il premio è fatto confluire nei fondi selezionati secondo la composizione percentuale di investimento iniziale.

La decorrenza di ciascun premio aggiuntivo è fissata il terzo giorno lavorativo successivo alla sottoscrizione del relativo modulo.

La Compagnia provvede a comunicare al Contraente entro il termine di 10 giorni dalla data di decorrenza di ciascun premio aggiuntivo l'importo lordo versato, i premi investiti, **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle relative commissioni di negoziazione applicate direttamente dal Gestore delegato in percentuale del premio investito per l'acquisto delle quote degli ETF medesimi**, il numero delle quote attribuite con il nuovo versamento, il loro valore unitario, nonché la data di valorizzazione.

Il pagamento dei premi aggiuntivi potrà essere eseguito anche attraverso:

- a. il servizio di Banca Multicanale messo a disposizione da UniCredit; in tale caso, fermo restando le modalità di pagamento sopra descritte, si evidenzia che qualora la richiesta di versamento aggiuntivo venga sottoscritta tramite Firma Digitale attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'Intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box" - nei giorni feriali dopo le ore 20:30 o nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.
- b. l'Area Privata del sito www.cnpvita.it (c.d. "Home Insurance") una volta effettuata l'iscrizione. Una procedura informatica guiderà il Contraente attraverso una serie di passaggi al cui completamento sarà necessario allegare il Modulo di Richiesta e il Questionario Antiriciclaggio (compilabili attraverso i form presenti sul sito) debitamente sottoscritti oltre alla scansione del proprio documento d'identità e del proprio codice fiscale in corso di validità. È indispensabile la cura da parte del Contraente di tutte le indicazioni fornite sul sito ai fini della buona riuscita dell'operazione, tra cui, in particolar modo, l'attenta lettura dei Documenti contenenti le informazioni chiave ("KID") relativi ai fondi sui quali s'interessa effettuare il versamento in totale assenza di qualsiasi servizio di consulenza. L'importo da versare potrà confluire in polizza nei fondi OICR/ETF selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta oppure in base a una differente composizione che stabilirà il Contraente stesso. Una volta effettuato il pagamento tramite il servizio "My Bank", messo a disposizione dalla Compagnia, l'importo sarà investito entro il secondo giorno lavorativo successivo alla data di sottoscrizione del modulo di richiesta del versamento stesso. Nel caso la differente ripartizione dei fondi richiesta non rispettasse quanto previsto dalle condizioni del contratto, l'importo sarà fatto confluire automaticamente nei fondi OICR/ETF selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta.

Laddove il versamento venga realizzato attraverso la Home Insurance, a seguito del pagamento e dell'investimento del premio prescelto, la Compagnia provvederà ad

effettuare una serie di controlli rispetto alle condizioni d'assicurazione oltre a quelli imposti dalla normativa Antiriciclaggio il cui esito negativo potrebbe comportare la necessaria restituzione del premio al Contraente senza alcun onere sul suo conto di provenienza.

Il Contraente può investire al massimo il 25% dei premi periodici e dei versamenti aggiuntivi, al netto del caricamento, in un singolo fondo; il Contratto prevede, altresì, per ciascun premio versato, un limite minimo di versamento di 30 euro in ciascun fondo selezionato. In relazione a ciascun versamento aggiuntivo, l'importo minimo destinabile a ciascun fondo prescelto è pari a 1.000,00 euro.

Si precisa, infine, che il Contratto può essere contemporaneamente investito in un numero massimo di 10 fondi e che tale limite può essere superato a seguito di operazioni di switch automatico parziale nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia del contratto.

Il meccanismo automatico di addebito dei premi

Il pagamento dei premi avviene, mediante addebito automatico sul conto bancario indicato nel Modulo di Proposta ed intrattenuto dal Contraente con il Collocatore.

In particolare il meccanismo automatico di addebito prevede che:

- in caso di frazionamento annuale, qualora l'addebito del premio, alla ricorrenza annuale pattuita, non dovesse andare a buon fine, la Compagnia effettui nuovamente l'addebito del premio, fino a quando non avvenga il pagamento, trascorso un mese dalla ricorrenza annuale pattuita e, successivamente, ogni mese, per i dodici mesi successivi a tale ricorrenza annuale; qualora il pagamento del premio non avvenga entro i dodici mesi successivi, alla ricorrenza annuale prevista, la Compagnia provvederà alla sospensione del meccanismo di addebito automatico sopra descritto.
- in caso di frazionamento mensile la Compagnia provvederà ad addebitare il premio alla ricorrenza mensile pattuita; tuttavia, qualora a tale ricorrenza risultassero ancora impagate una o più rate di premio relative alle mensilità precedenti la Compagnia provvederà all'addebito anche di tali rate; nel caso in cui risultassero insolite dodici rate mensili di premio, la Compagnia provvederà alla sospensione del meccanismo di addebito automatico sopra descritto.

Esempio - Il meccanismo automatico

Se per un'imprevista insufficiente capienza del conto corrente del Contraente non venisse pagato il premio dovuto (mancato addebito) alla ricorrenza mensile di giugno, la procedura, alla successiva scadenza di luglio, cercherà di addebitare sia quella del mese di luglio sia quella del mese di giugno. Se anche in questo caso il tentativo di addebito non dovesse andare a buon fine, la procedura ripeterà i tentativi di addebito alle ricorrenze successive (fino a un massimo di dodici volte, pertanto, nel nostro esempio, fino a maggio dell'anno successivo).

Nel caso in cui il Contraente estinguesse il conto corrente indicato nel Modulo di Proposta ed intrattenuto presso il Collocatore, il meccanismo di addebito automatico sopra descritto non verrà più applicato.

In tal caso, al fine di non ostacolare la prosecuzione del rapporto contrattuale, il Contraente provvederà a richiedere alla Compagnia altre diverse modalità di pagamento da utilizzare per il versamento dei premi. Si precisa che il Contraente ha la facoltà, in qualsiasi momento, di richiedere alla Compagnia la sospensione del meccanismo di addebito sopra descritto.

Soltanto in caso di sospensione della procedura di addebito automatico sopra descritta, il versamento dei premi potrà essere eseguito attraverso l'Area Privata presente nel sito www.cnpvita.it (c.d. "Home Insurance") una volta effettuata l'iscrizione. Una procedura informatica guiderà il Contraente attraverso una serie di passaggi al cui completamento sarà necessario allegare il Modulo di Richiesta e il Questionario Antiriciclaggio (compilabili attraverso i form presenti sul sito) debitamente sottoscritti oltre alla scansione del proprio documento d'identità e del proprio codice fiscale in corso di validità.

È indispensabile la cura da parte del Contraente di tutte le indicazioni fornite sul sito ai fini della buona riuscita dell'operazione in totale assenza di qualsiasi servizio di

consulenza. Una volta effettuato il pagamento tramite il servizio "My Bank", messo a disposizione dalla Compagnia, l'importo sarà fatto confluire in polizza nei fondi selezionati in virtù dell'ultima composizione percentuale di investimento disposta ed entro il secondo giorno lavorativo successivo alla sottoscrizione del Modulo di Richiesta.

Laddove il versamento venga realizzato attraverso la Home Insurance, a seguito del pagamento e dell'investimento del premio prescelto, la Compagnia provvederà ad effettuare una serie di controlli rispetto alle condizioni d'assicurazione oltre a quelli imposti dalla normativa Antiriciclaggio il cui esito negativo potrebbe comportare la necessaria restituzione del premio al Contraente sul suo conto di provenienza senza alcun onere. Inoltre, nel caso di disattivazione dell'addebito automatico presso la propria Banca, il Contraente dovrà ripetere l'operazione di pagamento sulla Home Insurance della Compagnia per ciascun premio ad ogni ricorrenza della polizza.

Art. 3 COSTI DI EMISSIONE, DI CARICAMENTO, DELLE COPERTURE ASSICURATIVE E ONERI INDIRETTAMENTE A CARICO DEL CONTRAENTE

Spese di emissione

La Compagnia per far fronte alle spese di emissione del Contratto sostiene un costo fisso pari a 50,00 euro. Tale costo viene effettivamente trattenuto dalla Compagnia dal capitale **solo in caso di recesso dal Contratto**.

Costi di caricamento

La Compagnia trattiene, per la copertura dei costi commerciali e di emissione del Contratto, a titolo di caricamento, un costo espresso in percentuale, su ciascun premio corrisposto dal Contraente, pari a:

- 2,00% sul premio iniziale e sul premio ricorrente fino alla quarta annualità interamente corrisposta;
- 1,50% sul premio ricorrente e sul versamento aggiuntivo dopo la quarta annualità interamente corrisposta.

Costi delle coperture assicurative previste dal Contratto

Il Contratto prevede un costo per la copertura assicurativa relativa al decesso dell'Assicurato - maggiorazione del controvalore delle quote - pari allo 0,05% annuo. Tale costo è già compreso nella commissione di gestione applicata dalla Compagnia per l'attività di gestione e di salvaguardia.

Inoltre è prevista una spesa per la copertura assicurativa pari a 18,00 euro annui e 1,50 euro mensili, a seconda del frazionamento scelto dal Contraente. Il costo viene prelevato direttamente da ogni versamento e - nei primi 4 anni non ancora interamente corrisposti - se risulta regolare il piano dei versamenti. Qualora infatti non vi fosse regolarità nei versamenti - e l'Assicurato risultasse di conseguenza non coperto - il costo non verrebbe prelevato ma investito come parte integrante del premio.

Frazionamento	Premio (A)	Spesa fissa (B)	Caricamento (C)	Investito (A-B)*(1-C)
Mensile	200	1,5	2%	194,53
Annuo	2.400	18	2%	2.334,36

Costi indirettamente a carico del Contraente

a. Commissione di gestione applicata dalla Compagnia per l'attività di gestione e di salvaguardia

La commissione di gestione, comprensiva dei costi per la copertura assicurativa in caso di decesso dell'Assicurato, è calcolata quotidianamente, sul controvalore in euro del Contratto e prelevata mensilmente.

La Compagnia applica al Contratto la seguente commissione di gestione:

COMMISSIONE DI GESTIONE
1,70%

Tale commissione viene trattenuta alla ricorrenza mensile di polizza, mediante prelievo di quote degli OICR collegati al Contratto. Fa eccezione il caso in cui il Contratto sia investito in ETF, per cui la commissione di negoziazione, applicata dal Gestore delegato per la vendita delle corrispondenti quote di ETF al fine del prelievo della commissione di gestione, è a carico della Compagnia.

In caso di recesso, riscatto (totale e parziale) e decesso il prelievo di quote viene effettuato in occasione della liquidazione; in questi casi la commissione viene calcolata proporzionalmente al periodo trascorso dalla decorrenza o dall'ultima ricorrenza mensile, salvo il caso in cui il Contratto sia investito in ETF, per cui la commissione di negoziazione, applicata dal Gestore delegato per la vendita delle corrispondenti quote di ETF al fine del prelievo della commissione di gestione, è a carico della Compagnia.

Il prelievo viene effettuato mediante riduzione del numero di quote attribuite agli OICR collegati al Contratto che, per effetto del prelievo, diminuiscono.

b. Costi gravanti direttamente sugli OICR

Su ciascun OICR è gravante una commissione di gestione, variabile in funzione degli OICR stessi.

Inoltre, su alcuni OICR, collegati al presente Contratto, possono essere previste delle commissioni di performance che vengono prelevate dal patrimonio dell'OICR stesso dal relativo Gestore.

Per una quantificazione degli oneri sopra citati si rimanda al relativo KID, nella sezione "Quali sono i costi?"; si precisa che l'impatto delle eventuali commissioni di performance è considerato nel calcolo del RIY (Reduction in Yield).

Infine, su ciascun OICR possono gravare altri oneri che riducono il valore unitario delle relative quote (ad esempio: gli oneri di intermediazione e le spese di negoziazione, amministrazione e custodia delle attività, le spese di pubblicazione del valore unitario delle quote, i compensi dovuti alle Società di Revisione, gli oneri fiscali, le spese per eventuali depositi presso i soggetti abilitati e gli oneri connessi agli strumenti finanziari ricompresi nel patrimonio gestito).

Si precisa che i suddetti oneri aggiuntivi essendo variabili non sono preliminarmente quantificabili.

c. Costi di negoziazione degli ETF (Exchanged Traded Fund)

Il costo delle operazioni di negoziazione per l'acquisto e la vendita di quote di ETF, realizzate dal Gestore Delegato in favore del Contraente per conto della Compagnia, è applicato direttamente dal Gestore Delegato.

Tale costo, applicato per ogni operazione in misura percentuale del controvalore della parte investita in ETF è pari attualmente allo 0,04% ed è a carico del Contraente, salvo gli specifici casi in cui le commissioni di negoziazione di vendita sono applicate dal Gestore Delegato per il prelievo delle quote di ETF a titolo di trattenuta della commissione di gestione e salvaguardia in occasione della liquidazione di recesso, riscatto (totale e parziale) e decesso, che restano a carico della Compagnia, come rispettivamente disciplinato agli artt. 1 "PRESTAZIONI DEL CONTRATTO"; 13 "RECESSO DEL CONTRATTO NELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PENTIMENTO"; 18 "RIMBORSO DEL CAPITALE INVESTITO - RISCATTO TOTALE E PARZIALE E PENALI DI RISCATTO".

Il costo indicato è quello applicato alla data di aggiornamento del presente Set Informativo e potrebbe subire variazioni in corso di contratto.

Art. 4 OICR/ETF

Il Contraente può scegliere di ripartire il premio corrisposto tra gli OICR (Organismi di Investimento Collettivo del Risparmio) ed ETF (Exchange Traded Fund) messi a disposizione dalla Compagnia, di cui viene riportato in forma estesa l'elenco, suddiviso per **Asset Class** (macro-comparti), nell'allegato presente in calce alle presenti Condizioni di Assicurazione denominato "OICR SELEZIONABILI".

Art. 5 MANCATO VERSAMENTO DEL PREMIO E RIDUZIONE DEL NUMERO DI QUOTE

Il Contraente ha la facoltà in qualsiasi momento di sospendere il piano di versamenti dei premi ricorrenti contrattualmente previsti, successivamente il Contraente può

riprendere il pagamento dei premi ricorrenti purché non siano ancora decorsi i termini della riduzione del Contratto. Infatti, il mancato pagamento dei premi periodici previsti comporta, secondo quanto di seguito disciplinato, la riduzione del Contratto.

La Compagnia provvede ad applicare la riduzione del Contratto come di seguito previsto:

- in caso di frazionamento annuale la riduzione avviene nel caso in cui siano state pagate meno di quattro annualità e siano trascorsi dodici mesi dall'ultima rata di premio annuale non pagata;
- in caso di versamenti mensili il contratto viene ridotto nel caso in cui siano state pagate meno di quattro annualità e risultino arretrate almeno dodici rate.

In tal caso il Contratto rimane in vigore per un numero di quote ridotto di una penale di riduzione determinata in funzione delle annualità/mensilità di premio interamente corrisposte come da tabella sotto riportata.

Annualità/mensilità interamente corrisposte	Penali di riduzione
1-11 mensilità	5,00%
1° annualità	4,00%
2° annualità	3,00%
3° annualità	2,00%
4° annualità e oltre	Nessuna penale

Dopo che il Contratto è stato ridotto non è più possibile riprendere il pagamento dei premi ed effettuare eventuali versamenti aggiuntivi.

Per effetto della riduzione il Contratto continua ad essere efficace mentre il piano dei versamenti viene sospeso.

Art. 6 DURATA DEL CONTRATTO E LIMITI DI ETÀ

Il presente Contratto è a "vita intera", ossia la durata dello stesso coincide con la vita dell'Assicurato.

Il presente Contratto prevede che alla data di decorrenza l'età dell'Assicurato sia uguale o maggiore a 18 anni (età anagrafica) e inferiore o uguale a 75 anni (età assicurativa).

Esempio - Età Anagrafica e Assicurativa

Data di nascita dell'Assicurato: 01/01/1960		
Data di stipula	Età Anagrafica	Età Assicurativa
19/03/2019	59	59
21/07/2019	59	60

Art. 7 BENEFICIARIO CASO MORTE E REFERENTE TERZO

Il Contraente designa i Beneficiari (di cui verranno raccolte le generalità mediante idoneo documento di riconoscimento in corso di validità ai fini **antiriciclaggio**) e può in qualsiasi momento revocare o modificare tale designazione. La designazione dei Beneficiari non può tuttavia essere revocata o modificata nei seguenti casi:

- dopo che il Contraente e il Beneficiario abbiano dichiarato per iscritto alla Compagnia, rispettivamente la rinuncia al potere di revoca e l'accettazione del beneficio; le operazioni di riscatto, recesso, pegno e vincolo di polizza richiedono l'assenso scritto dei Beneficiari.
- dopo la morte del Contraente;
- dopo che, verificatosi l'evento che fa sorgere l'obbligo della Compagnia di eseguire la prestazione assicurata, il Beneficiario abbia comunicato per iscritto al

ATTENZIONE

Indica con esattezza i Beneficiari fornendoci nome, cognome, Codice Fiscale, residenza, indirizzo mail e numero di telefono. Sono queste le informazioni necessarie che permettono alla Compagnia di rintracciare i Beneficiari nel caso in cui avvenga l'evento assicurato.

Antiriciclaggio: normativa che prevede che le Compagnie di assicurazione debbano effettuare l'attività di "adeguata verifica" dei propri Clienti, che consiste in:

- identificare il cliente e verificarne l'identità sulla base di documenti;
- identificare l'eventuale titolare effettivo e verificarne l'identità;
- ottenere informazioni sullo scopo e sulla natura prevista del rapporto continuativo;
- svolgere un controllo costante nel corso del rapporto continuativo.

Contraente di volersi avvalere del beneficio.

Nei primi due casi sopra elencati, le operazioni di riscatto, recesso, pegno e vincolo di polizza richiedono l'assenso scritto dei Beneficiari. La ripartizione della somma assicurata spettante ai Beneficiari avverrà in parti uguali tra i soggetti rientranti, salvo diversa volontà espressa per iscritto del Contraente, al momento del verificarsi dell'evento assicurato, nella categoria prescelta dal Contraente stesso (es. eredi legittimi), indipendentemente dunque dai meccanismi di ripartizione di natura successoria o da altri diritti che ai medesimi Beneficiari dovessero spettare in forza delle disposizioni testamentarie o, in assenza di testamento, che fossero ad essi applicabili per disposizione di legge.

La designazione del Beneficiario e le eventuali rinunce, revoche e modifiche di essa, nonché i criteri di ripartizione della somma assicurata diversi da quello prestabilito ed appena delineato, devono essere comunicate per iscritto alla Compagnia dal Contraente.

Revoche e modifiche sono efficaci anche se contenute nel testamento del Contraente, purché la relativa clausola testamentaria faccia espresso e specifico riferimento alle polizze vita di cui viene così designato il Beneficiario (es. citazione numero polizza, nome prodotto, nome Compagnia di Assicurazione, etc.).

Il Contraente ha la facoltà di indicare nel Modulo di proposta un soggetto (Referente terzo), diverso dai Beneficiari caso morte, al quale la Compagnia potrà fare riferimento in caso di decesso dell'Assicurato.

Referente terzo: Persona fisica, diversa dal Beneficiario caso morte, che il Contraente ha la facoltà di indicare nel modulo di proposta e alla quale la Compagnia potrà fare riferimento, in caso di decesso dell'Assicurato, al fine di agevolare il contatto con i Beneficiari.

Art. 8 DICHIARAZIONI DELL'ASSICURATO

L'inesatta indicazione dell'età dell'Assicurato comporta la rettifica, in base all'età reale, della prestazione in caso di decesso dell'Assicurato.

Art. 9 LIMITAZIONI DELLA PRESTAZIONE ASSICURATA

La maggiorazione della prestazione in caso di decesso dell'Assicurato non viene applicata in tutte le casistiche di seguito elencate; mentre il capitale di importo fisso previsto in caso di decesso da Infortunio ed Incidente Stradale non viene riconosciuto solo nelle casistiche elencate ai punti c) e d) sotto riportati:

- a) avvenga entro i **primi 6 mesi** dalla data di decorrenza del Contratto;
- b) avvenga entro i **primi 5 anni** dalla data di decorrenza del Contratto e sia dovuto a sindrome da immunodeficienza acquisita (AIDS), ovvero ad altra patologia ad essa collegata;
- c) avvenga entro i **primi 2 anni** dalla data di decorrenza del Contratto e sia dovuto a suicidio;
- d) sia causato da:

- dolo del Contraente o dei Beneficiari;
- partecipazione attiva dell'Assicurato a delitti dolosi;
- partecipazione attiva dell'Assicurato a fatti di guerra, salvo che la stessa non derivi da obblighi verso lo Stato Italiano; in questo caso la garanzia può essere prestata, su richiesta del Contraente, alle condizioni stabilite dal competente Ministero;
- incidente di volo, se l'Assicurato viaggia a bordo di aeromobile non autorizzato al volo o con pilota non titolare di brevetto idoneo e, in ogni caso, se viaggia in qualità di membro dell'equipaggio;
- abuso di alcol o uso non terapeutico di stupefacenti, allucinogeni e simili, qualora il decesso sia conseguenza diretta del comportamento dell'Assicurato stesso;

oppure avvenga:

- durante l'esercizio di una delle seguenti attività sportive:
 - Alpinismo oltre 3° grado di difficoltà scala UIAA oppure oltre 4000 metri di altezza
 - Attività di sub (in cui si verifichi una o più di queste condizioni: non accompagnati, in notturna, senza brevetto, senza autorespiratore, oltre 30

- metri di profondità, visita di grotte, visita di relitti, ricerca di tesori, campane subacquee, tentativi di record)
- Sci alpinismo, snowboard acrobatico e/o estremo
- Gare di automobilismo, gare di motociclismo, motonautica
- Paracadutismo
- Speleologia
- Sport estremi (base jumping, canyoning/torrentismo, hydrospeed, downhill, kitesurf, bungee jumping/repelling, canoa/rafting)
- Volo su aeromobili, alianti, deltaplano, parapendio
- Equitazione
- Pugilato
- durante l'esercizio di una delle seguenti professioni:
 - Operaio/addetto all'utilizzo di esplosivi-minatore, addetto/operaio estrazione, produzione e rimozione di amianto
 - Giornalista, reporter e fotoreporter operante in area di conflitto
 - Forze dell'ordine e forze armate di seguito descritte: personale operante in area di conflitto, personale appartenente ad unità speciali e corpi speciali (nocs, sommozzatori, artificieri etc), personale imbarcato su sottomarini
 - Insegnante o sportivo professionista delle seguenti attività: alpinismo, sci alpinismo, snowboard acrobatico e/o estremo, attività di sub, automobilismo, motociclismo, motonautica, paracadutismo, speleologia, sport estremi (base jumping, canyoning/torrentismo, hydrospeed, downhill, kitesurf, bungee jumping/repelling, canoa/rafting), volo su aeromobili, alianti, deltaplano, parapendio, equitazione, pugilato, pilota di aerei a reazione, pilota di altri aeromobili e relativo personale di bordo (es. elicotterista).

La limitazione di cui alla lettera a) non viene applicata qualora il decesso dell'Assicurato sia conseguenza diretta:

- di una delle seguenti malattie infettive acute sopravvenute dopo la data di decorrenza del Contratto: tifo, paratifo, difterite, scarlattina, morbillo, vaiolo, poliomielite anteriore acuta, meningite cerebro-spinale, polmonite, encefalite epidemica, carbonchio, febbri puerperali, tifo esantematico, epatite virale A e B, leptospirosi ittero emorragica, colera, brucellosi, dissenteria bacillare, febbre gialla, febbre Q, salmonellosi, botulismo, mononucleosi infettiva, parotite epidemica, peste, rabbia, pertosse, rosolia, vaccinia generalizzata, encefalite post-vaccinica;
- di shock anafilattico sopravvenuto dopo la data di decorrenza del Contratto;
- di infortunio - intendendosi per tale l'evento dovuto a causa fortuita, improvvisa, violenta ed esterna che produca lesioni corporali obiettivamente constatabili, che abbiano come conseguenza il decesso - avvenuto dopo la data di decorrenza del Contratto.

Art. 10 CONCLUSIONE DEL CONTRATTO E OBBLIGHI IN MATERIA DI ANTIRICICLAGGIO

Il Contratto si considera concluso alle ore 24 del giorno di sottoscrizione del modulo di proposta da parte del Contraente e dell'Assicurato, se persona diversa, a condizione che entro tale data la Compagnia non abbia comunicato allo stesso, di non accettare la proposta contrattuale.

Qualora il Contratto non si concluda, le somme eventualmente anticipate dal Contraente alla Compagnia gli saranno da quest'ultima restituite entro trenta giorni dal momento in cui la Compagnia ne abbia conseguito la materiale disponibilità, mediante bonifico bancario soltanto sul medesimo conto corrente bancario o deposito a risparmio nominativo intestato o cointestato usato dal Contraente in fase di sottoscrizione.

Il Contraente è tenuto a fornire, sotto la propria responsabilità, tutte le informazioni necessarie e aggiornate per consentire alla Compagnia di adempiere agli obblighi di adeguata verifica della clientela. In mancanza, la Compagnia non potrà concludere il contratto assicurativo ed instaurare il rapporto continuativo con il Contraente e sarà tenuta alla restituzione allo stesso dei premi eventualmente ricevuti.

Ferma restando la possibilità di sottoscrivere con **Firma Autografa** su supporto cartaceo esclusivamente in sede la documentazione afferente alla polizza, il Distributore offre alla propria clientela il Servizio di firma elettronica avanzata per la sottoscrizione di documenti in formato elettronico ai sensi del D. Lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) nonché il "Servizio di Banca Multicanale" ed il "Servizio UniCredit Digital Mail Box" (di seguito "Servizi"), che consentono la sottoscrizione di atti e documenti in formato elettronico. Il Contraente dichiara di essere informato che, qualora si avvalga di uno o più dei servizi di cui sopra (ove il Distributore renda tali Servizi attivi anche per i prodotti di investimento assicurativi e per la specifica operatività oggetto di richiesta) e si sia dotato, a seguito dell'adesione allo stesso/agli stessi, di Certificato Qualificato di Firma Digitale, CNP Vita S.p.A., in alternativa alla Firma Autografa, riconosce l'utilizzo della modalità di sottoscrizione mediante **Firma Digitale** nei rapporti tra CNP Vita S.p.A. stessa e il Contraente, sia in relazione alla proposta relativa alla polizza di cui CNP Vita S.p.A. è emittente e all'eventuale correlata documentazione, sia all'ulteriore documentazione afferente a disposizioni successive impartite dal Contraente alla Compagnia a valere sulla polizza in essere, ove tale ulteriore documentazione sia resa disponibile in formato elettronico presso il distributore UniCredit S.p.A.

Nel caso in cui l'Assicurato sia un soggetto diverso dal Contraente e sia prevista la firma di entrambi si evidenzia come, allo stato, non sia possibile impiegare la Firma Digitale per sottoscrivere la documentazione afferente alla Polizza.

Qualora la sottoscrizione del modulo di proposta venga effettuata tramite Firma Digitale nei giorni feriali dopo le 20.30 o nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.

Art. 11 REVOCA DELLA PROPOSTA CONTRATTUALE

Il Contraente può revocare la proposta contrattuale, ai sensi dell'Art. 176 del D.Lgs.n. 209/05, fino al momento della conclusione del Contratto. Il diritto di revoca potrà essere esercitato rivolgendosi alla Filiale dell'Intermediario incaricato della distribuzione oppure inviando una lettera raccomandata alla Compagnia.

Qualora la dichiarazione di revoca della proposta contrattuale pervenga tempestivamente alla Compagnia impedendo la conclusione del Contratto, la Compagnia rimborsa l'intero ammontare della somma eventualmente corrisposta a titolo di premio in anticipo rispetto alla conclusione del Contratto, entro il termine a suo favore di 30 giorni dalla data di ricevimento della dichiarazione di revoca della proposta contrattuale.

Art. 12 DECORRENZA DEL CONTRATTO

La data di decorrenza del Contratto - riportata nella lettera di conferma (*polizza*) - indica l'entrata in vigore del Contratto ed è fissata il *terzo giorno lavorativo* successivo a quello in cui il Contraente e l'Assicurato (se persona diversa) abbiano sottoscritto il modulo di proposta, a condizione che la Compagnia abbia accettato la proposta e sia stato versato il premio.

In difetto di quest'ultima condizione, l'assicurazione resta sospesa fino al giorno in cui il Contraente abbia pagato il premio alla Compagnia, la quale si riserva di agire per l'esecuzione del Contratto entro 6 mesi dal giorno fissato per la conclusione. Trascorsi i suddetti 6 mesi il Contratto si *risolve*.

Art. 13 RECESSO DEL CONTRATTO NELL'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PENTIMENTO

Il Contraente può esercitare il diritto di recesso, ai sensi dell'art. 177 del D.Lgs. n. 209/05, a partire dalla data di conclusione del Contratto, entro il termine di decadenza di 30 giorni dalla data di decorrenza del Contratto.

Il recesso deve essere esercitato secondo le modalità previste al successivo Art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA" - "Recesso dal Contratto".

In caso di tempestivo recesso, la Compagnia, entro il termine a suo favore di trenta

Firma Autografa:

sottoscrizione che un soggetto appone di suo pugno su un documento al fine di assumere la paternità della dichiarazione in esso contenuta.

Firma Digitale:

è un particolare tipo di firma qualificata basata su un sistema di chiavi crittografiche, una pubblica e una privata, correlate tra loro, che consente al titolare di firma elettronica tramite la chiave privata e a un soggetto terzo tramite la chiave pubblica, rispettivamente, di rendere manifesta e di verificare la provenienza e l'integrità di un documento informatico o di un insieme di documenti informatici.

giorni dal ricevimento della dichiarazione di recesso, ha l'obbligo di restituire al Contraente quanto da questi versato, maggiorato o diminuito della differenza fra la somma dei controvalori del numero di quote di ciascun OICR selezionato, calcolati in base ai corrispondenti valori unitari delle quote rilevati il terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento da parte della Compagnia di una richiesta di recesso sottoscritta dall'avente diritto e redatta secondo le modalità e le forme indicate all'Art. 24 e la medesima somma calcolata in base ai corrispondenti valori unitari delle quote rilevati alla data di decorrenza. **Per la parte di premio eventualmente investita in Exchange Traded Fund (ETF), il Gestore delegato applica direttamente, in percentuale del premio investito, il costo a carico del Contraente delle commissioni di negoziazione per l'operazione di vendita delle quote degli ETF medesimi.**

Il capitale espresso in quote di ciascun OICR viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (ad eccezione della parte eventualmente investita in ETF, per cui le commissioni di negoziazione in vendita applicate dal Gestore delegato per il prelievo delle relative quote al fine dell'applicazione della commissione di gestione sono a carico della Compagnia) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote.

La Compagnia trattiene dall'importo da rimborsare al Contraente - a titolo di spesa di emissione del Contratto - una spesa fissa pari a 50,00 euro.

Si precisa che, nel caso in cui la richiesta di recesso sia effettuata prima della data di decorrenza, la Compagnia provvederà a restituire al Contraente il premio eventualmente versato senza trattenere alcuna spesa di emissione. Il rimborso viene effettuato sul medesimo conto corrente utilizzato per il pagamento del premio.

Art. 14 MODALITÀ DI INVESTIMENTO DEI PREMI RICORRENTI

Il Contraente può scegliere, sulla base della propria propensione, al rischio delle proprie aspettative, e della propria capacità finanziaria, di investire i premi al netto dei costi di caricamento, scegliendo uno o più OICR/ETF disponibili, con limite massimo di 10 OICR (tale limite può essere superato a seguito di operazioni di switch automatico parziale nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia del contratto) e con un limite massimo in ciascun fondo prescelto pari al 25% del premio versato.

Nel corso del Contratto, il Contraente, così come specificato al successivo Art. 20 "MODIFICA DEL PROFILO DI INVESTIMENTO - SWITCH" ha l'opportunità di modificare:

- gli OICR interni a cui destinare ciascun premio successivo, in base a quanto previsto, ferma restando la possibilità di mantenere l'allocazione del numero di quote già acquisito se compatibile con l'operazione di modifica;
- l'allocazione del numero di quote già acquisito negli OICR.

Art. 15 DISTRIBUZIONE DELLE COMMISSIONI RICEVUTE DAGLI OICR

Per alcuni degli OICR collegati al presente Contratto, ad esclusione degli ETF, la Compagnia ha stipulato accordi di utilità che prevedono la retrocessione di somme pari ad almeno il 40% delle commissioni di gestione gravanti sugli OICR.

Tali somme sono riconosciute, per il tramite della Compagnia, interamente al Contraente alla ricorrenza mensile del Contratto mediante incremento del numero di quote degli OICR collegati al Contratto, salvi i casi di recesso, riscatto e decesso nei quali l'incremento avviene in occasione della liquidazione ed in proporzione al periodo di tempo trascorso dalla decorrenza o dall'ultima ricorrenza mensile.

Il riconoscimento avviene contestualmente all'applicazione della commissione di gestione applicata dalla Compagnia per l'attività di gestione e di salvaguardia del Contratto, il cui importo viene, quindi, ridotto per compensazione.

Art. 16 ATTRIBUZIONE DEL NUMERO DI QUOTE

Il numero di quote attribuite alla data di decorrenza del Contratto, o in caso di

versamenti di premi aggiuntivi, si determina, per ciascun OICR, nel modo di seguito illustrato:

- a. il premio versato dal Contraente, al netto dei costi di caricamento, viene ripartito in ciascun OICR, in base alle corrispondenti percentuali di allocazione;
- b. distintamente per ciascun OICR selezionato, l'importo di cui alla precedente lettera a), **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle commissioni di negoziazione a carico del Contraente, applicate direttamente dal Gestore delegato in percentuale del premio investito, per l'acquisto delle quote degli ETF medesimi**, viene diviso per il corrispondente valore unitario delle quote, rilevato alla stessa data di decorrenza del Contratto.

In via generale, per tutte le operazioni contrattuali, ai fini della determinazione del capitale espresso in quote degli OICR, la Compagnia considera come valore unitario delle quote quello del giorno previsto per la singola operazione e indicato nelle presenti Condizioni di Assicurazione.

Tuttavia, nei giorni di calendario previsti per tali operazioni, nei quali non fosse disponibile il valore unitario delle quote di uno o più OICR selezionati dal Contraente a causa di una sospensione e/o sostanziale limitazione dell'attività delle SGR/SICAV o dei mercati, la Compagnia considera come valore unitario delle quote quello risultante il primo giorno lavorativo utile successivo in cui si rendono disponibili i valori unitari delle quote di tutti gli OICR selezionati.

Infine, nell'ipotesi in cui si verifichi un blocco operativo, nell'esecuzione delle operazioni di investimento/disinvestimento delle quote, imputabile a titolo di esempio, ad una momentanea assenza di liquidità di uno o più OICR, la Compagnia considera, come valore unitario delle quote, quello risultante il primo giorno lavorativo utile successivo in relazione a ciascun OICR coinvolto nell'operazione.

Art. 17 VALORE UNITARIO DELLE QUOTE

Il valore unitario delle quote di ciascun OICR viene determinato dalla SGR/SICAV, secondo quanto previsto dai Regolamenti degli OICR e pubblicato secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Per gli ETF, la Compagnia impartisce al Gestore istruzioni specifiche di eseguire gli ordini sul mercato ufficiale di riferimento, al prezzo di chiusura della giornata in cui l'ordine è trasmesso ad un unico intermediario designato per l'esecuzione. Qualora non fosse possibile l'esecuzione totale, per mancanza di liquidità in asta di chiusura, l'ordine sarà ritrasmesso, con le stesse modalità, nella successiva giornata di negoziazione.

Tali valori saranno pubblicati quotidianamente sul sito internet della Compagnia www.cnpvita.it.

Art. 18 RIMBORSO DEL CAPITALE INVESTITO - RISCATTO TOTALE E PARZIALE E PENALI DI RISCATTO

Prima dello scioglimento del Contratto a qualsiasi causa dovuto, a condizione che sia trascorso **almeno un anno** dalla data di decorrenza e l'Assicurato sia in vita, il Contraente può chiedere alla Compagnia il riscatto delle quote attribuite al Contratto.

Il riscatto deve essere esercitato secondo le modalità previste al successivo Art. 24 *PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA*".

Il riscatto può essere sia totale che parziale.

Riscatto Totale

A condizione che sia trascorso almeno un anno dalla data di decorrenza del Contratto e l'Assicurato sia in vita, il Contraente può chiedere alla Compagnia la liquidazione anticipata di un importo, denominato valore di riscatto totale, pari al numero di quote acquisite al terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricezione della richiesta di riscatto da parte della Compagnia moltiplicato per il valore unitario delle quote di ciascun OICR prescelto, **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle commissioni di negoziazione a carico del Contraente**

Capitale investito: importo investito nel fondo alla data di decorrenza, pari al premio versato al netto del caricamento gravante sullo stesso.

applicate, in percentuale del controvalore, direttamente dal Gestore delegato per la vendita delle quote degli ETF medesimi, rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, di una richiesta di riscatto sottoscritta dall'avente diritto e redatta secondo le modalità e le forme indicate all'Art. 24 "PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA" - "Rimborso del capitale (Riscatto del Contratto)".

Ai fini della valutazione dell'effettiva liquidabilità del valore di riscatto è comunque necessaria la produzione dell'intera documentazione indicata anch'essa all'Art.24.

L'importo così determinato viene corrisposto per intero qualora state interamente versate almeno quattro annualità di premio. In caso contrario il valore di riscatto si ottiene applicando all'importo sopra definito la penale di riscatto, indicata nella seguente tabella, determinata in funzione delle annualità/mensilità di premio interamente corrisposte:

Annualità/mensilità interamente corrisposte	Penali di riscatto
1-11 mensilità	5,00%
1° annualità	4,00%
2° annualità	3,00%
3° annualità	2,00%
4° annualità e oltre	Nessuna penale

Le suddette penali non vengono applicate nel caso in cui sia già stata effettuata in precedenza la riduzione del numero di quote, di cui al precedente nell'Art. 5 "MANCATO VERSAMENTO DEL PREMIO E RIDUZIONE DEL NUMERO DI QUOTE".

Il capitale espresso in quote di ciascun OICR viene decurtato delle quote prelevate dalla Compagnia per la commissione di gestione (ad eccezione della parte eventualmente investita in ETF, per cui sono a carico della Compagnia le commissioni di negoziazione in vendita applicate dal Gestore delegato per il prelievo delle relative quote a titolo di applicazione della commissione di gestione) ed incrementato delle quote retrocesse a fronte di eventuali riconoscimenti di utilità, limitatamente al periodo trascorso dalla data di decorrenza o dell'ultima ricorrenza mensile del Contratto alla data di calcolo del controvalore in euro del capitale espresso in quote.

La liquidazione del valore di riscatto totale determina l'immediato scioglimento del Contratto.

Riscatto parziale

Trascorso un anno dalla data di decorrenza del Contratto, è data facoltà al Contraente di chiedere alla Compagnia la liquidazione del valore di riscatto anche in misura parziale a condizione che l'importo lordo riscattato non sia inferiore a 1.500,00 euro ed il complessivo controvalore del numero di quote residuo non risulti inferiore a 5.000,00 euro.

In questo caso il Contratto rimane in vigore per la quota non riscattata. Il rispetto della condizione che l'importo lordo riscattato non sia inferiore a 1.500,00 euro non viene osservato nel caso in cui il Contraente chieda alla Compagnia, come riscatto parziale, la totalità del numero di quote di uno o più OICR tra quelli prescelti.

Il Contraente nell'effettuare la richiesta di riscatto parziale deve esplicitare la percentuale di quote che intende disinvestire da ogni singolo OICR.

La Compagnia determina il valore di riscatto parziale con i medesimi criteri utilizzati per il riscatto totale, **fatto salvo l'ulteriore addebito di un costo fisso pari a 20 euro.**

In ogni caso il valore di riscatto, totale o parziale, viene corrisposto al Contraente al netto delle imposte previste dalla normativa vigente.

Qualora la richiesta di riscatto totale o parziale venga sottoscritta tramite Firma Digitale, attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box" - nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si

intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.

La Compagnia non presta alcuna garanzia di rendimento minimo, di conservazione del capitale e/o del premio versato in caso di riscatto o durante la vigenza del Contratto stesso.

Il Contraente assume il rischio connesso all'andamento negativo del valore delle quote. E' possibile, pertanto, che l'entità della prestazione sia inferiore ai premi versati.

AVVERTENZA: in caso di riscatto nei primi anni di durata del Contratto, i costi direttamente e indirettamente sopportati dal Contraente possono essere tali da non consentire la restituzione di un ammontare pari alla somma dei premi corrisposti.

Art. 19 SCIoglimento DEL CONTRATTO

Il presente Contratto si scioglie e cessa di produrre effetti al verificarsi di uno dei seguenti eventi:

- invio alla Compagnia della richiesta di recesso;
- decesso dell'Assicurato;
- invio alla Compagnia della richiesta di riscatto totale;
- trasferimento definitivo dell'Assicurato in uno stato presso il quale la Compagnia non è autorizzata a prestare la propria attività (ovvero in uno stato di-verso da Italia, Francia, Germania o Spagna) **a tal proposito il Contraente e l'Assicurato s'impegnano a comunicare tempestivamente alla Compagnia il trasferimento presso uno dei citati Stati.**
- ogni altra causa idonea a provocare lo scioglimento del Contratto.

Art. 20 MODIFICA DEL PROFILO DI INVESTIMENTO - SWITCH

Il Contraente può scegliere di modificare:

- il profilo di investimento dei premi
- il profilo di investimento del numero di quote tramite l'operazione di switch

Modifica del profilo di investimento dei premi

Il Contraente può chiedere gratuitamente alla Compagnia, tramite richiesta scritta e purché siano trascorsi almeno trenta giorni alla data di decorrenza, la modifica del profilo di investimento dei premi rispetto a quanto precedentemente scelto, ferma restando la possibilità di mantenere l'allocazione del numero di quote già acquisito, se compatibile con l'operazione di modifica, e soprattutto sempre rispettando le regole previste per l'assegnazione dei versamenti ai fondi collegati al contratto.

I futuri versamenti confluiranno, quindi, nei fondi secondo la nuova composizione percentuale di allocazione con un limite di investimento massimo in ciascun fondo prescelto pari al 25% del premio versato.

Modifica del profilo di investimento del numero di quote - Switch volontario

Il Contraente può scegliere di modificare il profilo di investimento mediante **switch** tra gli OICR/ETF collegati al Contratto.

Il Contraente, tramite richiesta scritta **e purché siano trascorsi almeno trenta giorni dalla data di decorrenza**, può chiedere, in qualsiasi momento, il disinvestimento e il contestuale investimento, anche parziale, delle quote acquisite da uno o più OICR/ETF in quote di altri OICR/ETF in cui il Contratto consente di investire, purché venga rispettato il limite massimo di 10 fondi.

Per ciascun OICR oggetto del trasferimento, tale operazione consiste:

- nel calcolo del controvalore delle quote dell'OICR/ETF di provenienza che si intendono trasferire, **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle commissioni di negoziazione a carico del Contraente applicate, in percentuale**

Switch: operazione con la quale il Contraente richiede di trasferire ad altro fondo una parte o la totalità delle quote investite in un determinato fondo e attribuite al Contratto.

del controvalore, direttamente dal Gestore delegato per la vendita delle quote degli ETF medesimi, in base al valore unitario della quota dell'OICR relativo al terzo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, della richiesta di switch, e

- nella conversione dell'importo di cui al punto precedente in quote acquisite nell'OICR (o negli OICR) di destinazione, **al netto - per la parte eventualmente investita in ETF - delle commissioni di negoziazione a carico del Contraente applicate, in percentuale del controvalore, direttamente dal Gestore delegato per l'acquisto delle quote degli ETF medesimi**, in base al valore unitario della quota di quest'ultimo OICR relativo al settimo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento, da parte della Compagnia, della richiesta di switch.

Il numero di quote così determinato va eventualmente ad incrementare quello già presente in ciascun OICR/ETF selezionato.

A seguito dell'operazione di switch, il Contraente dovrà indicare il profilo di investimento dei futuri versamenti, eventualmente anche confermando il profilo scelto in precedenza, rispettando, comunque, il vincolo della percentuale massima di investimento di ciascun premio da destinare ai singoli Fondi non superiore al 25% del versamento stesso.

Il Contraente potrà effettuare sei operazioni di switch volontario tra gli OICR/ETF collegati al Contratto, per anno assicurativo. **A partire dalla terza richiesta di modifica del profilo di investimento-switch, la somma degli importi ottenuti viene diminuita di una commissione pari a 20 euro.**

A seguito dell'operazione, la Compagnia invia al Contraente una comunicazione con l'indicazione, tra le altre informazioni e relativamente a ciascun OICR oggetto dell'operazione di switch, del numero di quote posseduto alla data della modifica e del valore unitario delle stesse alla medesima data.

Qualora la richiesta di switch venga sottoscritta tramite Firma Digitale, attraverso uno dei Servizi ad ambiente protetto accessibili via Internet messi a disposizione dall'intermediario UniCredit S.p.A. - "Servizio di Banca Multicanale" o "Servizio UniCredit Digital Mail Box" - nei giorni di sabato e festivi, la richiesta si intende ricevuta il primo giorno lavorativo successivo alla data della sottoscrizione stessa.

La Compagnia si riserva, nel corso della durata del Contratto, la facoltà di modificare il numero di OICR selezionabili dal Contraente e collegati al Contratto. Qualora la Compagnia procedesse con l'introduzione di nuovi OICR nel prodotto, gli stessi saranno messi a disposizione del Contraente, che potrà investire i versamenti aggiuntivi successivi o effettuare operazioni di switch verso tali OICR.

La Compagnia, successivamente all'introduzione di nuovi OICR nel prodotto invierà ai Contraenti un estratto del Set Informativo aggiornato con le indicazioni relative ai nuovi OICR; la medesima informativa verrà inviata al Contraente in caso di eliminazione di uno o più OICR collegati al Contratto.

Switch Automatico

La Compagnia, per il tramite del Gestore e nell'interesse del Contraente, a seguito dell'analisi qualitativa e quantitativa degli OICR e dell'attività di salvaguardia del Contratto, può eliminare totalmente o sostituire in misura parziale, uno o più OICR tra quelli presenti nel paniere. In tale circostanza, gli attivi investiti nell'OICR/negli OICR eliminato/i oppure oggetto di sostituzione parziale sono trasferiti in misura rispettivamente totale o parziale con operazioni di switch automatico, in uno o più altri OICR già disponibili nel paniere o in uno o più nuovi OICR eventualmente inseriti in sostituzione di quelli in uscita totale o parziale. Tale/i operazione/i verrà/verranno effettuata/e tra OICR rispettivamente appartenenti alla medesima Asset Class. In ogni caso, a seguito dello switch totale o parziale, il Contraente verrà informato dalla Compagnia mediante una lettera di conferma dell'avvenuta operazione, con indicazione del/degli OICR in uscita totale o parziale e del/dei nuovo/i OICR di destinazione e con i dettagli sul trasferimento delle quote.

La Compagnia, inoltre, invierà al Contraente un estratto del Set Informativo aggiornato con le indicazioni relative ai nuovi OICR. Il Contraente, successivamente all'operazione di switch automatico, potrà liberamente decidere una diversa

allocazione degli investimenti tramite un nuovo switch volontario e modificare, in tal modo, le scelte della Compagnia.

L'eliminazione di un OICR dal paniere non esclude che successivamente la Compagnia possa inserire nuovamente lo stesso OICR, a seguito di una diversa valutazione da parte del Gestore.

Qualora il Contratto risulti investito in uno o più OICR oggetto di switch automatico e - nel periodo che intercorre tra l'ottavo giorno lavorativo successivo all'avvio dell'operazione di switch automatico e il giorno di conclusione della stessa - pervenga alla Compagnia una delle seguenti richieste di liquidazione:

- per recesso;
- per decesso dell'Assicurato;
- per riscatto totale;

il valore da liquidare relativamente a ciascuna delle operazioni sopra indicate sarà calcolato con riferimento al valore unitario delle quote rilevato il terzo giorno lavorativo successivo alla conclusione dello switch automatico.

Si precisa che nei quindici giorni lavorativi che precedono la conclusione dell'operazione di switch automatico non sarà possibile effettuare operazioni di switch volontario e di riscatto parziale qualora il Contratto risulti investito in uno o più degli OICR oggetto di tale operazione.

Art. 21 ATTIVITÀ DI GESTIONE E ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA DA PARTE DELLA COMPAGNIA

La Compagnia, per il tramite del Gestore delegato, svolge un'attività di analisi finanziaria di tipo quantitativo (a mero titolo esemplificativo analisi delle performance, analisi condotte sui livelli dimensionali dei fondi al fine specifico di limitare eventuali rischi di concentrazione degli OICR, comportamento su Orizzonte Temporale, ecc.) e qualitativo (a mero titolo esemplificativo politica di investimento e obiettivi, investment strategy e processo di investimento, struttura del team di gestione e remunerazione, ecc.) degli OICR presenti sul mercato.

Nel corso della durata contrattuale la Compagnia, per il tramite del Gestore delegato, monitora costantemente gli indicatori di performance e di rischiosità dei singoli OICR al fine di identificare possibili ulteriori nuovi OICR da inserire nel paniere e gli OICR non più in linea con tali indicatori. L'analisi quantitativa di cui sopra è completata con un'analisi qualitativa di merito che consente di definire se gli OICR identificati debbano entrare a fare parte o essere eliminati dal paniere. Le attività sopra descritte rientrano nell'ambito delle attività di gestione periodica e di salvaguardia del contratto che la Compagnia effettua nell'interesse del Contraente per il tramite del Gestore delegato, mediante le quali si riserva la facoltà di modificare il paniere di OICR selezionabili e di conseguenza, in taluni casi, anche la composizione dell'investimento scelta dal Contraente.

La Compagnia, pertanto, nel corso della durata contrattuale, qualora lo ritenga necessario al fine di procedere ad un costante adeguamento degli OICR collegati al contratto, nell'interesse del Contraente potrà pertanto valutare e conseguentemente decidere di eliminare uno o più OICR dal paniere e sostituirli integralmente con altri OICR già precedentemente inclusi nel paniere e appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto) oppure con nuovi OICR inseriti nel paniere in sostituzione di quelli in uscita, sempre appartenenti alla medesima Asset Class, mediante operazioni gratuite di switch automatico totale.

Inoltre, sempre nell'interesse del Contraente e sulla base di analisi condotte sui livelli dimensionali dei fondi al fine specifico di limitare eventuali rischi di concentrazione degli OICR, la Compagnia può decidere di:

1. inibire definitivamente uno o più OICR già inclusi nel paniere a nuove sottoscrizioni, versamenti aggiuntivi e switch volontari in entrata da altri OICR, ferma restando la possibilità di effettuare switch volontari in uscita verso altri OICR e riscatti; pertanto, qualora si verifichi tale evento è possibile che nel paniere degli Oicr

disponibili siano presenti uno o più fondi per i quali il Contraente non possa effettuare nuove sottoscrizioni, versamenti aggiuntivi e switch volontari in entrata da altri OICR. La Compagnia si riserva la facoltà di effettuare operazioni di riallocazione massiva dei quietanzamenti dall'OICR posto in chiusura alle operazioni in entrata di cui sopra ad altro/i OICR appartenente/i alla medesima Asset Class (macrocomparto), dandone opportuna comunicazione ai Clienti.

2. effettuare operazioni gratuite di switch automatico parziale da uno o più OICR presenti nel paniere (quindi senza eliminazione del/dei fondo/i dal basket) verso uno o più OICR già precedentemente inclusi nel paniere e appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto) oppure verso uno o più nuovi OICR inseriti nel paniere a parziale sostituzione di quelli coinvolti in uscita, sempre appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto).

A seguito delle modifiche intervenute a fronte delle attività di gestione periodica e/o di salvaguardia svolte dalla Compagnia, qualora il capitale del Contraente risulti investito in uno o più OICR eliminati dal paniere oppure oggetto di sostituzione parziale, la Compagnia provvede, mediante operazioni di switch automatico totale o parziale a trasferire totalmente o parzialmente il controvalore delle quote degli OICR uscenti verso altri OICR appartenenti alla medesima Asset Class (macrocomparto), già precedentemente inclusi nel paniere o eventualmente inseriti nel paniere in sostituzione di quelli in uscita totale o parziale. In ogni caso, a seguito di operazioni di switch automatico totale o parziale verso uno o più OICR, il Contraente verrà informato dalla Compagnia mediante una lettera di conferma dell'avvenuta operazione, con indicazione degli OICR in uscita totale o parziale e dei nuovi OICR di destinazione e con i dettagli sul trasferimento delle quote. Il Contraente, successivamente ad operazioni di switch automatico totale o parziale, potrà liberamente decidere una diversa allocazione degli investimenti tramite un nuovo switch volontario e modificare, in tal modo, le scelte della Compagnia.

Alla data di redazione delle presenti Condizioni di Assicurazione, la Compagnia ha scelto di delegare l'attività di selezione e monitoraggio a Amundi SGR S.p.A., società di gestione del risparmio iscritta all'Albo delle SGR (n. 40 sez. Gestori di OICVM e n. 105 sez. Gestori di FIA) con Sede Legale in Piazza Cavour, 2 - 20121 Milano. Azionista unico della società è Amundi Asset Management (SA), Gruppo Crédit Agricole. Qualora la Compagnia, procedesse con l'introduzione di nuovi OICR nel Contratto, gli stessi saranno messi a disposizione del Contraente, che potrà investire i versamenti aggiuntivi successivi o effettuare operazioni di switch verso tali OICR.

La Compagnia, successivamente all'introduzione di nuovi OICR nel Contratto invierà ai Contraenti un estratto del Set Informativo aggiornato con le indicazioni relative ai nuovi OICR; la medesima informativa verrà inviata al Contraente in caso di eliminazione di uno o più OICR collegati al Contratto.

La Compagnia, successivamente a ciascuna operazione di switch automatico effettuata nell'ambito dell'attività di gestione periodica e dell'attività di salvaguardia del Contratto, invierà al Contraente le informazioni relative al numero e al valore delle quote degli OICR oggetto dell'operazione di switch.

Attraverso le attività di gestione e di salvaguardia non viene, in ogni caso, prestata alcuna garanzia di rendimento minimo o di restituzione del capitale investito in caso di riscatto e/o durante la vigenza del Contratto.

Profili ESG

Alcuni degli OICR selezionabili dal paniere – e segnatamente gli OICR presenti nell'elenco riportato nella sezione *“Quali sono le prestazioni?”* del DIP Aggiuntivo IBIP - promuovono caratteristiche ambientali o sociali (c.d. “prodotti finanziari” art. 8 ai sensi del Regolamento 2088/2019) ovvero hanno un obiettivo di investimento sostenibile (c.d. “prodotti finanziari” art. 9 ai sensi del Reg. 2088/2019).

Affinché la polizza possa perseguire in concreto caratteristiche ambientali, sociali ovvero sostenibili è tuttavia necessario: (i) selezionare tra gli OICR collegati uno o più OICR qualificati come prodotti finanziari art. 8 ovvero art. 9 del Reg. 2088/2019 e (ii) che almeno uno di tali OICR venga mantenuto per l'intera durata della polizza.

La Compagnia, in considerazione dell'attenzione riservata ai profili ESG, si impegna a offrire nel continuo almeno il 15% del paniere di OICR selezionabili in prodotti finanziari che promuovono caratteristiche ambientali e sociali e che si qualificano pertanto come prodotti di cui all'art. 8 del Reg. 2088/2019. La Compagnia si impegna a mantenere e rispettare nel continuo la medesima percentuale anche con riferimento alle macro-asset class di riferimento (ad. Esempio azionaria e obbligazionaria) al fine di consentire al Contraente di esercitare adeguate opzioni in prodotti "art. 8" nell'ambito delle diverse strategie di rischio della polizza.

A tale riguardo, anche nell'ambito dell'attività di gestione e salvaguardia, ove il Contraente inserisca tra gli OICR collegati al contratto uno o più prodotti finanziari che si qualificano come "art. 8", la Compagnia si impegna a rispettare la quota di investimenti effettuata in prodotti che hanno caratteristiche ambientali, sociali ovvero con obiettivo sostenibile.

Ciò significa che, ove nell'ambito dell'attività di salvaguardia, si renda necessario sostituire un OICR collegato qualificato "art. 8", la Compagnia provvederà ad inserire un nuovo OICR, tra quelli presenti nel paniere, che si qualifichi a sua volta come "art. 8" ovvero un prodotto che si qualifichi come "art. 9" ai sensi del Regolamento n. 2088/2019. Laddove invece si renda necessario sostituire un prodotto "art. 9", la Compagnia provvederà a selezionare un altro OICR "art. 9" o "art. 8".

Per maggiori informazioni sulla sostenibilità degli OICR presenti nel paniere che siano qualificabili come prodotti finanziari "art. 8" o "art. 9" si rinvia all'informativa precontrattuale specifica contenuta nella documentazione d'offerta del singolo OICR, come pure all'informativa disponibile sul sito internet della Casa di Gestione, entrambe fornite ai sensi del Regolamento 2088/2019 e del Regolamento 1288/2022.

Art. 22 OPZIONI DI RENDITA

Su richiesta del Contraente, l'importo liquidabile in caso di riscatto totale può essere convertito, a partire dal termine del piano di versamenti indicato in proposta o in epoca successiva, in una delle seguenti forme di **rendita rivalutabile**:

- rendita annua vitalizia pagabile fino a che l'Assicurato sia in vita;
- rendita annua pagabile in modo certo per i primi 5 o 10 anni e successivamente vitalizia fino a che l'Assicurato sia in vita;
- una rendita annua vitalizia su due teste, quella dell'Assicurato (prima testa) e quella di un altro soggetto (seconda testa), pagabile fino al decesso dell'Assicurato, e successivamente in misura totale o parziale fino a che sia in vita l'altro soggetto (seconda testa).

La conversione del valore di riscatto viene concessa a condizione che:

- l'importo della rendita annua non sia inferiore a 3.000,00 euro;
- l'Assicurato all'epoca della conversione abbia un'età compresa tra 35 e 85 anni (assicurativi).

Le condizioni ed i coefficienti per la determinazione della rendita annua di opzione prescelta, sono quelli che risulteranno in vigore all'epoca di conversione in rendita.

Il Contraente, prima di richiedere per iscritto alla Compagnia la conversione del valore di riscatto in rendita, può richiedere informazioni alla Compagnia, la quale si impegna:

- ad inviare al Contraente, una informativa contenente le modalità di esercizio dell'opzione in rendita, nonché le informazioni relative ai costi effettivi, alle garanzie e al diverso regime fiscale applicati a seguito dell'esercizio dell'opzione in rendita;
- a trasmettere, prima dell'esercizio dell'opzione, le Condizioni di Assicurazione relative alla rendita di opzione per la quale l'avente diritto ha manifestato il proprio interesse.

Art. 23 CESSIONE, PEGNO E VINCOLO

Il Contraente può cedere ad altri il Contratto, nonché disporre dei crediti da esso nascenti nei confronti della Compagnia costituendoli in pegno o comunque vincolandoli, fatti salvi i limiti previsti dalla vigente normativa. Gli atti di cessione, di pegno o di vincolo divengono efficaci solo quando la Compagnia a seguito di richiesta in forma scritta del Contraente ne abbia fatto annotazione sull'originale di polizza o su apposita appendice.

La Compagnia provvede ad inviare l'appendice al Contratto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione da parte del Contraente.

Nel caso di pegno o vincolo, le operazioni di riscatto, recesso, liquidazione e/o variazione contrattuale richiedono l'assenso scritto del creditore o del vincolatario.

Art. 24 PAGAMENTI DELLA COMPAGNIA E DOCUMENTAZIONE DA CONSEGNARE PER LA RELATIVA RICHIESTA

Per ogni richiesta di liquidazione i Beneficiari del Contratto, e/o gli aventi diritto, possono rivolgersi all'Ente Collocatore per la compilazione dei moduli di richiesta. In alternativa, la richiesta di liquidazione può essere effettuata in carta libera ed inviata alla Compagnia con raccomandata a.r. indirizzata a:

CNP UniCredit Vita S.p.A.
Via Cornalia n. 30, 20124 Milano

Il modulo di liquidazione che la Compagnia mette a disposizione non è vincolante; la richiesta, infatti, può essere effettuata anche in carta libera, benché si consigli di utilizzarlo per agevolare e velocizzare le operazioni di liquidazione.

Di seguito si riportano le dichiarazioni da fornire unitamente alla documentazione da allegare alle singole richieste di liquidazione ai fini della valutazione dell'effettiva liquidabilità della prestazione assicurativa.

Si precisa che ai fini della valorizzazione della prestazione assicurativa, il valore unitario delle quote considerato sarà quello rilevato il terzo giorno lavorativo successivo al pervenimento da parte della Compagnia della richiesta di liquidazione debitamente compilata.

Rimane inteso che la liquidazione dell'importo così determinato a favore dell'Avente Diritto o del Beneficiario potrà avvenire unicamente al pervenimento dell'intera documentazione da allegare alla richiesta di liquidazione e di seguito indicata.

Recesso dal Contratto

Documentazione da presentare:

- originale del modulo di proposta o autocertificazione di denuncia di smarrimento;
- firma dell'Assicurato - o suo certificato di esistenza in vita - se diverso dal Contraente;
- **Questionario Antiriciclaggio;**
- se il Contraente è Persona Giuridica: visura camerale non antecedente 3 mesi dalla data della richiesta.

Rimborso del capitale (Riscatto del Contratto)

Documentazione da presentare:

- originale di proposta o autocertificazione di denuncia di smarrimento (solo in caso di riscatto totale);
- il benestare dell'eventuale creditore vincolatario o pignoratizio in difetto del quale il pagamento sarà effettuato al detto creditore;
- in caso di erogazione di rendita annua vitalizia, documento comprovante l'esistenza in vita dell'Assicurato (anche in forma di autocertificazione) da esibire con periodicità annuale;
- firma dell'Assicurato - o suo certificato di esistenza in vita - se diverso dal Contraente;
- **Questionario Antiriciclaggio;**
- se il Contraente è Persona Giuridica: visura camerale non antecedente tre mesi dalla data della richiesta.

Questionario Antiriciclaggio:

modulo che la Compagnia sottopone al Contraente per raccogliere le informazioni necessarie al fine di assolvere gli obblighi di adeguata verifica della clientela, ai sensi della normativa antiriciclaggio.

Dove si trova:

Dove trovare il Questionario Antiriciclaggio? Te lo spieghiamo noi.

- Accedi al sito www.cnpvita.it;
- Clicca sulla sezione "Vuoi sapere se sei Beneficiario per sinistro o per scadenza?";
- Seleziona "Richiedi la liquidazione della polizza per sinistro o per scadenza";
- Al punto 4 "Richiesta di liquidazione", seleziona il modulo adeguato al tuo prodotto e al suo interno troverai il Questionario Antiriciclaggio.

Liquidazione in caso di decesso

Elenco dei documenti da consegnare insieme al modulo di liquidazione sottoscritto dagli aventi diritto:

- certificato di morte dell'Assicurato rilasciato dall'Ufficio di Stato Civile in carta semplice;
- dichiarazione sostitutiva di atto notorio (autenticata da Pubblico Ufficiale, Comune, Notaio) da cui risulti:
 - se l'Assicurato/a è deceduto/a con oppure senza lasciare testamento;
 - quali sono gli unici eredi legittimi, loro età e capacità di agire (in mancanza di testamento);
 - quali sono gli unici eredi testamentari, loro età e capacità di agire (in presenza di testamento);
- in caso di esistenza di testamento, copia autenticata del testamento medesimo. Si precisa che la Dichiarazione Sostitutiva di Atto notorio dovrà indicare gli estremi identificativi del testamento e indicare che detto testamento è l'ultimo da ritenersi valido e non impugnato;
- copia del documento d'identità in corso di validità e del Codice fiscale di ciascun Beneficiario e del legale rappresentante (quest'ultimo in caso di persona giuridica);
- coordinate bancarie del conto corrente intestato o cointestato all'avente diritto, in mancanza del quale il pagamento sarà effettuato dalla Compagnia all'avente diritto presso la sede legale della Compagnia;
- il benestare dell'eventuale creditore vincolatario o pignoratizio in difetto del quale il pagamento sarà effettuato al detto creditore;
- il Questionario Antiriciclaggio compilato e sottoscritto da ciascun avente diritto.

Se il decesso avviene nel corso dei primi sei mesi della durata contrattuale, e per una delle cause previste ai punti a, b e c di cui all'Art. 9 "LIMITAZIONI DELLA PRESTAZIONE ASSICURATA", la Compagnia si riserva il diritto di richiedere il certificato medico attestante le cause del decesso.

In caso di morte violenta o accidentale (infortunio, suicidio, omicidio) occorre copia del verbale dell'Autorità di P.S. o Giudiziaria, da cui si possano rilevare le circostanze del decesso.

Nel caso di Beneficiari minori o interdetti:

- documento originale del Decreto del Giudice Tutelare che autorizzi l'esercente la potestà genitoriale o il tutore dei Beneficiari minori o interdetti a riscuotere per loro conto l'importo spettante, esonerando la Compagnia da ogni ingerenza e responsabilità in ordine al reimpiego.

Qualora siano riscontrate irregolarità o carenze nella documentazione già prodotta, la Compagnia si riserva di richiedere che la stessa sia nuovamente presentata od opportunamente integrata per procedere al pagamento entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento.

In ogni caso la Compagnia richiederà ai Beneficiari del Contratto, e/o agli aventi diritto, la produzione della sola documentazione strettamente necessaria ai fini dell'istruttoria propedeutica alla liquidazione della prestazione.

Qualsiasi pagamento di quanto dovuto dalla Compagnia in esecuzione del Contratto sarà effettuato entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla ricezione da parte della Compagnia dell'ultimo dei documenti richiesti ai fini del pagamento. Il pagamento mediante bonifico su conto corrente bancario intestato o cointestato dall'avente diritto si intende effettuato dalla Compagnia nel momento in cui impartisca l'ordine di bonifico ed a rischio dell'avente diritto.

In caso di inadempimento da parte della Compagnia dell'obbligo di pagamento del dovuto nel termine dinanzi stabilito, la Compagnia sarà unicamente tenuta a corrispondere agli aventi diritto gli interessi moratori a partire dalla scadenza del predetto termine ed al saggio legale secondo la legge italiana, con esclusione della risarcibilità dell'eventuale maggior danno.

Art. 25 INFORMAZIONI

Il Contraente/Assicurato potrà chiedere ogni informazione relativa al Contratto direttamente alla Compagnia, tramite il nostro sito www.cnpvita.it.

Inoltre, è possibile contattarci scrivendo all'indirizzo della nostra sede legale:

CNP UniCredit Vita S.p.A.
Via E. Cornalia n. 30, 20124 Milano

oppure inviando un fax al numero **02 91184061**.

Art. 26 LEGGE APPLICABILE E LINGUA DEL CONTRATTO

Al Contratto si applica la legge italiana.

Quella italiana è la lingua che dovrà essere impiegata per ogni atto, documento o comunicazione relativa a, o connessa con, la conclusione o l'esecuzione del Contratto.

Art. 27 NON PIGNORABILITÀ E NON SEQUESTRAIBILITÀ

Le somme in dipendenza di Contratti di Assicurazione sulla Vita non sono pignorabili né sequestrabili, fatte salve specifiche disposizioni di Legge.

Art. 28 GIURISDIZIONE E FORO COMPETENTE

Per le controversie inerenti il presente Contratto la competenza territoriale è esclusivamente quella del Foro del luogo di residenza o di **domicilio** o della sede del Contraente o delle persone fisiche che intendono far valere i diritti derivanti dal Contratto.

Data di aggiornamento: Giugno 2023

OICR SELEZIONABILI

Si riportano di seguito gli OICR selezionabili e quelli che, a partire dalla data indicata nell'ultima colonna, risultano in una situazione di "Hard Closure", ossia non accettano più nuove sottoscrizioni, versamenti aggiuntivi e switch volontari in entrata, così come regolato dall' Art. 21 delle Condizioni di Assicurazione.

OBBLIGAZIONARI

Società di Gestione o SICAV	Sito Internet	Categoria	Denominazione Fondo	ISIN	Divisa	Comm.ni Annue	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
ALLIANZ GLOBAL INVESTORS	it.allianzgi.com	EUR Corporate Bond	Allianz Euro Credit SRI AT Cap EUR	LU1145633407	Euro	1,09%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Obbligazionario Paesi Emergenti	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR	LU1882452268	Euro	1,20%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Global Emerging Markets Bond - EUR Biased	Amundi F. Emerging Markets Bond E2 EUR Hdg	LU1882452425	Euro	1,20%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Obbligazionario euro High Yield	Amundi F. Optimal Yield E2 EUR	LU1883337377	Euro	1,20%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Obbligazionario dollaro governativi medio/lungo termine	Amundi F. Pioneer US Bond E2 EUR	LU1883851179	Euro	0,80%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Obbligazionario Governativo EUR	Amundi IS J.P. Morgan EMU Govies UCITS ETF DR C	LU1437018598	Euro	0,14%*	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Obbligazionario Globale	Amundi IS JPM GBI Global Govies UCITS ETF DR	LU1437016204	Euro	0,20%*	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Obbligazionario Globale EUR Hedged	iShares Core Gl. Aggr. Bond UCITS ETF EUR H (Acc)	IE00BDBRDM35	Euro	0,10%*	
CAPITAL GROUP	www.capitalgroup.com/it	Global Emerging Markets Bond	Capital Group Em. Mkts Debt B Cap EUR	LU0533017892	Euro	1,50%	
CAPITAL GROUP	www.capitalgroup.com/it	Obbligazionario Flessibile Globale	Capital Group Gl. High Inc. Opps B Cap EUR	LU0110451209	Euro	1,50%	
GOLDMAN SACHS ASSET MANAGEMENT	www.gsam.com	Global Corporate Bond - EUR Hedged	GS Global Credit Pff (Hdg) E Cap EUR Hdg	LU0413444745	Euro	1,25%	
PIMCO FUNDS GLOBAL INVESTORS SERIES PLC	www.pimco.it	Obbligazionario Internazionale governativo	PIMCO Global Bond E Cap EUR Hdg	IE00B11XZ103	Euro	1,39%	

ALTERNATIVE

Società di Gestione o SICAV	Sito Internet	Categoria	Denominazione Fondo	ISIN	Divisa	Comm.ni Annue	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Bilanciato Obbligazionario	Amundi F. Global Multi-Asset Conserv. E2 EUR	LU1883329606	Euro	1,15%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Flessibile	Amundi F. Multi-Asset Real Return G EUR	LU1253541574	Euro	1,15%	
CAPITAL GROUP	www.capitalgroup.com/it	Bilanciato moderato EUR - Globale	Capital Group Gl. Allocation Bh Cap EUR Hdg	LU1006076209	Euro	1,50%	
INVESCO MANAGEMENT	www.invesco.it	Flessibile	Invesco Global Total Return (EUR) Bond A Cap EUR	LU0534239909	Euro	1,00%	22/11/2021
PIMCO FUNDS GLOBAL	www.pimco.it	Flessibile	PIMCO Dynamic Multi-Asset	IE00BZ6SF527	Euro	1,85%	

Società di Gestione o SICAV	Sito Internet	Categoria	Denominazione Fondo	ISIN	Divisa	Comm.ni Annue	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
INVESTORS SERIES PLC			E Cap EUR				
PIMCO FUNDS GLOBAL INVESTORS SERIES PLC	www.pimco.it	Obbligazionario altre Specializzazioni	PIMCO Income E Cap EUR Hdg	IE00B84J9L26	Euro	1,45%	

AZIONARI

Società di Gestione o SICAV	Sito Internet	Categoria	Denominazione Fondo	ISIN	Divisa	Comm.ni Annue	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
ALLIANZ GLOBAL INVESTORS	it.allianzgi.com	Global Large-Cap Growth Equity	Allianz Global Sustainability AT Cap EUR	LU0158827518	Euro	1,80%	
ALLIANZ GLOBAL INVESTORS	it.allianzgi.com	Global Flex-Cap Equity	Allianz Thematica AT Cap EUR	LU1981791327	Euro	1,90%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Azionario Area Euro	Amundi F. Euroland Equity E2 EUR	LU1883304443	Euro	1,50%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Azionario Internazionale	Amundi F. Global Ecology ESG E2 EUR	LU1883319714	Euro	1,50%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Global Equity Income	Amundi F. Global Eq. Sust. Income E2 EUR	LU1883321884	Euro	1,50%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Azionario America	Amundi F. Pioneer US Eq. Fund. Growth E2 EUR	LU1883854868	Euro	1,50%	
AMUNDI SGR S.P.A.	www.amundi.it	Azionario Europa Large Cap Blend	Amundi IS MSCI Europe UCITS ETF DR	LU1437015735	Euro	0,15%*	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Europe Equity Income	BGF European Equity Income E2 Cap EUR	LU0628612748	Euro	2,00%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Sector Equity Technology	BGF Future Of Transport E2 Cap EUR	LU1917164342	Euro	2,00%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Sector Equity Alternative Energy	BGF Sustainable Energy E2 Cap EUR	LU0171290074	Euro	1,65%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	US Large-Cap Blend Equity	BGF US Flexible Equity E2 Cap EUR	LU0171296949	Euro	2,00%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Azionario salute	BGF World Healthscience E2 Cap EUR	LU0171309270	Euro	1,50%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Azionario Settore Tecnologia	BGF World Technology E2 Cap EUR	LU0171310955	Euro	1,50%	
BLACKROCK	www.blackrock.com/it	Azionario USA Large Cap Blend	iShares MSCI USA UCITS ETF \$ (EUR)	IE00B52SFT06	Euro	0,33%*	
CAPITAL GROUP	www.capitalgroup.com/it	Azionario Internazionale	Capital Group New Perspective B Cap EUR	LU1295551144	Euro	1,50%	
CPR ASSET MANAGEMENT	www.cpram.it	Flessibile	CPR Invest Global Disruptive Opport. A EUR	LU1530899142	Euro	2,00%	
CPR ASSET MANAGEMENT	www.cpram.it	Global Large-Cap Blend Equity	CPR Invest Social Impact A EUR	LU2036821663	Euro	1,50%	22/11/2021
DWS INVEST	www.dws.com	Azionario tematico infrastrutture e risorse naturali	DWS Invest Gl. Infrastructure LC Cap EUR	LU0329760770	Euro	1,50%	
INVESCO MANAGEMENT	www.invesco.it	Azionario altri settori	Invesco Global Consumer Trends AH Cap EUR	LU1590492135	Euro	1,50%	

Società di Gestione o SICAV	Sito Internet	Categoria	Denominazione Fondo	ISIN	Divisa	Comm.ni Annue	Non disponibile ad operazioni in ingresso dal
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	China Equity	JPM China A Acc EUR	LU2386649938	Euro	1,50%	
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	Azionario Paesi Emergenti	JPM Emerging Markets Equity A Acc EUR	LU0217576759	Euro	1,50%	
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	Azionario Internazionale	JPM Global Focus A Acc EUR	LU0210534227	Euro	1,50%	
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	Sector Equity Healthcare	JPM Global Healthcare A Acc EUR	LU0880062913	Euro	1,50%	
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	US Large-Cap Growth Equity	JPM US Growth A Acc EUR Hdg	LU0284208625	Euro	1,50%	
J.P. MORGAN ASSET MANAGEMENT	am.jpmorgan.com/it	Azionario America	JPM US Select Equity A Acc EUR	LU0218171717	Euro	1,50%	
PICTET ASSET MANAGEMENT	www.am.pictet/it/italy	Azionari altri settori	Pictet-Global Environmental Opportunities-R EUR	LU0503631987	Euro	2,30%	
PICTET ASSET MANAGEMENT	www.am.pictet/it/italy	Global Large-Cap Blend Equity	Pictet-Global Thematic Opportunities-R EUR	LU1508454599	Euro	2,50%	
SCHRODER INVESTMENT MANAGEMENT	www.schroders.com	Asia ex-Japan Equity	Schroder ISF Emerging Asia EUR A Cap. EUR	LU0248172537	Euro	1,50%	
SCHRODER INVESTMENT MANAGEMENT	www.schroders.com	Global Large-Cap Growth Equity	Schroder ISF Global Sustainable Growth AH Acc EUR	LU0557291076	Euro	1,30%	
STATE STREET GLOBAL ADVISORS	www.ssga.com	Azionario Internazionale Large Cap Blend	SPDR MSCI ACWI UCITS ETF	IE00B44Z5B48	Euro	0,40%*	
UBS GLOBAL AM	www.ubs.com	Azionario Internazionale	UBS (Lux) Eq. Sicav Long Term Themes P Cap EUR Hdg	LU1323611001	Euro	1,48%	

*Il costo indicato non tiene conto delle operazioni di negoziazione degli ETF (realizzate dal Gestore Delegato in favore del Contraente per conto della Compagnia) applicato direttamente dal Gestore Delegato e pari a 0,04%. Tale costo è quello applicato alla data di aggiornamento del presente Set Informativo e potrebbe subire variazioni in corso di contratto.

È comunque possibile consultare il prospetto e il rendiconto periodico degli OICR collegati al presente Contratto tramite il sito internet della Compagnia www.cnpvita.it

La presente informativa è resa nel rispetto della normativa sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 (di seguito indicato come "**Regolamento**") e CNP UNI-CREDIT Vita S.p.A. - partita IVA n. 13362170154 con sede legale in Milano, Via Cornalia n. 30 - in qualità di Titolare del trattamento dei dati (di seguito indicata come "**CNP Vita**" o "**Titolare**"), intende informarLa circa il trattamento dei Suoi dati.

1. DEFINIZIONI

Si riporta il significato di alcuni termini utilizzati nella presente Informativa al fine di agevolarne la comprensione:

- a) Trattamento:** s'intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione.
- b) Dato Personale:** è tale qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile («Interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale.
CNP Vita tratta i seguenti Dati Personali: nome e cognome, sesso, luogo e data di nascita, indirizzo e-mail, cellulare, codice fiscale, estremi di documenti di identificazione in corso di validità, IBAN, indirizzo, cittadinanza, residenza fiscale (FATCA e CRS), professione.
- c) Dati Giudiziari:** sono i Dati Personali relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza. CNP Vita tratta questa tipologia di dati esclusivamente in conformità alle previsioni di cui all'art. 2-octies, D.Lgs. 101/2018, e in relazione a sinistri o ad eventi attinenti alla vita umana, nonché la prevenzione, l'accertamento e il contrasto di frodi o situazioni di concreto rischio per il corretto esercizio dell'attività assicurativa nonché per l'adempimento degli obblighi previsti dalle normative vigenti in materia di prevenzione dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo.
- d) Titolare:** CNP Vita che determina le finalità e i mezzi del trattamento dei Dati Personali dell'Interessato.
- e) Responsabile:** è la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta Dati Personali per conto del Titolare.
- f) Interessato:** il contraente e l'assicurato, qualora diverso dal contraente, a cui si riferiscono i Dati Personali.
- g) Data Protection Officer (DPO):** il soggetto designato dal Titolare quale responsabile della protezione dei dati.

2. TIPOLOGIA DI DATI TRATTATI.

I dati che possono essere raccolti e trattati da CNP Vita per le finalità di seguito meglio dettagliate sono Dati Personali e Dati Giudiziari nei limiti di cui alle finalità sotto indicate. I dati sono raccolti direttamente presso l'interessato al momento della sottoscrizione del contratto ovvero presso soggetti terzi e/o presso le banche dati che il Titolare consulta per adempiere agli obblighi di legge a cui è sottoposto.

CNP Vita non tratta dati che non siano strettamente necessari alle finalità di cui sotto.

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE DI LEGITTIMAZIONE

I Dati Personali sono trattati per le seguenti finalità:

A) Trattamento dei Dati Personali per "finalità assicurative" (c.d. "finalità assicurativa")

Ai fini dell'esecuzione del contratto assicurativo sottoscritto dall'interessato con CNP Vita, quest'ultima tratta i Dati Personali per: la predisposizione, stipulazione di polizze assicurative ed esecuzione degli obblighi dalle stesse derivanti; la raccolta dei premi; la liquidazione dei sinistri, il pagamento o l'esecuzione di altre prestazioni; la riassicurazione; la coassicurazione; l'adempimento di altri specifici obblighi contrattuali.

Il mancato conferimento dei Dati comporta l'impossibilità per CNP Vita di fornire le prestazioni, i servizi e/o i prodotti assicurativi oggetto del contratto.

Base di legittimazione: per questo tipo di trattamenti è l'esecuzione del contratto assicurativo di cui l'Interessato è parte.

B) Trattamento dei Dati Personali per finalità di antifrode, di controllo interno e di rilevamento della qualità del servizio

Nel contesto della finalità assicurativa, CNP Vita tratta i Dati Personali anche per: la prevenzione e individuazione delle frodi assicurative e relative azioni legali; la gestione e l'esecuzione delle attività di controllo interno; attività statistiche; rilevazione del grado di soddisfazione della clientela sulla qualità dei servizi resi e sulle attività svolte da CNP Vita, eseguita direttamente oppure attraverso l'attività di società specializzate mediante interviste personali, telefoniche, questionari, ecc..

Ai sensi dell'art. 82, Regolamento Ivass 40/2018, resta in ogni caso salva la possibilità per CNP Vita di utilizzare i Dati Personali dell'interessato nella commercializzazione di un contratto di assicurazione relativo allo stesso ramo assicurativo per il quale il contraente Interessato abbia già fornito i propri recapiti.

Base di legittimazione: per questo tipo di trattamenti è il legittimo interesse di CNP Vita al fine di prevenire eventuali frodi; effettuare l'attività di controllo interno, nonché per rilevare il grado di soddisfazione della clientela.

C) Trattamento dei Dati Personali per adempiere a obblighi legali ai quali il Titolare è soggetto

I Dati Personali e i Dati Giudiziari, sono trattati per finalità derivanti da obblighi di legge, da regolamenti, dalla normativa comunitaria, da disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate dalla legge o da organi di vigilanza e di controllo, ivi compresa, per esempio, la normativa in materia di antiriciclaggio e contrasto al terrorismo.

Base di legittimazione: per questo tipo di trattamenti è il rispetto di obblighi di legge.

4. MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il Trattamento avviene mediante strumenti informatici, telematici e manuali, con logiche strettamente correlate alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la protezione, la riservatezza e la sicurezza dei Dati Personali.

5. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI

I Dati Personali, incluse le eventuali Categorie Particolari di Dati Personali e i Dati Giudiziari, sono conservati dal Titolare per tutta la durata del rapporto contrattuale, per l'esecuzione degli adempimenti allo stesso inerenti e conseguenti nonché per il rispetto degli obblighi di legge e regolamentari dettati in materia di conservazione documentale. In particolare, i Dati sono conservati per un periodo temporale di anni 10 decorrente dall'ultima registrazione collegata al rapporto contrattuale di cui lei è parte.

CNP Vita provvederà alla conservazione dei dati da Lei forniti - nel caso di richiesta di preventivo cui non sia seguita la conclusione del contratto di assicurazione definitivo - per il tempo strettamente necessario.

I Dati Personali potranno, altresì, esser trattati per un termine superiore, ove intervenga un atto interruttivo e/o sospensivo della prescrizione che giustifichi il prolungamento della conservazione del dato.

6. EVENTUALE TRASFERIMENTO ALL'ESTERO DEI DATI PERSONALI

La gestione e la conservazione dei Dati Personali e dei Dati Giudiziari, avviene su archivi cartacei e su server del Titolare e/o di società terze nominate quali Responsabili esterni del trattamento. I server sui quali sono archiviati i Dati di cui sopra sono ubicati in Italia e all'interno dell'Unione Europea. Dati Personali non sono oggetto di trasferimento al di fuori dell'Unione Europea.

Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l'ubicazione degli archivi e dei server in Italia e/o nell'Unione Europea e/o in Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d'ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea.

7. CATEGORIE DI SOGGETTI CUI POSSONO ESSERE COMUNICATI I DATI

All'interno di CNP Vita, i soggetti che possono venire a conoscenza dei Dati Personali e i Dati Giudiziari, sono i dipendenti, le strutture interne o i collaboratori esterni che svolgono per conto di CNP Vita medesima servizi, compiti tecnici, di supporto (in particolare: servizi legali; servizi informatici; spedizioni) e di controllo aziendale.

In relazione alle finalità di cui al punto 3) lett. (A), (B) e (C) anche soggetti esterni a CNP Vita - oltre a quelli individuate per legge e/o regolamento - potranno venire a conoscenza dei Dati Personali, e dei Dati Giudiziari, affinché svolgano i correlati trattamenti e comunicazioni, quali per esempio: soggetti facenti parte del gruppo facente capo a CNP Assurances S.A. ("Gruppo CNP Assurance") o della "catena assicurativa" (per esempio: riassicuratori, coassicuratori, agenti, subagenti, mediatori di assicurazione e riassicurazione, produttori ed altri canali di acquisizione e gestione di contratti di assicurazione, banche, SIM, SGR, legali, periti, medici); soggetti che svolgono servizi bancari, finanziari o assicurativi; società appartenenti al Gruppo CNP Assurances o al gruppo facente capo a Unicredit S.p.A., o comunque da essi controllate o agli stessi collegate; soggetti che forniscono servizi per il sistema informatico di CNP Vita; soggetti facenti parte del Gruppo CNP Assurances con riferimento alle attività connesse alla disciplina antiriciclaggio e di prevenzione del finanziamento al terrorismo (decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e successive modifiche); soggetti che svolgono attività di lavorazione e trasmissione delle comunicazioni alla/dalla clientela; soggetti che svolgono attività di archiviazione della documentazione; soggetti che prestano attività di assistenza alla clientela; soggetti che gestiscono sistemi nazionali e internazionali per il controllo delle frodi; consulenti e collaboratori esterni; soggetti che svolgono attività di controllo, revisione e certificazione delle attività poste in essere da CNP anche nell'interesse della clientela, fra cui il responsabile dei piani individuali pensionistici; società di recupero crediti; amministrazioni finanziarie e altre aziende o enti pubblici in adempimento d'obblighi normativi; Autorità competenti e/o Organi di Vigilanza per l'espletamento degli obblighi di legge.

I soggetti, anche facenti parte di Stati membri dell'UE, appartenenti alle categorie di soggetti ai quali CNP Vita può comunicare i dati tratteranno tali Dati Personali e i Dati Giudiziari, in qualità di autonomi "Titolari", salvo il caso in cui siano stati designati da CNP Vita quali "Responsabili" esterni dei trattamenti di loro specifica competenza.

I nominativi dei soggetti che potranno venire a conoscenza dei Dati Personali e i Dati Giudiziari, in qualità di "Responsabili del trattamento" e dei soggetti che operano in qualità di "Contitolari" a cui gli stessi potranno essere comunicati, sono riportati in un elenco aggiornato disponibile presso CNP Vita (da richiedersi al DPO, ai recapiti presenti al punto 10).

CNP Vita non diffonde i Dati Personali.

8. DIRITTI DELL'INTERESSATO

Oltre al diritto di accesso concernente la possibilità di ottenere dal Titolare la conferma che sia in corso un trattamento dei propri Dati Personali, l'Interessato gode dei diritti riconosciutigli agli artt. 16-21 del Regolamento e precisamente:

- a) ottenere dal Titolare la rettifica dei dati inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo, ovvero l'integrazione dei Dati Personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;
- b) ottenere dal Titolare senza ingiustificato ritardo la cancellazione dei Dati Personali che lo riguardano, quando:
 - i dati non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati;
 - l'Interessato revoca il consenso al Trattamento dei Dati Personali e non sussiste altro fondamento giuridico per il Trattamento dei medesimi;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento e non sussiste alcun motivo legittimo prevalente per procedere al Trattamento;
 - i Dati Personali sono stati trattati illecitamente;
 - i Dati Personali devono essere cancellati per adempiere ad un obbligo di legge cui è soggetto il Titolare;
- c) ottenere dal Titolare la limitazione del trattamento dei Dati Personali quando:
 - l'Interessato contesta l'esattezza dei Dati Personali, per il periodo necessario al Titolare per verificare detta circostanza;
 - il Trattamento è illecito e l'Interessato opponendosi alla cancellazione dei dati, chiede solamente che ne sia limitato l'utilizzo;
 - benché il Titolare non ne abbia più bisogno ai fini del Trattamento, i Dati Personali sono necessari per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento per il periodo necessario alla valutazione della prevalenza dei motivi legittimi del Titolare rispetto ai Suoi.
- d) ricevere dal Titolare in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i Dati Personali da che lo riguardano se: (i) il Trattamento si basa sul consenso o su un contratto; (ii) il Trattamento è effettuato con mezzi automatizzati. In tal caso l'Interessato ha il diritto di ottenere la trasmissione diretta dei Dati Personali da un Titolare all'altro, se tecnicamente fattibile;
- e) opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare al Trattamento dei Dati Personali che lo riguardano.

9. MODALITÀ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI

Per esercitare i diritti di cui al punto 9, l'Interessato potrà contattare il *Data Protection Officer*, nominato dal Titolare, con una delle seguenti modalità:

- inviando una raccomandata A/R all'attenzione del *Data Protection Officer* presso CNP Vita S.p.A., Via Cornalia, n. 30, 20124 Milano;
- inviando una e-mail all'indirizzo PEC: privacy_cnpvita@pec.it. Si precisa che la casella è abilitata a ricevere ed inoltrare e-mail anche ad indirizzi non PEC nonché a ricevere/inviare documenti informatici di dimensioni non superiori a 10 MB, redatti utilizzando formati "statici", senza macro e/o contenuti eseguibili, quali, ad es., PDF/A, OFFICE (Word, Excel), ZIP, RAR.

Il termine per la risposta all'Interessato è di trenta giorni, prorogabile di altri due mesi in casi di particolare complessità; in questi casi, il Titolare fornisce almeno una comunicazione interlocutoria all'interessato entro il termine di trenta giorni.

L'esercizio dei diritti è, in linea di principio, gratuito; il Titolare si riserva il diritto di chiedere un contributo in caso di richieste manifestamente infondate o eccessive (anche ripetitive), anche alla luce delle indicazioni che dovessero essere fornite dal Garante Privacy.

Il Titolare ha il diritto di chiedere informazioni necessarie a identificare l'Interessato, e quest'ultimo ha il dovere di fornirle, secondo modalità idonee.

10. RECLAMO AL GARANTE PRIVACY

L'Interessato ha la possibilità di proporre reclamo all'Autorità Garante Privacy, contattabile al sito web <http://www.garanteprivacy.it/>.

INFORMATIVA EX ART. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 679/2016 PER BENEFICIARI DELLE POLIZZE

La presente informativa è resa nel rispetto della normativa sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 679/2016 (di seguito indicato come "**Regolamento**" o "**GDPR**") e CNP Vita S.p.A. – partita IVA n. 13362170154 con sede legale in Milano, Via Cornalia n. 30 – in qualità di Titolare del trattamento dei dati (di seguito indicata come "**CNP Vita**" o "**Titolare**"), intende informarLa circa il trattamento dei Suoi dati.

1. DEFINIZIONI

Si riporta il significato di alcuni termini utilizzati nella presente Informativa al fine di agevolarne la comprensione:

- a) Trattamento:** s'intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione.
- b) Dato Personale:** è tale qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile («Interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale.
CNP Vita, in adempimento degli oneri previsti dall'art. 11, co. 4, Reg. IVASS 41/2018 nonché dalle ulteriori indicazioni fornite dall'Autorità di Vigilanza, tratta i seguenti Dati Personali del Beneficiario: nome e cognome, sesso, luogo e data di nascita, indirizzo e-mail, recapito telefonico, codice fiscale, indirizzo, cittadinanza.
- c) Titolare:** CNP Vita che determina le finalità e i mezzi del trattamento dei Dati Personali dell'Interessato.
- d) Responsabile:** è la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta Dati Personali per conto del Titolare.
- e) Interessato:** il Beneficiario della polizza a cui si riferiscono i Dati Personali.
- f) Data Protection Officer (DPO):** il soggetto designato dal Titolare quale responsabile della protezione dei dati.

2. TIPOLOGIA DI DATI TRATTATI

I dati che possono essere raccolti e trattati da CNP Vita per le finalità di seguito meglio dettagliate sono i Dati Personali forniti a CNP Vita dal Contraente di una polizza vita.

CNP Vita non tratta Dati Personali che non siano strettamente necessari alle finalità di cui sotto.

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE DI LEGITTIMAZIONE

I Dati Personali sono trattati in adempimento alle finalità di cui all'art. 11 Reg. IVASS 41/2018 e della normativa a vario titolo applicabile al Titolare nei limiti e con le modalità necessarie all'attuazione delle obbligazioni relative al contratto assicurativo sottoscritto dal contraente che ha indicato l'Interessato come beneficiario della polizza da lui sottoscritta e che sono trattati dal Titolare al fine di liquidare la polizza in caso di verificarsi dell'evento dedotto in polizza.

Base di legittimazione: esecuzione del contratto assicurativo e adempimento di obblighi di legge.

4. MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il Trattamento avviene mediante strumenti informatici, telematici e manuali, con logiche strettamente correlate alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la protezione, la riservatezza e la sicurezza dei Dati Personali.

5. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI

I Dati Personali sono conservati dal Titolare per tutta la durata del rapporto contrattuale esistente tra il Titolare e il contraente. Il conferimento dei dati è obbligatorio per consentire l'adempimento degli obblighi contrattuali allo stesso inerenti e conseguenti nonché per il rispetto degli obblighi di legge e regolamentari dettati in materia di conservazione documentale.

6. EVENTUALE TRASFERIMENTO ALL'ESTERO DEI DATI PERSONALI

La gestione e la conservazione dei Dati Personali, avviene su archivi cartacei e su server del Titolare e/o di società terze nominate quali Responsabili esterni del trattamento. I server sui quali sono archiviati i Dati Personali di cui sopra sono ubicati in Italia e all'interno dell'Unione Europea. Dati Personali non sono oggetto di trasferimento al di fuori dell'Unione Europea.

Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l'ubicazione degli archivi e dei server in Italia e/o nell'Unione Europea e/o in Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d'ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea.

7. CATEGORIE DI SOGGETTI CUI POSSONO ESSERE COMUNICATI I DATI

All'interno di CNP Vita, i soggetti che possono venire a conoscenza dei Dati Personali, sono i dipendenti, le strutture interne o i collaboratori esterni che svolgono per conto di CNP Vita medesima servizi, compiti tecnici, di supporto (in particolare: servizi legali; servizi informatici; spedizioni) e di controllo aziendale.

In relazione alle finalità, anche soggetti esterni a CNP Vita– oltre a quelli individuate per legge e/o regolamento – potranno venire a conoscenza dei Dati Personali affinché svolgano i correlati trattamenti e comunicazioni, quali per esempio: soggetti facenti parte del gruppo facente capo a CNP Assurances S.A. ("Gruppo CNP Assurance") o della "catena assicurativa" (per esempio: riassicuratori, coassicuratori, agenti, subagenti, mediatori di assicurazione e riassicurazione, produttori ed altri canali di acquisizione e gestione di contratti di assicurazione, banche, SIM, SGR, legali, periti, medici); soggetti che svolgono servizi bancari, finanziari o assicurativi; società appartenenti al Gruppo CNP Assurances o al gruppo facente capo a Unicredit S.p.A., o comunque da essi controllate o agli stessi collegate; soggetti che forniscono servizi per il sistema informatico di CNP Vita; soggetti facenti parte del Gruppo CNP Assurances con riferimento alle attività connesse alla disciplina antiriciclaggio e di prevenzione del finanziamento al terrorismo (decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e successive modifiche); soggetti che svolgono attività di lavorazione e trasmissione delle comunicazioni alla/dalla clientela; soggetti che svolgono attività di archiviazione della documentazione; soggetti che prestano attività di assistenza alla clientela; soggetti che gestiscono sistemi nazionali e internazionali per il controllo delle frodi; consulenti e collaboratori esterni; soggetti che svolgono attività di controllo, revisione e certificazione delle attività poste in essere da CNP anche nell'interesse della clientela, fra cui il responsabile dei piani individuali pensionistici; società di recupero crediti; amministrazioni finanziarie e altri aziende o enti pubblici in adempimento d'obblighi normativi; Autorità competenti e/o Organi di Vigilanza per l'espletamento degli obblighi di legge.

I soggetti, anche facenti parte di Stati membri dell'UE, appartenenti alle categorie di soggetti ai quali CNP Vita può comunicare i dati tratteranno tali Dati Personali, in qualità di autonomi "Titolari", salvo il caso in cui siano stati designati da CNP Vita quali "Responsabili" esterni dei trattamenti di loro specifica competenza.

CNP Vita non diffonde i Dati Personali.

8. DIRITTI DELL'INTERESSATO

Oltre al diritto di accesso concernente la possibilità di ottenere dal Titolare la conferma che sia in corso un trattamento dei propri Dati, l'Interessato gode dei diritti riconosciutigli agli artt. 16-21 del Regolamento e precisamente:

- a) ottenere dal Titolare la rettifica dei dati inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo, ovvero l'integrazione dei Dati Personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;
- b) ottenere dal Titolare senza ingiustificato ritardo la cancellazione dei Dati Personali che lo riguardano, quando:
 - i dati non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati;
 - l'Interessato revoca il consenso al Trattamento dei Dati Personali e non sussiste altro fondamento giuridico per il Trattamento dei medesimi;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento e non sussiste alcun motivo legittimo prevalente per procedere al Trattamento;
 - i Dati Personali sono stati trattati illecitamente;
 - i Dati Personali devono essere cancellati per adempiere ad un obbligo di legge cui è soggetto il Titolare;
- c) ottenere dal Titolare la limitazione del trattamento dei Dati Personali quando:
 - l'Interessato contesta l'esattezza dei Dati Personali, per il periodo necessario al Titolare per verificare detta circostanza;
 - il Trattamento è illecito e l'Interessato opponendosi alla cancellazione dei dati, chiede solamente che ne sia limitato l'utilizzo;
 - benché il Titolare non ne abbia più bisogno ai fini del Trattamento, i Dati Personali sono necessari per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento per il periodo necessario alla valutazione della prevalenza dei motivi legittimi del Titolare rispetto ai Suoi.
- d) ricevere dal Titolare in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i Dati Personali da che lo riguardano se: (i) il Trattamento si basa sul consenso o su un Contratto; (ii) il Trattamento è effettuato con mezzi automatizzati. In tal caso l'Interessato ha il diritto di ottenere la trasmissione diretta dei Dati Personali da un Titolare all'altro, se tecnicamente fattibile;
- e) opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare al Trattamento dei Dati Personali che lo riguardano.

Restano fermi i diritti degli interessati e le finalità del trattamento previsti dal citato Regolamento Europeo 2016/679, l'informativa completa è consultabile sul nostro sito www.cnpvita.it.

9. MODALITÀ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI

Per esercitare i diritti di cui al punto 9, l'Interessato potrà contattare il *Data Protection Officer*, nominato dal Titolare, con una delle seguenti modalità:

- inviando una raccomandata A/R all'attenzione del *Data Protection Officer* presso CNP Vita S.p.A., Via Cornalia, n. 30, 20124 Milano;
- inviando una e-mail all'indirizzo PEC: privacy_cnpvita@pec.it. Si precisa che la casella è abilitata a ricevere ed inoltrare e-mail anche ad indirizzi non PEC nonché a ricevere/inviare documenti informatici di dimensioni non superiori a 10 MB, redatti utilizzando formati "statici", senza macro e/o contenuti eseguibili, quali, ad es., PDF/A, OFFICE (Word, Excel), ZIP, RAR.

Il termine per la risposta all'Interessato è di trenta giorni, prorogabile di altri due mesi in casi di particolare complessità; in questi casi, il Titolare fornisce almeno una comunicazione interlocutoria all'interessato entro il termine di trenta giorni.

L'esercizio dei diritti è, in linea di principio, gratuito; il Titolare si riserva il diritto di chiedere un contributo in caso di richieste manifestamente infondate o eccessive (anche ripetitive), anche alla luce delle indicazioni che dovessero essere fornite dal Garante Privacy.

Il Titolare ha il diritto di chiedere informazioni necessarie a identificare l'Interessato, e quest'ultimo ha il dovere di fornirle, secondo modalità idonee.

10. RECLAMO AL GARANTE PRIVACY

L'Interessato ha la possibilità di proporre reclamo all'Autorità Garante Privacy, contattabile al sito web <http://www.garanteprivacy.it/>.

INFORMATIVA EX ART. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 679/2016 PER I REFERENTI TERZI INDICATI DAL CONTRAENTE AI SENSI DELL'ART. 11, CO. 4, LETT. D), REG. IVASS 41/2018

La presente informativa è resa nel rispetto della normativa sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 679/2016 (di seguito indicato come "**Regolamento**" o "**GDPR**") e CNP Vita S.p.A. – partita IVA n. 13362170154 con sede legale in Milano, Via Cornalia n. 30 – in qualità di Titolare del trattamento dei dati (di seguito indicata come "**CNP Vita**" o "**Titolare**"), intende informarLa circa il trattamento dei Suoi dati.

1. DEFINIZIONI

Si riporta il significato di alcuni termini utilizzati nella presente Informativa al fine di agevolarne la comprensione:

- a) Trattamento:** s'intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione.
- b) Dato Personale:** è tale qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile («Interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale.
CNP Vita, in adempimento degli oneri previsti dall'art. 11, co. 4, lett. d), Reg. IVASS 41/2018 nonché dalle ulteriori indicazioni fornite dall'Autorità di Vigilanza, tratta i seguenti Dati Personali del referente terzo: nome e cognome, luogo e data di nascita, indirizzo e-mail, recapito telefonico, codice fiscale, indirizzo, cittadinanza.
- c) Titolare:** CNP Vita che determina le finalità e i mezzi del trattamento dei Dati Personali dell'Interessato.
- d) Responsabile:** è la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta Dati Personali per conto del Titolare.
- e) Interessato:** il Referente Terzo indicato dal Contraente della polizza e a cui si riferiscono i Dati Personali.
- f) Data Protection Officer (DPO):** il soggetto designato dal Titolare quale responsabile della protezione dei dati.

2. TIPOLOGIA DI DATI TRATTATI

I dati che possono essere raccolti e trattati da CNP Vita per le finalità di seguito meglio dettagliate sono i Dati Personali forniti a CNP Vita dal contraente di una polizza vita.

CNP Vita non tratta Dati Personali che non siano strettamente necessari alle finalità di cui sotto.

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE DI LEGITTIMAZIONE

I Dati Personali sono trattati in adempimento alle finalità di cui all'art. 11, co. 4, lett. d), Reg. IVASS 41/2018 nei limiti e con le modalità necessarie all'attuazione delle obbligazioni relative al contratto assicurativo sottoscritto dal contraente che ha indicato l'Interessato come referente terzo della polizza da lui sottoscritta e che sono trattati dal Titolare al fine di liquidare la polizza in caso di verificarsi dell'evento dedotto in polizza.

Base di legittimazione: esecuzione del contratto assicurativo e adempimento di obblighi di legge.

4. MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il Trattamento avviene mediante strumenti informatici, telematici e manuali, con logiche strettamente correlate alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la protezione, la riservatezza e la sicurezza dei Dati Personali.

5. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI

I Dati Personali sono conservati dal Titolare per tutta la durata del rapporto contrattuale esistente tra il Titolare e il Contraente. Il conferimento dei Dati Personali è obbligatorio per consentire l'esecuzione degli obblighi contrattuali allo stesso inerenti e conseguenti nonché per il rispetto degli obblighi di legge e regolamentari dettati in materia di conservazione documentale.

6. EVENTUALE TRASFERIMENTO ALL'ESTERO DEI DATI PERSONALI

La gestione e la conservazione dei Dati Personali avviene su archivi cartacei e su server del Titolare e/o di società terze nominate quali Responsabili esterni del trattamento. I server sui quali sono archiviati i Dati Personali di cui sopra sono ubicati in Italia e all'interno dell'Unione Europea. Dati Personali non sono oggetto di trasferimento al di fuori dell'Unione Europea.

Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l'ubicazione degli archivi e dei server in Italia e/o nell'Unione Europea e/o in Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d'ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea.

7. CATEGORIE DI SOGGETTI CUI POSSONO ESSERE COMUNICATI I DATI

All'interno di CNP Vita, i soggetti che possono venire a conoscenza dei Dati Personali sono i dipendenti, le strutture interne o i collaboratori esterni che svolgono per conto di CNP Vita medesima servizi, compiti tecnici, di supporto (in particolare: servizi legali; servizi informatici; spedizioni) e di controllo aziendale.

In relazione alle finalità, anche soggetti esterni a CNP Vita– oltre a quelli individuate per legge e/o regolamento – potranno venire a conoscenza dei Dati Personali affinché svolgano i correlati trattamenti e comunicazioni, quali per esempio: soggetti facenti parte del gruppo facente capo a CNP Assurances S.A. ("Gruppo CNP Assurance") o della "catena assicurativa" (per esempio: riassicuratori, coassicuratori, agenti, subagenti, mediatori di assicurazione e riassicurazione, produttori ed altri canali di acquisizione e gestione di contratti di assicurazione, banche, SIM, SGR, legali, periti, medici); soggetti che svolgono servizi bancari, finanziari o assicurativi; società appartenenti al Gruppo CNP Assurances o al gruppo facente capo a Unicredit S.p.A., o comunque da essi controllate o agli stessi collegate; soggetti che forniscono servizi per il sistema informatico di CNP Vita; soggetti facenti parte del Gruppo CNP Assurances con riferimento alle attività connesse alla disciplina antiriciclaggio e di prevenzione del finanziamento al terrorismo (decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e successive modifiche); soggetti che svolgono attività di lavorazione e trasmissione delle comunicazioni alla/dalla clientela; soggetti che svolgono attività di archiviazione della documentazione; soggetti che prestano attività di assistenza alla clientela; soggetti che gestiscono sistemi nazionali e internazionali per il controllo delle frodi; consulenti e collaboratori esterni; soggetti che svolgono attività di controllo, revisione e certificazione delle attività poste in essere da CNP anche nell'interesse della clientela, fra cui il responsabile dei piani individuali pensionistici; società di recupero crediti; amministrazioni finanziarie e altri aziende o enti pubblici in adempimento d'obblighi normativi; Autorità competenti e/o Organi di Vigilanza per l'espletamento degli obblighi di legge.

I soggetti, anche facenti parte di Stati membri dell'UE, appartenenti alle categorie di soggetti ai quali CNP Vita può comunicare i dati tratteranno tali Dati Personali, in qualità di autonomi "Titolari", salvo il caso in cui siano stati designati da CNP Vita quali "Responsabili" esterni dei trattamenti di loro specifica competenza.

CNP Vita non diffonde i Dati Personali.

8. DIRITTI DELL'INTERESSATO

Oltre al diritto di accesso concernente la possibilità di ottenere dal Titolare la conferma che sia in corso un trattamento dei propri Dati, l'Interessato gode dei diritti riconosciutigli agli artt. 16-21 del Regolamento e precisamente:

- a) ottenere dal Titolare la rettifica dei dati inesatti che lo riguardano senza ingiustificato ritardo, ovvero l'integrazione dei Dati Personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;
- b) ottenere dal Titolare senza ingiustificato ritardo la cancellazione dei Dati Personali che lo riguardano, quando:
 - i dati non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti trattati;
 - l'Interessato revoca il consenso al Trattamento dei Dati Personali e non sussiste altro fondamento giuridico per il Trattamento dei medesimi;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento e non sussiste alcun motivo legittimo prevalente per procedere al Trattamento;
 - i Dati Personali sono stati trattati illecitamente;
 - i Dati Personali devono essere cancellati per adempiere ad un obbligo di legge cui è soggetto il Titolare;
- c) ottenere dal Titolare la limitazione del trattamento dei Dati Personali quando:
 - l'Interessato contesta l'esattezza dei Dati Personali, per il periodo necessario al Titolare per verificare detta circostanza;
 - il Trattamento è illecito e l'Interessato opponendosi alla cancellazione dei dati, chiede solamente che ne sia limitato l'utilizzo;
 - benché il Titolare non ne abbia più bisogno ai fini del Trattamento, i Dati Personali sono necessari per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;
 - l'Interessato si è opposto al Trattamento per il periodo necessario alla valutazione della prevalenza dei motivi legittimi del Titolare rispetto ai Suoi.
- d) ricevere dal Titolare in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i Dati Personali da che lo riguardano se: (i) il Trattamento si basa sul consenso o su un Contratto; (ii) il Trattamento è effettuato con mezzi automatizzati. In tal caso l'Interessato ha il diritto di ottenere la trasmissione diretta dei Dati Personali da un Titolare all'altro, se tecnicamente fattibile;
- e) opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare al Trattamento dei Dati Personali che lo riguardano.

Restano fermi i diritti degli interessati e le finalità del trattamento previsti dal citato Regolamento Europeo 2016/679, l'informativa completa è consultabile sul nostro sito www.cnpvita.it.

9. MODALITÀ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI

Per esercitare i diritti di cui al punto 9, l'Interessato potrà contattare il *Data Protection Officer*, nominato dal Titolare, con una delle seguenti modalità:

- inviando una raccomandata A/R all'attenzione del *Data Protection Officer* presso CNP Vita S.p.A., Via Cornalia, n. 30, 20124 Milano;
- inviando una *e-mail* all'indirizzo PEC: privacy_cnpvita@pec.it. Si precisa che la casella è abilitata a ricevere ed inoltrare *e-mail* anche ad indirizzi non PEC nonché a ricevere/inviare documenti informatici di dimensioni non superiori a 10 MB, redatti utilizzando formati "statici", senza macro e/o contenuti eseguibili, quali, ad es., PDF/A, OFFICE (Word, Excel), ZIP, RAR.

Il termine per la risposta all'Interessato è di trenta giorni, prorogabile di altri due mesi in casi di particolare complessità; in questi casi, il Titolare fornisce almeno una comunicazione interlocutoria all'interessato entro il termine di trenta giorni.

L'esercizio dei diritti è, in linea di principio, gratuito; il Titolare si riserva il diritto di chiedere un contributo in caso di richieste manifestamente infondate o eccessive (anche ripetitive), anche alla luce delle indicazioni che dovessero essere fornite dal Garante Privacy.

Il Titolare ha il diritto di chiedere informazioni necessarie a identificare l'Interessato, e quest'ultimo ha il dovere di fornirle, secondo modalità idonee.

10. RECLAMO AL GARANTE PRIVACY

L'Interessato ha la possibilità di proporre reclamo all'Autorità Garante Privacy, contattabile al sito web <http://www.garanteprivacy.it/>.

MODULO DI PROPOSTA

MY SELECTION SMART CODICE 773

RETE BANCA 2008	FILIALE	MODELLO (cod. e edizione) CV6372 -Ed. 01/2023	NUM. PROPOSTA
--------------------	---------	--	---------------

AVVERTENZA: EVENTUALI DICHIARAZIONI NON VERITIERE, INESATTE O RETICENTI POSSONO COMPROMETTERE IL DIRITTO ALLA PRESTAZIONE ASSICURATIVA.

IL CONTRAENTE

Cognome e Nome / Ragione sociale	Cod. Fiscale / Partita IVA	Data di nascita	CAP
Sesso	(Provincia)	Provincia	
Luogo di nascita (Comune)	Comune	Nazione	
Residenza / Sede legale	Numero	Data Scadenza	
Documento di identità	Data rilascio	Sottogr. Attività Economica	
Luogo / Autorità	Gruppo Attività Economica		
Professione			

Il domicilio abituale coincide con la residenza? SI ☐ NO ☐

Cittadinanza	Altra cittadinanza
Residenza fiscale	Residenza anagrafica
Altra residenza fiscale	

☐ Il cliente dichiara di ESSERE una US PERSON a fini fiscali
☐ Il cliente dichiara di fare riferimento ad uno Stato diverso dall'Italia e dagli U.S.A. a fini fiscali
☐ Il cliente dichiara di non rientrare nelle due categorie sopra esposte

Luogo e Data

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

ASSICURATO

Cognome e Nome	Cod. Fiscale	Età assicurativa	CAP
Sesso			
Data di nascita	Professione	Provincia	
Domicilio abituale	Comune		

BENEFICIARI:

AVVERTENZA: in caso di mancata compilazione di tutte le sezioni dedicate ai dati nominativi dei Beneficiari, la Compagnia potrà incontrare, in caso di decesso dell'Assicurato, maggiori difficoltà nell'identificazione e nella ricerca dei Beneficiari. Inoltre, l'eventuale modifica o revoca del Beneficiario da parte del Contraente dovrà essere comunicata per iscritto alla Compagnia.

Il contraente chiede che in caso di decesso dell'assicurato la prestazione venga liquidata al nominativo di seguito indicato di cui fornisce, sotto la propria responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D.lgs. 231/2007, tutte le informazioni necessarie ed aggiornate delle quali sia a conoscenza.

Cognome e Nome/Ragione Sociale:	Cod. Fiscale	Partita Iva
Data nascita	Provincia	Nazione
Luogo	CAP:	
Indirizzo:	Città	Provincia
E-mail:	Telefono fisso/cellulare:	
Percentuale:		

ESCLUDO l'invio di comunicazioni ai Beneficiari designati nominativamente nel presente Modulo di Proposta, durante la durata del contratto, fino al momento del verificarsi dell'evento che determina la prestazione assicurativa.

Si ☐ No ☐



REFERENTE TERZO

Il Contraente vuole avvalersi della facoltà di indicare un soggetto, diverso dal Beneficiario caso morte, al quale la Compagnia potrà fare riferimento in caso di decesso dell'Assicurato?

SI ☐ NO ☐

LUOGO E DATA

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

SPESE

Ciascun premio ricorrente versato viene decurtato di un costo fisso per la copertura assicurativa prevista in caso di "Decesso dell'Assicurato da infortunio e da incidente stradale", pari a 18 euro annuali o a 1,5 euro mensili, a seconda del frazionamento del premio. Sul premio, a seguito di questa operazione, viene applicato il costo di caricamento.

CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO

Premio 1^ annualità			Premio da 2^ annualità
Premio mensile lordo	Capitale iniz. assicur.	Costi di caricamento %	Premio mensile lordo
Premio annuale lordo	Durata pagamento premi	Data valuta di addebito	Premio annuale lordo
	Frazionamento	Data di decorrenza	

Di seguito è riportata la suddivisione iniziale del Capitale investito scelta dal Contraente.

NOME OICR	QUOTA % DELL'INVESTIMENTO
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

DICHIARAZIONI DEL CONTRAENTE

Il Contraente dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione, oltre al presente Modulo di Proposta, il Set Informativo contenente i seguenti documenti: i Key Information Document (c.d. KID) relativi ai Fondi selezionati, il DIP Aggiuntivo IBIP, le Condizioni di Assicurazione, il Glossario, le Informative sulla privacy e sulle tecniche di comunicazione a distanza.

Qualora, il Contraente abbia selezionato dei Fondi che promuovono caratteristiche ambientali e sociali e/o perseguono obiettivi di sostenibilità, lo stesso dichiara, altresì, che la Compagnia ha messo a disposizione, i documenti con le informazioni precontrattuali integrative previste ex artt. 8 e 9, Reg. UE 2019/2088 relativo all'informativa sulla sostenibilità nel settore dei servizi finanziari. Tali documenti sono da ritenersi parte integrante dell'informativa precontrattuale del Prodotto.

Il Contraente dichiara di aver ricevuto preventivamente una dettagliata illustrazione di tutta la documentazione sopra citata e di averla accuratamente visionata, prima della sottoscrizione del presente Modulo di Proposta, al fine di comprendere meglio le caratteristiche, i rischi e i costi associati al contratto assicurativo in oggetto.

Ai sensi dell'art. 13 comma 3 del Regolamento (UE) n. 1286/2014, il Contraente dichiara, inoltre, di essere stato informato che qualora decidesse, di propria iniziativa, di concludere operazioni di switch/variazione ripartizione premi/ripresa pagamento premi/cambio contraenza mediante tecniche di comunicazione a distanza, non sarà possibile per la Compagnia consegnare il/i KID preventivamente all'alle operazione/i richiesta/e a meno che lo stesso non ne faccia espressa richiesta alla Compagnia prima di effettuare l'operazione.

In tali ipotesi, il Contraente accetta, pertanto, di ricevere il/i KID, senza indebiti ritardi da parte della Compagnia, dopo la conclusion dell'/delle operazione/i.

Diversamente, il Contraente prende atto che, qualora intendesse ricevere e leggere il /I KID prima di porre in essere una delle sopracitate operazioni mediante tecnica di comunicazione a distanza, dovrebbe richiederne espressamente l'invio da parte della Compagnia prima di effettuare l'operazione.

LUOGO E DATA

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

Il Contraente dichiara di aver ricevuto - prima della sottoscrizione del Modulo di Proposta - i documenti contenenti l'Informativa sul Distributore e le Informazioni sulla Distribuzione dei Prodotti d'investimento assicurativi.

Qualora l'Assicurato sia persona diversa dal contraente, egli esprime il consenso alla stipula dell'Assicurazione sulla propria vita ai sensi dell'art. 1919 del Codice Civile.

LUOGO E DATA

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)



DICHIARAZIONI AI FINI DI APPROVAZIONI SPECIFICHE

Il Contraente dichiara di aver preso esatta conoscenza delle Condizioni di Assicurazione e di approvare specificamente - ai sensi e per gli effetti degli articoli del Codice Civile: 1341 (Condizioni generali di Contratto), 1342 (Contratto concluso mediante moduli o formulari) - i seguenti articoli e norme: art. 1 (Prestazioni del contratto); art. 5 (Mancato versamento del premio e riduzione del numero di quote); art. 8 (Dichiarazioni dell'Assicurato); art. 9 (Limitazioni della prestazione assicurata); art. 10 (Conclusione del Contratto e obblighi in materia di antiriciclaggio); art. 11 (Revoca della proposta contrattuale); art. 13 (Recesso dal Contratto nell'esercizio del diritto di pentimento); art. 18 (Rimborso del capitale investito - Riscatto totale e parziale e penali di riscatto); art. 22 (Opzioni di rendita); art. 24 (Pagamenti della Compagnia ed documentazione da consegnare con relativa richiesta).

Il Contraente ai sensi degli artt. 176 e 177 del D-Lgs 209/2005 potrà revocare la propria proposta o recedere dal contratto nei termini e con le modalità disciplinate rispettivamente agli art. 11 e 13 delle Condizioni di Assicurazione.

LUOGO E DATA

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

AUTORIZZAZIONE DI ADDEBITO IN CONTO

Il Contraente autorizza la Banca ad addebitare i premi secondo il frazionamento prescelto sul conto corrente o sul deposito a risparmio nominativo:

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

ATTENZIONE: non è previsto il pagamento in contanti.

La data di valuta del primo premio ricorrente versato coincide con la data di decorrenza del contratto.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Gli interessati (Contraente e Assicurato se persona diversa), dichiarano di aver preso visione dell'informativa di cui all'art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, contenuta nella documentazione d'offerta relativa al prodotto assicurativo sottoscritto. Prendono atto che il mancato conferimento di tali dati comporta l'impossibilità di fornire le prestazioni, i servizi e/o i prodotti assicurativi oggetto del contratto.

Luogo e Data

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)

Il Contraente, in caso di individuazione nominativa del Beneficiario o del Referente Terzo, si impegna per conto di CNP Vita a consegnare a quest'ultimi l'informativa privacy di cui all'articolo 14 del Regolamento 679/2016 a loro dedicata e messa a disposizione nel set informativo.

Luogo e Data

Il Contraente (firma autografa o firma digitale)



QUESTIONARIO ANTIRICICLAGGIO (Artt. 15 ss. D.Lgs. 231/2007)

SEZIONE I - LA PROPOSTA / POLIZZA

TIPOLOGIA DELL'OPERAZIONE:

PERSONA FISICA - DATI CONTRAENTE (Allegare copia del documento d'identità)

REGIONE DI RESIDENZA:

PROFESSIONE:

SOGGETTO CHE PRODUCE IL REDDITO:

LUOGO SVOLGIMENTO DELLA PROFESSIONE:

SETTORE ATTIVITA'

REDDITO COMPLESSIVO ANNUO NETTO IN EURO (per casalinghe o studenti indicare il reddito del capofamiglia)*: *(*Il dato comprende il reddito derivante da attività lavorativa, rendite percepite da immobili di proprietà, rendimenti da investimenti finanziari (e.g. fondi, obbligazioni, azioni), etc.)*

PATRIMONIO COMPLESSIVO:

ORIGINE DEI FONDI:

Relazione tra l'assicurato e il contraente:

Il contraente ha relazioni d'affari con soggetti residenti in

Italia	SI ☐	NO ☐
Stati UE	SI ☐	NO ☐
Stati extra UE	SI ☐	NO ☐

Area geografica di provenienza dei fondi

Italia	SI ☐	NO ☐
Stati UE	SI ☐	NO ☐
Stati extra UE	SI ☐	NO ☐

DATI BENEFICIARI MORTE

Cognome e Nome: Cod. Fiscale: Partita Iva:

Quale è l'area geografica di interesse del Beneficiario?

Italia	SI ☐	NO ☐
Stati UE	SI ☐	NO ☐
Stati extra UE	SI ☐	NO ☐

Quale relazione intercorre tra il Contraente e il beneficiario?

Il beneficiario è una persona politicamente esposta? SI ☐ NO ☐

Soggetto con importanti cariche pubbliche

Carica in vigore o cessata da meno di un anno



DICHIARAZIONE PERSONA POLITICAMENTE ESPOSTA (PEP):

Il contraente, ovvero un familiare (genitori, coniuge o persona legata in unione civile o convivenza di fatto o istituti assimilabili alla PEP, figli e loro coniugi nonché le persone legate ai figli in unione civile o convivenza di fatto o istituti assimilabili) ovvero le persone con cui il contraente ha notoriamente stretti legami (le persone fisiche legate alla PEP per via della titolarità effettiva congiunta di enti giuridici o di altro stretto rapporto di affari; le persone fisiche che detengono solo formalmente il controllo totalitario di un'entità notoriamente costituita, di fatto, nell'interesse e a beneficio di una persona politicamente esposta) occupano o hanno cessato di occupare da meno di un anno importanti cariche pubbliche fra quelle di seguito menzionate? *Presidente della Repubblica, Presidente del Consiglio, Ministro, Vice-Ministro e Sottosegretario, Presidente di Regione, assessore regionale, Sindaco di capoluogo di provincia o città metropolitana, Sindaco di comune con popolazione non inferiore a 15.000 abitanti nonché cariche analoghe in Stati esteri; deputato, senatore, parlamentare europeo, consigliere regionale nonché cariche analoghe in Stati esteri; membro degli organi direttivi centrali di partiti politici; giudice della Corte Costituzionale, magistrato della Corte di Cassazione o della Corte dei conti, consigliere di Stato e altri componenti del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione siciliana nonché cariche analoghe in Stati esteri; membro degli organi direttivi delle banche centrali e delle autorità indipendenti; ambasciatore, incaricato d'affari ovvero cariche equivalenti in Stati esteri, ufficiale di grado apicale delle forze armate ovvero cariche analoghe in Stati esteri; componente degli organi di amministrazione, direzione o controllo delle imprese controllate, anche indirettamente, dallo Stato italiano o da uno Stato estero ovvero partecipate, in misura prevalente o totalitaria, dalle Regioni, da comuni capoluoghi di provincia e città metropolitane e da comuni con popolazione complessivamente non inferiore a 15.000 abitanti; direttore generale di ASL e di azienda ospedaliera, di azienda ospedaliera universitaria e degli altri enti del servizio sanitario nazionale; direttore, vicedirettore e membro dell'organo di gestione o soggetto svolgenti funzioni equivalenti in organizzazioni internazionali;*

SI ☐ NO ☐

CARATTERISTICHE DELL'OPERAZIONE

- ☐ RICAVI DA ATTIVITA' LAVORATIVA/PROFESSIONALE IN PROPRIO;
- ☐ PENSIONE
- ☐ ATTIVITA' DI LAVORO;
- ☐ VENDITA DI IMMOBILI;
- ☐ DONAZIONE;
- ☐ VINCITA;
- ☐ EREDITA';
- ☐ RENDITA DI IMMOBILI;
- ☐ LIQUIDAZIONE SINISTRO;
- ☐ TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO;
- ☐ DISINVESTIMENTO DI POLIZZA CNP VITA

QUAL E' IL VALORE DEGLI ASSET DEL CLIENTE GESTITI/AMMINISTRATI:



ESECUTORE (Allegare copia del documento d'identità dell'esecutore)

Si ricorda che l'Esecutore è il soggetto a cui siano conferiti poteri di rappresentanza per operare in nome e per conto del cliente. Se trattasi di soggetto non persona fisica, la persona fisica alla quale in ultima istanza sia attribuito il potere di agire in nome e per conto del cliente

L'Esecutore coincide con il Contraente?

Cognome	Nome		
Cod. Fiscale	Data di nascita	Sesso	
Luogo di nascita (Comune)	Provincia		
Indirizzo di residenza	Comune	Prov.	CAP
Nazione			
Documento di identità	Numero		
Luogo / Autorità	Data rilascio	Data scadenza	

Professione:

TAE :

Luogo di svolgimento della professione:

Paese in cui si intrattengono relazioni commerciali

Italia	SI ☐	NO ☐
Stati UE	SI ☐	NO ☐
Stati extra UE	SI ☐	NO ☐

La verifica dei poteri dell'Esecutore è stata effettuata mediante la seguente fonte:

Quale relazione intercorre tra il Contraente e l'Esecutore?

L'Esecutore è una persona politicamente esposta? SI ☐ NO ☐

TITOLARI EFFETTIVI (La persona o le persone fisiche per conto delle quali il Contraente realizza un'operazione o instaura un rapporto continuativo)

Il Contraente stipula la polizza per conto di un altro soggetto? SI ☐ NO ☐

AVVERTENZA

Si rammenta al cliente l'obbligo, ex art. 22 del D.lgs. 231/2007, di fornire tutte le informazioni necessarie e aggiornate per consentire all'impresa di assicurazione e alla banca di adempiere agli obblighi di adeguata verifica della clientela. Si evidenzia che l'impossibilità di completare l'adeguata verifica può richiedere all'impresa di assicurazione di astenersi dall'instaurare il rapporto continuativo ovvero dall'eseguire l'operazione. Nel caso l'impossibilità riguardi rapporti continuativi in essere, l'impresa di assicurazione dovrà astenersi dall'effettuare modifiche contrattuali, dall'accettare i versamenti aggiuntivi non contrattualmente obbligatori nonché dal dare seguito alla designazione di nuovi beneficiari.

DATA E FIRMA DEL SOTTOSCRITTORE

Il sottoscritto Contraente/Legale Rappresentante, sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze rilevanti del rilascio di informazioni mendaci, dichiara che i dati identificativi del titolare del rapporto/operazione riprodotti negli appositi campi della presente scheda corrispondono al vero ed altresì dichiara di aver fornito ogni informazione di cui è a conoscenza anche relativamente all'eventuale Titolare effettivo del rapporto/operazione

Luogo Data

Firma autografa/Firma digitale

COLLOCATORE UniCredit S.p.A.

L'intermediario dichiara di aver proceduto personalmente all'identificazione del contraente/sottoscrittore della presente proposta secondo le modalità e nell'adempimento degli obblighi previsti dal D.lgs. 231/2007 e successive modificazioni.

Filiale

Matricola dell'Operatore



CNP UniCredit Vita S.p.A. - Società soggetta a direzione e coordinamento di CNP Assurances S.A. - Sede Legale: Via Comalia, 30 - 20124 Milano (ITALIA) Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provv. IVASS n° 580 del 26/5/97 pubblicato sulla G.U. n° 126 del 2/6/97 Capitale sociale Euro 381.698.528,64 i.v. - Registro delle Imprese di Milano e C. Fiscale 07084500011 - P. IVA 13362170154 - Iscritta all'Albo delle imprese di assicurazione e riassicurazione al n. 1.00129 - Tel. +39 02 9118.4212 - Fax +39 02 9118.4061 - info_cnpvita@pec.it - www.cnpvita.it